

# NÁVRH ZÁVEREČNÉHO ÚČTU KAPITOLY MINISTERSTVA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA SLOVENSKEJ REPUBLIKY ZA ROK 2018

## 1. Správa o hospodárení kapitoly

### 1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia v roku 2018

#### 1.1.1. Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky (ďalej aj „MŽP SR“ alebo „ministerstvo“) je ústredným orgánom štátnej správy pre tvorbu a ochranu životného prostredia.

MŽP SR zabezpečuje úlohy v oblasti:

- ochrany prírody a krajiny,
- vodného hospodárstva, ochrany pred povodňami, ochrany kvality a množstva vôd a ich racionálneho využívania a rybárstva (s výnimkou akvakultúry a morského rybolovu),
- ochrany ovzdušia, ozónovej vrstvy a klimatického systému Zeme,
- ekologických aspektov územného plánovania,
- odpadového hospodárstva,
- posudzovania vplyvov na životné prostredie,
- zabezpečovania jednotného informačného systému o životnom prostredí a plošného monitoringu,
- geologického výskumu a prieskumu,
- ochrany a regulácie obchodu s ohrozenými druhmi voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín,
- geneticky modifikovaných organizmov.

V rámci uvedených oblastí plnilo MŽP SR v roku 2018 úlohy vyplývajúce z Programového vyhlásenia vlády na roky 2016 - 2020, Plánu práce vlády SR na rok 2018, Plánu legislatívnych úloh vlády SR na rok 2018, Plánu hlavných úloh MŽP SR na rok 2018, uznesení vlády SR, všeobecne záväzných právnych predpisov, strategických dokumentov, dohôd, zmlúv, dohovorov a pod.

#### A. Hlavné úlohy

Medzi hlavné úlohy nelegislatívneho charakteru, zabezpečované v roku 2018, možno uviesť vypracovanie niekoľko strategických a koncepčných materiálov. V oblasti ochrany prírody a krajiny boli vypracované programy starostlivosti o chránené vtáčie územia (2. balík), a to Program starostlivosti o Chránené vtáčie územie Dolné Považie na roky 2018 - 2047, Program starostlivosti o Chránené vtáčie územie Dubnické štrkovisko na roky 2018 - 2047, Program starostlivosti o Chránené vtáčie územie Košická kotlina na roky 2018 – 2047, Program starostlivosti o Chránené vtáčie územie Ondavská rovina na roky 2018 – 2047, Program starostlivosti o Chránené vtáčie územie Ostrovné lúky na roky 2018 – 2047;

Program starostlivosti o Chránené vtáčie územie Parížske močiare na roky 2018 – 2047, Program starostlivosti o Chránené vtáčie územie Poiplie na roky 2018 – 2047. V rámci 3. balíka boli vypracované Program starostlivosti o chránené vtáčie územie Slovenský raj na roky 2019 -2048 a Program starostlivosti o Chránené vtáčie územie Poľana na roky 2019 – 2048.

V rámci geologického prieskumu bola realizovaná úloha Aktualizácia určených oblastí, v ktorých možno vykonávať ložiskový geologický prieskum na zriaďovanie prírodných horninových štruktúr a podzemných priestorov na účely trvalého ukladania oxidu uhličitého do geologického prostredia a v oblasti zmeny klímy bola splnená úloha Stratégia adaptácie Slovenskej republiky na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy - aktualizácia. V roku 2018 boli prijaté tiež dokumenty: Hĺbková analýza IS MŽP SR (analýza rizík IS), Koncepcia rozvoja štátneho podniku Slovenský vodohospodársky podnik na roky 2018, 2019 a 2020, Koncepcia rozvoja štátneho podniku Vodohospodárska výstavba na roky 2018 – 2020, Návrh Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky o určení príslušného ministerstva podľa zákona č. 409/2011 Z. z. o niektorých opatreniach na úseku environmentálnej záťaže a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Na rokovanie porady vedenia MŽP SR, prípadne na rokovanie vlády Slovenskej republiky boli predložené materiály informatívneho charakteru, ako napr.: Správa o plnení odporúčaní OECD v oblasti životného prostredia v polovici hodnoteného obdobia, Informácia o priebehu a výsledkoch 23. konferencie zmluvných strán Rámcového dohovoru OSN o zmene klímy, 13. konferencie zmluvných strán Kjótskeho protokolu a 1. konferencie strán slúžiacej ako stretnutie strán Parížskej dohody, Bonn, Nemecko, 6. – 17. november 2017, Správa o vybavovaní petícií a sťažností za rok 2017 v rezorte Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, Informácia o príprave predsedníctva SR vo Vyšehradskej skupine, Informácia o stave monitorovania geologických faktorov životného prostredia s poukázaním na hroziace havárie a možnosti predchádzania, Informácia o implementácii Národného akčného plánu pre zelené verejné obstarávanie v SR na roky 2016 – 2020 za rok 2017, Informácia o priebežnom plnení cieľov a opatrení Programu odpadového hospodárstva na roky 2016 – 2020, Vyhodnotenie Koncepcie rozvoja štátneho podniku Slovenský vodohospodársky podnik na roky 2017, 2018 a 2019 za rok 2017, Vyhodnotenie Koncepcie rozvoja štátneho podniku Vodohospodárska výstavba za rok 2017.

V rámci uplatňovania zásad štátnej environmentálnej politiky a trvalo udržateľného rozvoja zabezpečovalo MŽP SR plnenie sociálno-ekonomických a environmentálnych požiadaviek aj prostredníctvom sledovania a vyhodnocovania indikátorov zeleného rastu s cieľom optimalizácie ekonomického rastu a využívania prírodných zdrojov v záujme zabezpečovania trvalej udržateľnosti či vzniku nových ekonomických príležitostí. Hodnotenie indikátorov, vykonávané Slovenskou agentúrou životného prostredia, tvorilo podklad i pre potreby hodnotenia Slovenskej republiky medzinárodnými organizáciami (OECD, EEA a pod.). Prostredníctvom realizácie dobrovoľných nástrojov environmentálnej politiky (environmentálne označovanie produktov, environmentálne manažerstvo, zelené verejné obstarávanie) MŽP SR naplňalo Stratégiu uplatňovania dobrovoľných nástrojov environmentálnej politiky v SR.

MŽP SR v roku 2018 kontinuálne zabezpečovalo činnosť komisií, ktoré sú poradnými orgánmi ministra životného prostredia - Terminologická komisia MŽP SR, Komisia dobrovoľných nástrojov environmentálnej politiky a Rezortná koordinačná skupina MŽP SR.

## **B. Legislatívne úlohy**

V roku 2018 plnilo MŽP SR aj úlohy legislatívneho charakteru. V uvedenom roku bolo schválených a v Zbierke zákonov SR uverejnených 24 návrhov všeobecne záväzných právnych predpisov, z toho 11 zákonov, 1 nariadenie, 11 vyhlášok a 1 oznámenie MŽP SR o vydaní opatrenia.

Zoznam všeobecne záväzných právnych predpisov, uverejnených v roku 2018 v Zbierke zákonov:

### **a) Zákony**

- zákon č. 49/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 409/2011 Z. z. o niektorých opatreniach na úseku environmentálnej záťaže a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony,
- zákon č. 51/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony,
- zákon č. 193/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 39/2013 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
- zákon č. 194/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony,
- zákon č. 208/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
- zákon č. 216/2018 Z. z. o rybárstve a o doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov,
- zákon č. 305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
- zákon č. 310/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 15/2005 Z. z. o ochrane druhov voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín reguláciou obchodu s nimi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov,
- zákon č. 312/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony,
- zákon č. 329/2018 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadov a o zmene a doplnení zákona č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,

- zákon č. 353/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov.

#### **b) Nariadenie**

Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 330/2018 Z. z., ktorým sa ustanovuje výška sadzieb poplatkov za uloženie odpadov a podrobnosti súvisiace s prerozdeľovaním príjmov z poplatkov za uloženie odpadov

#### **c) Vyhlášky**

- vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 186/2018 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 373/2015 Z. z. o rozšírenej zodpovednosti výrobcov vyhradených výrobkov a o nakladaní s vyhradenými prúdmi odpadov v znení neskorších predpisov,
- vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 197/2018 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 231/2013 Z. z. o informáciách podávaných Európskej komisii, o požiadavkách na vedenie prevádzkovej evidencie, o údajoch oznamovaných do Národného emisného informačného systému a o súbore technicko-prevádzkových parametrov a technicko-organizačných opatrení v znení vyhlášky č. 33/2017 Z. z.,
- vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 199/2018 Z. z., ktorou sa dopĺňa vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 465/2013 Z. z. o technických požiadavkách na elektrické zariadenia a elektronické zariadenia v znení neskorších predpisov,
- vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd,
- vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 378/2018 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších predpisov,
- vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 379/2018 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch v znení vyhlášky č. 322/2017 Z. z.,
- vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 380/2018 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 373/2015 Z. z. o rozšírenej zodpovednosti výrobcov vyhradených výrobkov a o nakladaní s vyhradenými prúdmi odpadov v znení neskorších predpisov,

- vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 381/2018 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 216/2018 Z. z. o rybárstve a o doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov,
- vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 382/2018 Z. z. o skládkovaní odpadov a uskladnení odpadovej ortuti,
- vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 383/2018 Z. z. o technických podmienkach návrhu rybovodov a monitoringu migračnej priechodnosti rybovodov,
- vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 387/2018 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 110/2005 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ochrane druhov voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín reguláciou obchodu s nimi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

#### **d) Oznámenie Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky**

Oznámenie Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 384/2018 Z. z. o vydaní opatrenia z 29. novembra 2018 č. 1/2018, ktorým sa mení a dopĺňa výnos Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky zo 14. júla 2004 č. 3/2004-5.1, ktorým sa vydáva národný zoznam území európskeho významu.

Podrobný prehľad plnenia hlavných a legislatívnych úloh MŽP SR za rok 2018 obsahujú „Správa o plnení Plánu hlavných úloh MŽP SR za rok 2018“, schválená 1. Poradou vedenia ministerstva 17. januára 2019 a „Správa o plnení Plánu legislatívnych úloh MŽP SR za rok 2018“, schválená 3. Poradou vedenia ministerstva 14. februára 2019.

MŽP SR bolo v roku 2018:

- zriaďovateľom
  - *rozpočtovej organizácie*: Slovenská inšpekcia životného prostredia,
  - *príspevkových organizácií*: Štátna ochrana prírody SR, Slovenská agentúra životného prostredia, Slovenský hydrometeorologický ústav, Výskumný ústav vodného hospodárstva, Štátny geologický ústav Dionýza Štúra, Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva, Slovenské banské múzeum, Národná zoologická záhrada Bojnice,
- zakladateľom
  - *štátnych podnikov*: Slovenský vodohospodársky podnik, Vodohospodárska výstavba, Moldavský recyklačný podnik (v súčasnosti v konkurze),
- správcom
  - *štátneho fondu*: Environmentálny fond.

Prehľad o všetkých organizáciách rezortu uvádza organizačná schéma (*Príloha č. 1*). Každá organizácia plnila úlohy stanovené v pláne hlavných úloh na rok 2018.

### 1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly

(v eur)

| Text                                    | Schválený<br>rozpočet | Upravený<br>rozpočet | Skutočnosť          |
|-----------------------------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|
| 1                                       | 2                     | 3                    | 4                   |
| <b>Príjmy spolu</b>                     | <b>89 908 599</b>     | <b>324 739 931</b>   | <b>325 797 841</b>  |
| z toho: prijaté z rozpočtu EÚ           | 89 551 599            | 324 464 974          | 324 464 974         |
| <b>Výdavky spolu</b>                    | <b>193 159 226</b>    | <b>449 626 007</b>   | <b>449 593 337</b>  |
| z toho: zabezpečené<br>prostriedkami EÚ | 89 551 599            | 302 539 542          | 302 539 542         |
| Saldo príjmov a výdavkov                | <b>-103 250 627</b>   | <b>-124 886 076</b>  | <b>-123 795 496</b> |
| z toho: z prostriedkov EÚ               | 0                     | 21 925 432           | 21 925 432          |

V roku 2018 celkové saldo príjmov a výdavkov predstavovalo sumu -123 795 496 eur, z toho saldo z prostriedkov EÚ v sume 21 925 432 eur. Výška salda bola ovplyvnená predovšetkým vyššími príjmami v rámci prostriedkov EÚ z vratiek a nezrovnalostí 2. a 3. programového obdobia, viazaním a presunom nevyčerpaných prostriedkov OP KŽP do ďalšieho roka a tiež pridelením finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu na neregulované platby pre SVP, š. p. a na rozpočtom nezabezpečené výdavky príspevkových organizácií a SIŽP.

### 1.1.3. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na roky 2018 až 2020 boli schválené uznesením vlády SR č. 471 z 11. októbra 2017 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2018 až 2020, zákonom č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2018 a boli oznámené Ministerstvu životného prostredia SR listom Ministerstva financií SR č. MF/020612/2017-441 z 20. decembra 2017.

Príjmy na rok 2018 boli určené v sume 89 908 599 eur, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ 89 551 599 eur, príjmy ŠR (záväzný ukazovateľ) v sume 350 000 eur a z iných zdrojov vo výške 7 000 eur. V prípade iných zdrojov ide o príjmy podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“) na zdroji 72.

Celkové výdavky boli stanovené v sume 193 159 226 eur. Prostriedky z rozpočtu EÚ na financovanie projektov Operačného programu Kvalita životného prostredia zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu boli rozpočtované v sume 89 551 599 eur a prostriedky štátneho rozpočtu na ich spolufinancovanie v sume 21 422 821 eur. Oproti schválenému rozpočtu na rok 2017 zaznamenali výdavky EÚ zníženie o 261 672 104 eur (- 74,5 %), výdavky na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu sa znížili o 36 493 297 eur (-63,0 %). Výrazné zníženie výdavkov na rok 2018 súviselo s nižšou alokáciou finančných prostriedkov pre projekty v rámci výziev Operačného programu Kvalita životné prostredie (3. programového obdobia 2014 – 2020).

Rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) v sume 82 177 806 eur boli v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2017 zvýšené o 1 684 647 eur (+2,1 %).

Výdavky kapitoly MŽP SR boli plne programovo alokované, a to v dvoch rezortných programoch: 075 - Starostlivosť o životné prostredie a 076 - Tvorba a implementácia politík a tiež v troch medzirezortných podprogramoch: 06H06 Hospodárska mobilizácia MŽP SR, 0EJ04 – Informačná spoločnosť 2014-2020 – MF SR – MŽP SR a 0EK0E – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MŽP SR.

Schválený objem záväzných ukazovateľov kapitoly bol v priebehu roka upravený 47- mi písomnými rozpočtovými opatreniami MF SR (vrátane elektronických RO na základe ŽoP bol celkový počet 166). Upravený rozpočet príjmov bol stanovený vo výške 324 739 931 eur, upravený rozpočet výdavkov v sume 449 626 007 eur.

Príjmy kapitoly celkom dosiahli výšku 325 797 841 eur (vrátane príjmov podľa § 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách), čo predstavuje plnenie upraveného rozpočtu na 100,3 %. Skutočné plnenie príjmov za prostriedky z rozpočtu EÚ bolo vo výške 324 464 974 eur, čo je 100 % voči upravenému rozpočtu. Príjmy ŠR (záväzný ukazovateľ) dosiahli čiastku 269 709 eur, t. j. 107,0 % voči upravenému rozpočtu. Vyššie plnenie celkových príjmov bolo spôsobené prijatím vratiek a nezrovnalostí v rámci projektov 2. a 3. programového obdobia. Vyššie plnenie príjmov zo štátneho rozpočtu bolo ovplyvnené najmä jednorazovým príjmom za porušenie finančnej disciplíny (viď časť 1.2.).

Výdavky v sume 449 593 337 eur (vrátane výdavkov podľa § 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách) boli čerpané na 100,0 %. Prostriedky v rámci projektov EÚ boli plne vyčerpané, v zanedbateľnej výške ostali nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu (zdroje 111 a 131H).

*Záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly MŽP SR a ich plnenie za rok 2018 uvádza Tabuľka č. 4 v tabuľkovej časti materiálu.*

Okrem uvedených rozpočtových opatrení MF SR boli v rámci kapitoly realizované rozpočtové opatrenia medzi platobnou jednotkou a prijímateľom štátnou rozpočtovou organizáciou. Rozpočtové opatrenia boli vykonané na základe žiadostí o platbu prijímateľov prostredníctvom integračného prepojenia informačných systémov (ITMS a ISUF) na rozpočtový informačný systém z úrovne platobnej jednotky na rozpočtové kapitoly, ako aj rozpočtové opatrenia v súvislosti s vrátením finančných prostriedkov z úrovne prijímateľa na platobnú jednotku (bez písomnej formy).

### Vplyv RO MF SR v roku 2018

| (v eur)         |                                                                              |                |                 |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------|
| Číslo RO        | Názov                                                                        | Úprava príjmov | Úprava výdavkov |
| RO/0000001/2018 | RO MF SR uvoľnenie prostr. EÚ a spolufin zo ŠR, § 8                          | 406 514 604    | 403 567 698     |
| RO/0000003/2018 | ŽoRO Zvýšenie lim. výdavkov na zdroji 111-rozp. nezabezp. výdavky kapitoly   | 0              | 6 000 000       |
| RO/0000004/2018 | ŽoRO / Uvoľnenie kap. výdavkov z r. 2017/131G, 131H                          | 0              | 1 102 556       |
| RO/0000005/2018 | ŽoRO Presun výdavkov medzi progr a z KV/111/na nereg. platby pre SVP „š.p.BŠ | 0              | 0               |

|                 |                                                                             |        |           |
|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|
| RO/0000006/2018 | ŽoRO pov. prekr. lim. výdavkov /111/ SVP, š.p. B.Š. (PPO Nitra - 1. časť)   | 0      | 541 345   |
| RO/0000015/2018 | Povolené prekročenie limitu výdavkov - refundácia z MF SR                   | 0      | 9 788     |
| RO/0000016/2018 | Zmena záväzného ukazovateľa na rok 2018                                     | 0      | 0         |
| RO/0000021/2018 | ŽoRO Pov. prekročenie. limitu KV pre NZOO Bojnice/131H                      | 0      | 4 350 000 |
| RO/0000022/2018 | ŽoRO Viazanie výdavkov na KI (NASES)                                        | 0      | -629 615  |
| RO/0000024/2018 | ŽoRO MF SR - vysporiadanie korekcií proj TP OP KŽP                          | 42 923 | 0         |
| RO/0000030/2018 | ŽoRO - viazanie výdavkov v prospech MZVaEZ SR / 111                         | 0      | -40 000   |
| RO/0000031/2018 | ŽoRO Zmena záv. ukazovateľa- počet zamestnancov rozp. org. MŽP SR           | 0      | 0         |
| RO/0000032/2018 | ŽoRO / zníženie lim. výdavkov a počtu zam. ÚO MŽP SR/ delim. dipl. miesta   | 0      | -114 623  |
| RO/0000033/2018 | ŽoRO Povolené prekročenie limitu kapitálových výdavkov / NZOO Bojnice       | 0      | 150 000   |
| RO/0000034/2018 | ŽoRO Pov. prekr. lim. výdavkov pre SVP, š.p.                                | 0      | 3 000 000 |
| RO/0000035/2018 | Povolené prekročenie limitu výdavkov - z VPS valorizácia miezd zam. RO/111  | 0      | 498 082   |
| RO/0000036/2018 | RO MF SR / UV č. 263/2018 zo 6.6.2018 / Správa... - povodne VII.- XII. 2017 | 0      | 500 459   |
| RO/0000046/2018 | ŽoRO Pov. prekr. lim. výdavkov-valorizácia miezd zam. PO/111                | 0      | 940 348   |
| RO/0000048/2018 | ŽoRO Povolené prekročenie KV na IT (0EK0E)                                  | 0      | 0         |
| RO/0000050/2018 | ŽoRO Pov. prekr. lim. výdavkov-rozs. SD EÚ, C -626/16 EK v SR               | 0      | 1 000 000 |
| RO/0000054/2018 | ŽoRO - viazanie lim. kap. výdavkov na zdroji 13                             | 0      | -900 000  |
| RO/0000059/2018 | ŽoRO - zvýšenie lim. kap. výdavkov na zdroji 111                            | 0      | 900 000   |
| RO/0000092/2018 | Povolené prekročenie limitu výdavkov - OP IS - Z VPS                        | 0      | 390 905   |
| RO/0000093/2018 | ŽoRO - zvýšenie lim. výdavkov na mzdy ÚO zdroj 111                          | 0      | 0         |
| RO/0000096/2018 | ŽoRO - pov. prekročenie lim. kap. výdavkov na zdroji 111                    | 0      | 0         |
| RO/0000097/2018 | ŽoRO - zvýšenie limitu KV v oblasti IT / VÚVH                               | 0      | 0         |



|                 |                                                                                 |              |              |
|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| RO/0000108/2018 | ŽoRO pov. prekr. lim. výdavkov pre PO a SIŽP / 111                              | 0            | 0            |
| RO/0000116/2018 | RO MF SR / UV č. 489/2018 z 23.10.2018 ŠOP SR                                   | 0            | 300 000      |
| RO/0000127/2018 | ŽoRO MF SR - pov. prekr. lim. KV /111 - pre NZOO-2.časť                         | 0            | 80 000       |
| RO/0000128/2018 | ŽoRO - zvýšenie lim. výdavkov z titulu vyšších príjmov                          | 187 202      | 1 086 482    |
| RO/0000129/2018 | ŽoRO - presun výdavkov medzi jednotl. priorit. osami v rámci OPKŽP              | 0            | 0            |
| RO/0000135/2018 | ŽoRO pov. prekročenie lim. kap. výdavkov na zdroji 111/ SVP, š.p.               | 0            | 562 000      |
| RO/0000136/2018 | ŽoRO Presun z BV na KV na zdroji 111 / SVP š.p.                                 | 0            | 0            |
| RO/0000137/2018 | ŽoRO - pov. prekročenie lim. kap. výdavkov na zdroji 111 /SBM                   | 0            | 0            |
| RO/0000138/2018 | ŽoRO - pov. prekročenie lim. kap. výdavkov na zdroji 111 / NZOO                 | 0            | 1 000 000    |
| RO/0000143/2018 | ZoP: 301011K455500101 KP                                                        | 0            | 11 588       |
| RO/0000145/2018 | ŽoRO - pov. prekroč. lim. výd./111- na neregulované platby /SVP, š. p. B. Š     | 0            | 10 000 000   |
| RO/0000146/2018 | ZoP: 311071A090500201 KP                                                        | 0            | 576 961      |
| RO/0000148/2018 | Žiadosť o RO _nezrovnalosť 310IO170075                                          | 159 810      | 0            |
| RO/0000154/2018 | ŽoRO - pov. prekr. lim. kap. výdavkov na zdroji 111 pre SVP,š.p. BŠ (PPO NR- 2. | 0            | 2 336 622    |
| RO/0000155/2018 | Žiadosť o RO vrátenie nezrovnalosti a vratiek II.                               | 4 004        | 4 099        |
| RO/0000159/2018 | UV SR č. 561/2018 k Správe o priebehu povodní I. -VI. 2018                      | 0            | 968 708      |
| RO/0000160/2018 | ŽoRO - pov. prekročenie lim. kap. výdavkov na IT pre SHMÚ ( NEIS)               | 0            | 0            |
| RO/0000161/2018 | ŽoRO - pov. prekročenie lim. výdavkov na IT (0EK0E) pre SHMÚ                    | 0            | 0            |
| RO/0000162/2018 | ŽoRO - pov. prekr. limitu výdavkov na IT / pre PO a SIŽP                        | 0            | 0            |
| RO/0000163/2018 | ŽoRO Viazanie výdavkov v súvislosti s neplnením príjmov na zdroji 111           | -98 000      | -98 000      |
| RO/0000165/2018 | RO MF SR Viazanie prostriedkov EÚ a spolufin. zo ŠR /§8                         | -171 995 168 | -170 148 202 |
| RO/0000166/2018 | ŽoRO Viazanie lim. výdavkov §8 /KV -1                                           | 0            | -1 757 333   |

|  |                       |                    |                    |
|--|-----------------------|--------------------|--------------------|
|  | Úpravy ŽoP PJ         | 0                  | -9 739 044         |
|  | Úpravy bez §17 ods. 4 | 234 815 375        | 256 450 824        |
|  | Úpravy § 17 ods. 4    | 15 957             | 15 957             |
|  | <b>Celkové úpravy</b> | <b>234 831 332</b> | <b>256 466 781</b> |

Celkový vplyv rozpočtových opatrení na záväzné ukazovatele schváleného rozpočtu MŽP SR bol nasledovný:

### **Záväzné ukazovatele kapitoly za rok 2018**

(v eur)

| <b>Záväzné ukazovatele</b>                                                                                        | <b>Schválený rozpočet</b> | <b>Upravený rozpočet</b> | <b>Rozdiel</b>     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------|--------------------|
| <b>I. PRÍJMY KAPITOLY</b>                                                                                         |                           |                          |                    |
| A. Záväzný ukazovateľ                                                                                             | 350 000                   | 252 000                  | -98 000            |
| B. Prostriedky Európskej únie                                                                                     | 89 551 599                | 324 464 974              | 234 913 375        |
| <b>II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)</b>                                                                          | <b>193 159 226</b>        | <b>449 626 007</b>       | <b>256 466 781</b> |
| <b>z toho 11:</b>                                                                                                 | <b>193 152 226</b>        | <b>163 700 824</b>       | <b>-29 451 402</b> |
| <b>z toho 13:</b>                                                                                                 | <b>0</b>                  | <b>285 902 227</b>       | <b>285 902 227</b> |
| <b>z toho 72:</b>                                                                                                 | <b>7 000</b>              | <b>22 957</b>            | <b>15 957</b>      |
| <b>A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. a prostriedkov Európskej únie</b> | <b>103 600 627</b>        | <b>147 063 508</b>       | <b>43 462 881</b>  |
| A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111+11H)                                                         | 82 177 806                | 106 611 621              | 24 433 815         |
| z toho 131                                                                                                        | 0                         | 6 417 311                | 6 417 311          |
| A.2. prostriedky na spolufinancovanie                                                                             | 21 422 821                | 34 034 576               | 12 611 755         |
| z toho 11:                                                                                                        | 21 422 821                | 7 543 646                | -13 879 175        |
| z toho 13:                                                                                                        | 0                         | 26 490 930               | 26 490 930         |
| A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111+11H)                         | 8 629 171                 | 9 852 949                | 1 223 778          |
| z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu (kód zdroja 111+11H)   | 5 346 947                 | 6 431 360                | 1 084 413          |
|                                                                                                                   |                           |                          | 0                  |
| Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 471/2017                  | 750                       | 770                      | 20                 |
| z toho: aparát ústredného orgánu                                                                                  | 498 osôb                  | 498 osôb                 | 0                  |
| - administratívne kapacity rozpočtových organizácií osobitne                                                      | 84 osôb                   | 84 osôb                  | 0                  |

| sledované, podľa prílohy č. 1 k<br>uzneseniu vlády SR č. 471/2017                                          |                   |                    |                    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| z toho: aparát ústredného orgánu                                                                           | 84 osôb           | 84 osôb            | 0                  |
| A.4. kapitálové výdavky (700) (bez<br>prostriedkov na spolufinancovanie)                                   | 1 825 000         | 19 748 485         | 17 923 485         |
| z toho 11:                                                                                                 | 1 825 000         | 13 331 174         | 11 506 174         |
| z toho 13:                                                                                                 | 0                 | 6 417 311          | 6 417 311          |
| z toho: kód zdroja 111                                                                                     | 1 825 000         | 13 331 174         | 11 506 174         |
| <b>B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č.<br/>523/2004 Z. z.</b>                                       | <b>7 000</b>      | <b>22 957</b>      | <b>15 957</b>      |
| <b>C. Prostriedky Európskej únie</b>                                                                       | <b>89 551 599</b> | <b>302 539 542</b> | <b>212 987 943</b> |
| z toho 11:                                                                                                 | 89 551 599        | 49 545 556         | -40 006 043        |
| z toho 13:                                                                                                 | 0                 | 252 993 986        | 252 993 986        |
| <b>D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu<br/>programov vlády SR a častí programov<br/>vlády SR</b>    |                   |                    |                    |
| 05T02 Oficiálna rozvojová pomoc - MŽP SR                                                                   | 0                 | 0                  | 0                  |
| 06H06 Hospodárska mobilizácia MŽP SR                                                                       | 180 000           | 180 000            | 0                  |
| 075 Starostlivosť o životné prostredie                                                                     | 153 533 716       | 401 427 100        | 247 893 384        |
| 076 Tvorba a implementácia politík                                                                         | 37 408 101        | 44 500 667         | 7 092 566          |
| 0EJ04 Informačná spoločnosť 2014 -<br>2020_MF SR - MŽP SR                                                  | 0                 | 576 961            | 576 961            |
| 0EK0E Informačné technológie financované<br>zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo<br>životného prostredia SR | 2 037 409         | 2 941 279          | 903 870            |

## 1.2. Príjmy kapitoly

Na rok 2018 boli pre kapitolu MŽP SR schválené príjmy v sume 89 908 599 eur, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ 89 551 599 eur, príjmy ŠR (záväzný ukazovateľ) v sume 350 000 eur a z iných zdrojov vo výške 7 000 eur (podľa § 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách).

Celkové príjmy boli v porovnaní s rokom 2017 výrazne znížené. Zníženie bolo ovplyvnené nižšími príjmami v súvislosti projektami v rámci Operačného programu Kvalita životného prostredia (III. programového obdobia 2014 – 2020). Ďalším faktorom, ovplyvňujúcim výšku príjmov, bolo zrealizovanie osobitného odvodu zo zisku po zdanení štátneho podniku Vodohospodárska výstavba, Bratislava na sumu 200 000 eur. Úprava (zníženie o 1 800 000 eur oproti roku 2017) bola zrealizovaná v nadväznosti na očakávanú výšku hospodárskeho výsledku štátneho podniku, dodržania podmienok úverovej zmluvy (cash-flow podniku), nutnosť realizovať investície na odstránenie havarijných stavov strojných zariadení a plavebných komôr, ako aj na základe aktuálneho vývoja prietokov a ceny silovej elektriny.

Schválený objem príjmov kapitoly bol v priebehu roka upravený na sumu 324 739 931 eur. Úpravy boli realizované predovšetkým v súvislosti so zvýšením limitu

príjmov EÚ, a to v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách, z titulu vyšších príjmov nezrovnalostí a vratiek, vysporiadania korekcií projektov Technickej pomoci Operačného programu Kvalita životného prostredia a individuálnej nezrovnalosti č. 31OI0170075 k projektu „Čierny Balog, kanalizácia a ČOV“. Zníženie príjmov bolo realizované v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO MF SR č. 165/2018) a z titulu neplnenia príjmov štátneho rozpočtu v zmysle § 18 ods. 4 písm. c) zákona o rozpočtových pravidlách (RO MF SR č. 163/2018). Prehľad jednotlivých RO MF SR je uvedený v časti 1.1.3.

K 31. 12. 2018 kapitola dosiahla príjmy v sume 325 797 841 eur, čo predstavuje plnenie na 100,3 % k upravenému rozpočtu. Na dosiahnutých príjmoch sa čiastkou 325 487 980 eur podieľali prostriedky z rozpočtu EÚ (vrátane prostriedkov na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu), t. j. 99,9 % - ami.

Rozpočtové príjmy na zdroji 111 dosiahli výšku 269 709 eur. Vodohospodárska výstavba, š. p. odviedla preddavok vo výške 200 000 eur v stanovenom termíne (do 31. 10. 2018). Celkové vyššie plnenie príjmov (107,0 %) bolo ovplyvnené viazaním príjmov z dôvodu predpokladaného neplnenia príjmov, predajom 2 motorových vozidiel SIŽP a príjmom za porušenie finančnej disciplíny od príspevkovej organizácie ŠOP SR v nadväznosti na výkon a závery auditu VA 4/2018 v závere roka 2018.

Príjmy v zmysle § 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách (zdroj 72e) dosiahli výšku 20 076 eur, z toho príjmy ústredného orgánu MŽP SR predstavovali sumu 15 957 eur a príjmy SIŽP sumu 4 119 eur. V rámci príjmov ústredného orgánu išlo o príjmy z náhrad poistného plnenia liečebných nákladov v sume 328 eur a poistného plnenia z poistenia nehnuteľnosti (zatopenie priestorov) v hodnote 15 629 eur.

*Prehľad o dosiahnutých príjmoch v členení podľa organizácií*

vrátane § 17 ods. 4

(v eur)

| Organizácia  | Schválený rozpočet | Upravený rozpočet  | Skutočnosť         | % čerpania   |
|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------|
| MŽP SR       | 89 861 599         | 324 713 931        | 325 774 085        | 100,3        |
| SIŽP         | 47 000             | 26 000             | 23 756             | 91,4         |
| <b>Spolu</b> | <b>89 908 599</b>  | <b>324 739 931</b> | <b>325 797 841</b> | <b>100,3</b> |

bez §17 ods. 4

(v eur)

| Organizácia  | Schválený rozpočet | Upravený rozpočet  | Skutočnosť         | % čerpania   |
|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------|
| MŽP SR       | 89 861 599         | 324 697 974        | 325 758 128        | 100,3        |
| SIŽP         | 40 000             | 19 000             | 19 637             | 103,4        |
| <b>Spolu</b> | <b>89 901 599</b>  | <b>324 716 974</b> | <b>325 777 765</b> | <b>100,3</b> |

*Na plnení príjmov kapitoly sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:*

(v eur)

| Názov                                                                       | Kód  | Schválený<br>rozpočet | Upravený<br>rozpočet | Skutočnosť         | Podiel<br>(%) |
|-----------------------------------------------------------------------------|------|-----------------------|----------------------|--------------------|---------------|
| Rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinanc.) | 111  | 350 000               | 252 000              | 269 709            | 0,1           |
| Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR (KF) z 2. PO                         | 11U2 | 0                     | 0                    | 143 708            | 0,1           |
| Prostriedky EÚ (ERDF) z 3. PO                                               | 1AA1 | 33 027 652            | 33 241 557           | 75 988 873         | 23,3          |
| prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR (ERDF) z 3. PO                       | 1AA2 | 0                     | 0                    | 156 075            | 0,0           |
| prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR (ERDF) z 3. PO - pro rata            | 1AA3 | 0                     | 0                    | 34 588             | 0,0           |
| Prostriedky EÚ (KF) z 3. PO                                                 | 1AB1 | 56 523 947            | 56 699 977           | 202 048 290        | 62,0          |
| prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR (KF) z 3. PO                         | 1AB2 | 0                     | 0                    | 1 606              | 0,0           |
| Prostriedky EÚ presunuté z predchádzajúcich rokov (ERDF) z 3. PO            | 3AA1 | 0                     | 69 022 691           | 26 969 488         | 8,3           |
| Prostriedky EÚ presunuté z predchádzajúcich rokov (KF) z 3. PO              | 3AB1 | 0                     | 165 500 749          | 20 165 428         | 6,2           |
| <b>Zdroje ŠR a EÚ spolu</b>                                                 |      | <b>89 901 599</b>     | <b>324 716 974</b>   | <b>325 777 765</b> | <b>100,0</b>  |
| Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia     | 72 e | 7 000                 | 22 957               | 20 076             | 0,0           |
| <b>Zdroje podľa §17 ods. 4 spolu</b>                                        |      | <b>7 000</b>          | <b>22 957</b>        | <b>20 076</b>      | <b>0,0</b>    |
| <b>Zdroje spolu</b>                                                         |      | <b>89 908 599</b>     | <b>324 739 931</b>   | <b>325 797 841</b> | <b>100,0</b>  |

### ***1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie***

Na dosiahnutých príjmoch kapitoly MŽP SR sa 99,6 % - ami podieľali príjmy kategórie Granty a transfery (300). Nedaňové príjmy (200) rozpočtových organizácií dosiahli objem 1 332 867 eur. Najväčší podiel (82,2 %) z nich tvorili iné nedaňové príjmy (vrátene

neoprávnene použité alebo zadržané finančné prostriedky a ostatné príjmy) v sume 1 095 433 eur. Ďalšími príjmami boli príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (216 529 eur), a to predovšetkým v súvislosti s osobitným odvodom zo zisku po zdanení štátneho podniku Vodohospodárska výstavba, Bratislava v sume 200 000 eur. Administratívne a iné poplatky a platby (pokuty, penále a iné sankcie a poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja) dosiahli plnenie vo výške 17 625 eur a kapitálové príjmy (príjem z predaja kapitálových aktív) v sume 3 280 eur.

(v eur)

| Hl. kategória, kategória, položka                                      | Kód        | Schválený rozpočet | Upravený rozpočet  | Skutočnosť         |
|------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Nedaňové príjmy</b>                                                 | <b>200</b> | <b>357 000</b>     | <b>274 957</b>     | <b>1 332 867</b>   |
| <b>príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku</b>                     | <b>210</b> | <b>223 710</b>     | <b>213 795</b>     | <b>216 529</b>     |
| v tom: príjmy z podnikania                                             | 211        | 200 000            | 200 000            | 200 000            |
| príjmy z vlastníctva                                                   | 212        | 23 710             | 13 795             | 16 529             |
| <b>administratívne a iné poplatky a platby</b>                         | <b>220</b> | <b>34 000</b>      | <b>3 601</b>       | <b>17 625</b>      |
| v tom: pokuty, penále a iné sankcie                                    | 222        | 12 000             | 750                | 17 508             |
| poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja                | 223        | 22 000             | 2 851              | 117                |
| <b>kapitálové príjmy</b>                                               | <b>230</b> | <b>0</b>           | <b>2 659</b>       | <b>3 280</b>       |
| v tom: príjem z predaja kapitálových aktív                             | 231        | 0                  | 2 659              | 3 280              |
| <b>iné nedaňové príjmy</b>                                             | <b>290</b> | <b>99 290</b>      | <b>54 902</b>      | <b>1 095 433</b>   |
| v tom: vrátené neoprávnene použité alebo zadržané finančné prostriedky | 291        | 0                  | 6 370              | 1 043 083          |
| ostatné príjmy                                                         | 292        | 99 290             | 48 532             | 52 350             |
| <b>Granty a transfery</b>                                              | <b>300</b> | <b>89 551 599</b>  | <b>324 464 974</b> | <b>324 464 974</b> |
| tuzemské bežné granty a transfery                                      | 310        |                    |                    |                    |
| zahraničné granty                                                      | 330        |                    |                    |                    |
| zahraničné transfery                                                   | 340        | 89 551 599         | 324 464 974        | 324 464 974        |
| <b>Príjmy spolu</b>                                                    |            | <b>89 908 599</b>  | <b>324 739 931</b> | <b>325 797 841</b> |

Príjmy **ústredného orgánu** (zdroji 111 bez VOJ) dosiahli výšku 250 069 eur, z toho najväčší podiel tvorili iné príjmy z podnikania (200 000 eur), a to v súvislosti s osobitným odvodom zo zisku po zdanení štátneho podniku Vodohospodárska výstavba, Bratislava. Ďalšími významnými položkami v rámci príjmov boli príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov (12 578 eur), za porušenie finančnej disciplíny ŠOP SR (16 758 eur), z vratiek (5 053 eur), z dobropisov (13 424 eur), z prenajatých strojov, prístrojov a zariadení (243 eur), za predaj výrobkov, tovarov a služieb (17 eur) a iné (1 996 eur).

Príjmy v zmysle § 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách (zdroj 72e) predstavovali sumu 15 957 eur, ktoré zahŕňali príjmy z náhrad poistného plnenia liečebných nákladov v sume 328 eur a poistné plnenie za zatopenie priestorov v hodnote 15 629 eur.

**SIŽP** dosiahla príjmy štátneho rozpočtu (zdroj 111) v sume 19 637 eur, čo predstavuje v porovnaní s upraveným rozpočtom plnenie na 103,4 %. Čiastočné prekročenie príjmov súviselo s úpravou výšky príjmov z dôvodu neplnenia príjmov (zníženie limitu príjmov o 21 000 eur) a následným príjmom z predaja kapitálových aktív – 2 motorových vozidiel v sume 3 280 eur. Ďalšími príjmami boli príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov v Žiline (3 708 eur), z dobropisov (11 405 eur), za porušenie predpisov (750 eur), za prebytočný hnuiteľný majetok a stravné (100 eur) a iné (394 eur).

Príjmy v zmysle § 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách (zdroj 72e) dosiahli výšku 4 119 eur, pričom išlo o príjmy z poistného plnenia.

### ***1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté SR na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi SR a inými štátmi***

V roku 2018 bol schválený objem príjmov z rozpočtu EÚ v sume 89 551 599 eur. Tento objem bol k 31. 12. 2018 upravený na čiastku 324 464 974 eur, pričom plnenie týchto príjmov bolo podľa jednotlivých zdrojov nasledovné:

(v eur)

| Názov                                                                  | Kód  | Schválený<br>rozpočet | Upravený<br>rozpočet | Skutočnosť *       | Podiel<br>(%) |
|------------------------------------------------------------------------|------|-----------------------|----------------------|--------------------|---------------|
| <b>OP ŽP</b>                                                           |      | <b>0</b>              | <b>0</b>             | <b>143 708</b>     | <b>0,0</b>    |
| Prostriedky na<br>spolufinancovanie zo ŠR<br>(KF) z 2. PO              | 11U2 | 0                     | 0                    | 143 708            | 0,0           |
| <b>OP KŽP</b>                                                          |      | <b>89 551 599</b>     | <b>324 464 974</b>   | <b>325 364 348</b> | <b>100,0</b>  |
| Prostriedky EÚ (ERDF)<br>z 3. PO                                       | 1AA1 | 33 027 652            | 33 241 557           | 75 988 873         | 23,3          |
| prostriedky na<br>spolufinancovanie zo ŠR<br>(ERDF) z 3. PO            | 1AA2 | 0                     | 0                    | 156 075            | 0,1           |
| prostriedky na<br>spolufinancovanie zo ŠR<br>(ERDF) z 3. PO - pro rata | 1AA3 | 0                     | 0                    | 34 588             | 0,0           |
| Prostriedky EÚ (KF)<br>z 3. PO                                         | 1AB1 | 56 523 947            | 56 699 977           | 202 048 290        | 62,1          |
| prostriedky na<br>spolufinancovanie zo ŠR<br>(KF) z 3. PO              | 1AB2 | 0                     | 0                    | 1 606              | 0,0           |
| Prostriedky EÚ presunuté<br>z predchádzajúcich rokov<br>(ERDF) z 3. PO | 3AA1 | 0                     | 69 022 691           | 26 969 488         | 8,3           |
| Prostriedky EÚ presunuté<br>z predchádzajúcich rokov<br>(KF) z 3. PO   | 3AB1 | 0                     | 165 500 749          | 20 165 428         | 6,2           |
| <b>SPOLU</b>                                                           |      | <b>89 551 599</b>     | <b>324 464 974</b>   | <b>325 508 056</b> | <b>100,0</b>  |

\* u VOJ nie je zahrnutý zdroj 111 vo výške 3 eur.

V rámci kapitoly MŽP SR bolo skutočné plnenie príjmov za rok 2018 v sume 325 508 056 eur, čo predstavuje v porovnaní s upraveným rozpočtom plnenie vo výške 100,3 % a v porovnaní so schváleným rozpočtom viac ako 3,5 násobné plnenie. Celkovo bolo vyššie plnenie príjmov ovplyvnené príjmami z titulu vrátenia nezrovnalostí OP ŽP a OP KŽP.

K 31. 12. 2018 kapitola dosiahla príjmy za OP KŽP v sume 325 364 348 eur. Vyššie plnenie bolo realizované z dôvodu naplnenia príjmov z minulých rozpočtových rokov. Z tejto sumy boli v rámci kapitoly MŽP SR z titulu vrátenia nezrovnalosti naplnené príjmy v sume 899 374 eur (bez nezrovnalostí dosiahli príjmy OP KŽP 324 464 974 eur). Príjem z odvodov výnosov z predfinancovania bol vo výške 3 eur (ide o zdroj 111, ktorý nebol započítaný do celkových výdavkov OP KŽP). Nenaplnené príjmy vo výške 145 072 047 eur boli v roku 2018 viazané v zmysle § 8 zákona o rozpočtových pravidlách. Dôvodom viazania bolo nižšie tempo implementácie programu oproti odhadom, ktoré slúžili na tvorbu východísk minulých rozpočtov, ako aj časový posun medzi realizovaním výdavkov a naplnením príjmov PJ, vzhľadom na nastavený systém vzťahov EK, SR (MF SR) a PJ (MŽP SR).

Z titulu vrátenie nezrovnalostí dosiahli príjmy za prostriedky OP ŽP v roku 2018 objem 143 708 eur. Vzhľadom na ukončenie programu OP ŽP nebolo v tejto súvislosti požiadané o zvýšenie výdavkov rozpočtu MŽP SR z titulu vyšších príjmov. Nenaplnené príjmy v minulých rokoch vo výške 26 923 121 eur boli opäť v roku 2018 viazané (v zmysle § 8 zákona o rozpočtových pravidlách), a to vzhľadom na skutočnosť, že Európska komisia ešte neuhradila záverečnú žiadosť o platbu SR.

Prostriedky Európskej únie zaradené do príjmov štátneho rozpočtu v roku 2018 boli v rámci MŽP SR v nasledovnej štruktúre:

(v eur)

| Operačný program/fond/prioritná os/druh   | Schválený rozpočet |                              | Upravený rozpočet  |                              | Skutočnosť         |                              |
|-------------------------------------------|--------------------|------------------------------|--------------------|------------------------------|--------------------|------------------------------|
|                                           | Kapitola           | z toho platobná jednotka VOJ | Kapitola           | z toho platobná jednotka VOJ | Kapitola           | z toho platobná jednotka VOJ |
| OP KŽP - ERDF                             | 33 027 652         | 33 027 652                   | 102 264 249        | 102 264 249                  | 102 264 249        | 102 264 249                  |
| OP KŽP - KF                               | 56 523 947         | 56 523 947                   | 222 200 725        | 222 200 725                  | 222 200 725        | 222 200 725                  |
| OP ŽP - ERDF                              | 0                  | 0                            | 0                  | 0                            | 0                  | 0                            |
| OP ŽP - KF                                | 0                  | 0                            | 0                  | 0                            | 0                  | 0                            |
| Veľké projekty - KF                       | 0                  | 0                            | 0                  | 0                            | 0                  | 0                            |
| Vratky a nezrovnalosti                    | 0                  | 0                            | 0                  | 0                            | 1 043 082          | 1 043 082                    |
| Úroky z omeškania*                        | 0                  | 0                            | 0                  | 0                            | 0                  | 0                            |
| Odvod výnosov z predfinanc. (zdroj 111)** | 0                  | 0                            | 0                  | 0                            | 3                  | 3                            |
| <b>Spolu</b>                              | <b>89 551 599</b>  | <b>89 551 599</b>            | <b>324 464 974</b> | <b>324 464 974</b>           | <b>325 508 059</b> | <b>325 508 059</b>           |

\* v zmysle § 28a bod 4 zákona 528/2008 Z. z.



### 1.3. Výdavky kapitoly

Celkové výdavky boli na rok 2018 stanovené v sume 193 159 226 eur. Na schválenom objeme výdavkov sa podieľali prostriedky EÚ na finančné zabezpečenie projektov v rámci spoločných programov Európskej únie a SR v sume 89 551 599 eur (46,4 %), prostriedky na ich spolufinancovanie v sume 21 422 821 eur (11,1 %), rozpočtové prostriedky rezortu (zdroj 111) v sume 82 177 806 eur (42,5 %) a prostriedky v zmysle §17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách vo výške 7 000 eur.

Výdavky určené na prevádzku MŽP SR a organizácií v jeho pôsobnosti ako aj na plnenie úloh rezortu (zdroj 111) boli určené v sume 70 532 741 eur. V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2017 ide o zvýšenie o 109 035 eur (+0,2 %).

Schválený objem výdavkov kapitoly bol v priebehu roka upravený 45-mi písomnými rozpočtovými opatreniami MF SR (vrátane elektronických RO na základe ŽoP bol celkový počet 166) na sumu 449 626 007 eur. Úpravy boli realizované najmä v súvislosti s pridelením finančných prostriedkov v súvislosti s § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách, z titulu zvýšenie limitu výdavkov z titulu vyšších príjmov v rámci projektov EÚ. Ďalšími úpravami boli zvýšené transfery SVP, š. p. Banská Štiavnica, ako aj jednotlivým príspevkovým organizáciám v pôsobnosti MŽP SR a SIŽP a v súvislosti s úhradou výdavkov v zmysle rozsudku Súdneho dvora EÚ vo veci C-626/16 Európska komisia v. Slovenská republika. Viazanie výdavkov bolo uskutočnené predovšetkým v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách, úhrady výdavkov na komunikačnú infraštruktúru v prospech Úradu vlády SR ako aj delimitáciou 1 diplomatického miesta pre Stále zastúpenie SR pri Európskej únii v Bruseli v prospech Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí SR. Prehľad jednotlivých RO MF SR je uvedený v časti 1.1.3.

Skutočné výdavky kapitoly MŽP SR za rok 2018 dosiahli 449 593 337 eur, čo predstavuje takmer 100 % - né plnenie voči upravenému rozpočtu. Prostriedky v rámci projektov EÚ boli plne vyčerpané, v zanedbateľnej výške ostali nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu (zdroje 111 a 131H).

*Na čerpaní výdavkov kapitoly sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:*

(v eur)

| Názov                                                                            | Kód  | Schválený rozpočet | Upravený rozpočet | Skutočnosť  | Podiel (%) |
|----------------------------------------------------------------------------------|------|--------------------|-------------------|-------------|------------|
| Rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania) | 111  | 82 177 806         | 106 611 621       | 106 606 617 | 23,7       |
| Rozpočtové prostriedky kapitoly presunuté z roku 2017                            | 131H | 0                  | 6 417 311         | 6 393 081   | 1,4        |
| Prostriedky EÚ (ERDF) z 3. PO                                                    | 1AA1 | 33 027 652         | 23 214            | 23 214      | 0,0        |
| Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR (ERDF) z 3. PO                            | 1AA2 | 11 807 001         | 998 705           | 998 705     | 0,2        |

|                                                                                                                   |      |                    |                    |                    |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------|
| Prostriedky EÚ (KF)<br>z 3. PO                                                                                    | 1AB1 | 56 523 947         | 49 522 342         | 49 522 342         | 11,0         |
| Prostriedky na<br>spolufinancovanie zo<br>ŠR (KF) z 3. PO                                                         | 1AB2 | 6 115 820          | 6 066 464          | 6 066 464          | 1,4          |
| Prostriedky EÚ<br>presunuté z<br>predchádzajúcich<br>rokov (ERDF) z 3. PO                                         | 3AA1 | 0                  | 89 110 384         | 89 110 384         | 19,8         |
| Prostriedky na<br>spolufinancovanie zo<br>ŠR presunuté z predch.<br>rokov (ERDF) z 3. PO                          | 3AA2 | 0                  | 10 531 025         | 10 531 025         | 2,3          |
| Prostriedky na<br>spolufinancovanie zo<br>ŠR presunuté z predch.<br>rokov (ERDF) z 3. PO<br>- pro rata            | 3AA3 | 0                  | 287 344            | 287 344            | 0,1          |
| Prostriedky EÚ<br>presunuté z<br>predchádzajúcich<br>rokov (KF) z 3. PO                                           | 3AB1 | 0                  | 163 875 911        | 163 875 911        | 36,5         |
| Prostriedky na<br>spolufinancovanie zo<br>ŠR presunuté z predch.<br>rokov (KF) z 3. PO                            | 3AB2 | 0                  | 14 601 581         | 14 601 581         | 3,2          |
| Finančný nástroj pre<br>životné prostredie<br>LIFE+                                                               | 11B6 | 3 500 000          | 478 477            | 478 477            | 0,1          |
| Finančný nástroj pre<br>životné prostredie<br>LIFE+ z<br>predchádzajúcich<br>rokov                                | 13B6 | 0                  | 1 068 884          | 1 068 884          | 0,3          |
| Prostriedky EÚ<br>presunuté z<br>predchádzajúcich<br>rokov (Európsky<br>sociálny fond)                            | 3AC1 | 0                  | 7 691              | 7 691              | 0,0          |
| Prostriedky na<br>spolufinancovanie zo<br>ŠR presunuté z<br>predchádzajúcich<br>rokov (Európsky<br>sociálny fond) | 3AC2 | 0                  | 2 096              | 2 096              | 0,0          |
| <b>Zdroje ŠR a EÚ spolu</b>                                                                                       |      | <b>193 152 226</b> | <b>449 603 050</b> | <b>449 573 816</b> | <b>100,0</b> |

|                                                                                   |      |                    |                    |                    |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------|------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------|
| Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia           | 72 e | 7 000              | 22 957             | 19 521             | 0,0          |
| <b>Zdroje podľa §17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách spolu</b>             |      | <b>7 000</b>       | <b>22 957</b>      | <b>19 521</b>      | <b>0,0</b>   |
| <b>Zdroje spolu</b>                                                               |      | <b>193 159 226</b> | <b>449 626 007</b> | <b>449 593 337</b> | <b>100,0</b> |
| Výskum, vývoj a inovácie (ESMERALDA)                                              | 1103 | 0                  | 0                  | 2 830              | 0,0          |
| <b>Zahraničné granty a prostriedky poskytnuté na základe medzinárodných zmlúv</b> |      | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>2 830</b>       | <b>0,0</b>   |

### 1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

#### Bežné výdavky

Schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 83 859 806 eur bol v priebehu roka zvýšený o 55 788 662 eur na konečnú sumu 139 648 468 eur. K 31. 12. 2018 boli čerpané výdavky v čiastke 139 640 962 eur. Po vyčlenení výdavkov podľa § 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 19 521 eur predstavuje čerpanie rozpočtových prostriedkov v sume 139 621 441 eur 100,0 % upraveného rozpočtu.

*Čerpanie bežných výdavkov podľa organizácií bolo nasledovné:*

vrátane § 17 ods. 4

(v eur)

| Organizácia  | Schválený rozpočet | Upravený rozpočet  | Skutočnosť         | % čerpania   |
|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------|
| MŽP SR       | 78 212 378         | 133 501 052        | 133 497 431        | 100,0        |
| SIŽP         | 5 647 428          | 6 147 416          | 6 143 531          | 99,9         |
| <b>Spolu</b> | <b>83 859 806</b>  | <b>139 648 468</b> | <b>139 640 962</b> | <b>100,0</b> |

bez §17 ods. 4

(v eur)

| Organizácia  | Schválený rozpočet | Upravený rozpočet  | Skutočnosť         | % čerpania   |
|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------|
| MŽP SR       | 78 212 378         | 133 485 095        | 133 481 474        | 100,0        |
| SIŽP         | 5 640 428          | 6 140 416          | 6 139 967          | 100,0        |
| <b>Spolu</b> | <b>83 852 806</b>  | <b>139 625 511</b> | <b>139 621 441</b> | <b>100,0</b> |

Pozn. všetky zdroje vrátane VOJ

Štruktúra bežných výdavkov v členení podľa ekonomickej klasifikácie bola nasledovná:

(v eur)

| Kategória  | Názov                                   | Skutočnosť         | Podiel na BV (%) |
|------------|-----------------------------------------|--------------------|------------------|
| 610        | Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania | 12 501 192         | 8,9              |
| 620        | Poistné a príspevok do poisťovní        | 4 702 972          | 3,4              |
| 630        | Tovary a služby                         | 13 689 705         | 9,8              |
| 640        | Bežné transfery                         | 108 747 093        | 77,9             |
| <b>600</b> | <b>Bežné výdavky spolu</b>              | <b>139 640 962</b> | <b>100,0</b>     |

### Ústredný orgán

Upravený rozpočet bežných výdavkov ústredného orgánu (bez VOJ – odboru platobnej jednotky a finančného riadenia grantov) v sume 96 975 402 eur bol čerpaný na 100,0 %.

Štruktúra bežných výdavkov v členení podľa ekonomickej klasifikácie bola nasledovná:

(v eur)

| Položka    | Názov                                                           | Upravený rozpočet | Skutočnosť        | % podiel na celkovom objeme BV |
|------------|-----------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------------------|
| <b>610</b> | <b>Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania</b> | <b>9 079 603</b>  | <b>9 079 603</b>  | <b>9,4</b>                     |
| <b>620</b> | <b>Poistné a príspevok do poisťovní</b>                         | <b>3 435 317</b>  | <b>3 435 317</b>  | <b>3,6</b>                     |
| <b>630</b> | <b>Tovary a služby</b><br>v tom:                                | <b>12 289 121</b> | <b>12 285 500</b> | <b>12,6</b>                    |
| 631        | Cestovné náhrady                                                | 394 578           | 394 578           | 0,4                            |
| 632        | Energie, voda a komunikácie                                     | 315 900           | 315 900           | 0,4                            |
| 633        | Materiál                                                        | 335 118           | 335 118           | 0,3                            |
| 634        | Dopravné                                                        | 112 580           | 110 761           | 0,1                            |
| 635        | Rutinná a štandardná údržba                                     | 514 844           | 514 719           | 0,5                            |
| 636        | Nájomné za nájom                                                | 415 624           | 415 624           | 0,4                            |
| 637        | Služby                                                          | 10 200 477        | 10 198 800        | 10,5                           |
| <b>640</b> | <b>Bežné transfery</b><br>v tom:                                | <b>72 174 982</b> | <b>72 174 982</b> | <b>74,4</b>                    |

|            |                                                            |                   |                   |              |
|------------|------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 641        | Transfery v rámci verejnej správy                          | 35 589 311        | 35 589 311        | 36,7         |
|            | v tom: príspevkovým organizáciám*                          | 35 582 530        | 35 582 530        | 36,7         |
| 642        | Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám      | 973 691           | 973 691           | 1,0          |
| 644        | Transfery nefinančným subjektom                            | 28 974 831        | 28 974 831        | 29,9         |
|            | v tom: štátnym podnikom*                                   | 28 974 831        | 28 974 831        | 29,9         |
| 649        | Bežné transfery do zahraničia (medzinárodným organizáciám) | 6 637 149         | 6 637 149         | 6,8          |
| <b>600</b> | <b>Spolu</b>                                               | <b>96 979 023</b> | <b>96 975 402</b> | <b>100,0</b> |

\* zdroje 111, 11B6, 13B6

Na celkových bežných výdavkoch sa najväčšou mierou, t. j. 74,4 % - ami podieľali bežné transfery, výdavky na mzdy a poistné a príspevky do poisťovní predstavovali 13,0 % a výdavky na tovary a služby 12,6 % z vyčerpaných výdavkov.

Celkové čerpanie bežných výdavkov (rovnako ako čerpanie celkových výdavkov) bolo výrazne ovplyvnené samotným čerpaním prostriedkov v rámci projektov EÚ, ako aj refundáciami týchto prostriedkov z predchádzajúceho roka. MŽP SR bolo prijímateľom NFP v rámci Technickej pomoci Operačného programu Kvalita životného prostredia, Operačného programu Integrovaná infraštruktúra (projekt Register priestorových informácií II. fáza), Európskeho sociálneho fondu (projekt Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov) a z Európskeho fondu regionálneho rozvoja (Koordinátor EIA).

Z Operačného programu Kvalita životného prostredia boli ústrednému orgánu (MŽP SR ako prijímateľ) refundované finančné prostriedky v rámci nasledovných projektov prieskumu a realizácií sanácií environmentálnych záťaží a ich odborného geologického dohľadu (ďalej len „geologické projekty“): Geologický prieskum vybraných pravdepodobných environmentálnych záťaží (1), Sanácia vybraných environmentálnych záťaží Slovenskej republiky (1) - časť 1 (Nové Zámky, Komárno, Štúrovo), Sanácia vybraných environmentálnych záťaží Slovenskej republiky (1) - časť 2 (Prievdz, Púchov, Leopoldov), Sanácia vybraných environmentálnych záťaží Slovenskej republiky (1) - časť 3 (Spišská Nová Ves, Prešov), Sanácia vybraných environmentálnych záťaží Slovenskej republiky (1) - časť 4 (Košice, Poproč, Humenné), Sanácia vybraných environmentálnych záťaží Slovenskej republiky (1) - časť 5 (Vrútky, Čadca, Kľačany), Sanácia vybraných environmentálnych záťaží Slovenskej republiky (1) - časť 6 (Sliač letisko produktovod), Sanácia vybraných environmentálnych záťaží Slovenskej republiky (1) - časť 7 (Brezno, Zlaté Moravce). Z tohto operačného programu bol financovaný aj projekt Vybudovanie a zavedenie jednotného environmentálneho monitorovacieho a informačného systému v odpadovom hospodárstve (ďalej len „ISOH“).

V rámci projektov „Koordinátor EIA“ bolo zabezpečené financovanie miezd a odmien oprávnených zamestnancov, ich špecifické vzdelávanie, materiálno-technické zabezpečenie a úhrada výdavkov spojená s nájomom.

Z prostriedkov štátneho rozpočtu boli v oblasti ochrany prírody a krajiny financované výdavky na udržateľnosť Európskeho diplomu Rady Európy pre NP Poloniny a lokality

svetového dedičstva UNESCO Karpatské bukové pralesy a staré bukové lesy Nemecka (ďalej len „UNESCO“) a zonáciu národného parku TANAP. V oblasti zmeny klímy a ochrany ovzdušia boli financované výdavky na Stratégiu na ochranu ovzdušia, Akčný plán pre implementáciu Stratégie adaptácie SR na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy, Nízkouhlíkovú štúdiu SR do roku 2030 s výhľadom na rok 2050 a Národný inventarizačný systém (NIS) na zabezpečenie plnenia záväzkov SR vyplývajúcich z medzinárodných dohovorov v oblasti zmeny klímy.

Zo zahraničného grantu (kód zdroja 11O3) boli MŽP SR v rámci projektu Zlepšenie mapovania ekosystémových služieb pre účely tvorby politiky a pre účely rozhodovania (Esmeralda) dočerpané výdavky formou refundácie výdavkov na cestovné v sume 2 830 eur.

### ***Tovary a služby (kat. 630)***

V rámci položky 631 – cestovné náhrady boli čerpané výdavky v sume 394 578 eur. Z celkových výdavkov na cestovné predstavovali výdavky na zahraničné pracovné cesty v sume 348 502 eur 88,3 %, z toho finančné prostriedky v sume 6 782 eur zahŕňali výdavky na UNESCO a 4 348 eur výdavky v rámci projektu „Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov“.

Najväčší objem výdavkov položky 632 – energie, voda, komunikácie (315 900 eur) predstavovali výdavky na telekomunikačné služby v sume 119 119 eur. Na energie boli čerpané výdavky v sume 123 814 eur a na vodné, stočné v sume 11 111 eur. Výdavky na poštovné služby predstavovali čiastku 61 856 eur. V rámci komunikačnej infraštruktúry boli sieťové a elektronické služby zabezpečené nadrezortnou dátovou sieťou Govnet a z tohto dôvodu boli výdavky na tento účel v rámci medzirezortného podprogramu 0EK0E v sume 237 500 eur viazané v prospech Úradu vlády SR.

Výdavky na materiál (633) boli čerpané v sume 335 118 eur, a to najmä na nákup všeobecného materiálu, prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky, pracovných odevov, obuvi a pracovných pomôcok, na reprezentačné, na nákup interiérového vybavenia, a kníh, časopisov, novín, učebníc a učebných pomôcok. Z týchto finančných prostriedkov bola časť výdavkov (87 954 eur) čerpaná v rámci projektov EÚ, z toho výdavky v rámci TP OP KŽP tvorili sumu 59 922 eur a v rámci geologických projektov 28 032 eur. Tieto výdavky zahŕňali aj nákup výpočtovej techniky, softvéru a telekomunikačnej techniky, ktorý bol zabezpečený v rámci medzirezortného podprogramu 06H06 – Hospodárska mobilizácia MŽP SR (20 155 eur) a 0EK0E (6 513 eur) a tiež v rámci projektov EÚ (17 585 eur).

Z výdavkov čerpaných na dopravu v sume 110 761 eur predstavovali výdavky na pohonné hmoty 53 203 eur, na servis a údržbu osobných vozidiel 31 807 eur. Za havarijné a zmluvné poistenie motorových vozidiel ministerstvo uhradilo 22 622 eur a na karty, známky, poplatky 3 129 eur. Z týchto prostriedkov bolo v rámci TP OP KŽP uhradených 420 eur.

Ústredný orgán uhradil v rámci položky 635 – rutinná a štandardná údržba (514 719 eur) výdavky na údržbu budov v čiastke 62 228 eur. Na údržbu prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky boli čerpané finančné prostriedky v sume 74 237 eur v rámci tzv. materského podprogramu (07601), z toho na základe § 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách (zdroj 72e) prostriedky v sume 15 629 eur. Výdavky v oblasti IT (údržba softvéru, komunikačnej infraštruktúry, výpočtovej a telekomunikačnej techniky) v rámci medzirezortného podprogramu 0EK0E predstavovali čiastku 378 253 eur.

Takmer všetky výdavky za nájomné (415 624 eur) tvorili hlavne platby za prenájom administratívnych budov, objektov alebo ich častí (414 955 eur), pričom z prostriedkov TP OP KŽP bolo čerpaných 283 506 eur a v rámci projektu Koordinátor EIA 45 756 eur.

V čerpaní výdavkovej položky služby (637) v sume 10 198 800 eur viac ako polovicu (53,8 %) tvorili úhrady finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu (5 482 079 eur). Časť z týchto prostriedkov predstavovali aj výdavky na náhrady nákladov hospodárskej mobilizácie (podprogram 06H06) v sume 154 021 eur a v oblasti IT (podprogram 0EK0E) v sume 151 542 eur. V rámci TP OP KŽP boli uhradené výdavky v sume 1 148 688 eur, pričom išlo prevažne o výdavky na realizáciu informačných aktivít k operačnému programu a výdavky na dohody uzatvárané mimo pracovného pomeru. Výdavky v rámci Prioritnej osi 1 OP KŽP na sanáciu environmentálnych záťaží (časť 1) tvorili objem 3 559 198 eur, výdavky na služby v rámci projektu ISOH boli minimálne (3 086 eur). V kategórii 637 boli zo štátneho rozpočtu (len zdroj 111) celkom realizované výdavky vo výške 5 482 079, z toho v oblasti druhej a územnej ochrany vo výške 211 091 eur, v oblasti geologických služieb vo výške 437 859 eur, na úseku ochrany ovzdušia išlo o výdavky v objeme 70 000 eur a na materskom podprogramme 07601 v sume 4 459 445 eur (v tom aj výdavky uhradené v rámci TP OP KŽP systémom refundácie vo výške 379 776 eur a úhrada nezrovnalostí z operačných programov financovaných z fondov EÚ v sume 914 454 eur).

V rámci podpoložky štúdie, expertízy, posudky boli čerpané výdavky zo štátneho rozpočtu v sume 1 032 818 eur, z toho v oblasti geológie 69 360 eur. Na zabezpečenie plnenia záväzkov SR vyplývajúcich z medzinárodných dohovorov v oblasti zmeny klímy v rámci Národného inventarizačného systému (NIS) boli čerpané výdavky v sume 70 000 eur na vypracovanie protokolu a databázy projekcie IESE. V oblasti ochrany prírody a krajiny boli uhradené výdavky v sume 187 800 eur v rámci zonácie TANAP a na ostatné znalecké posudky výdavky v sume 695 eur. Na poradenské služby, vypracovanie štúdií a metodických dokumentov v oblasti stratégie na ochranu ovzdušia boli čerpané výdavky v sume 503 388 eur. Výdavky v sume 17 299 eur boli poskytnuté na vypracovanie analýzy PET obalov.

Na školenia, semináre a porady boli čerpané výdavky v sume 90 103 eur, z toho v rámci projektov TP OP KŽP 17 382 eur, projektu „Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov“ 5 440 eur, v rámci agendy UNESCO 6 250 eur a na hospodársku mobilizáciu 3 869 eur. Na propagáciu, reklamu a inzerciu boli uhradené výdavky v sume 505 984 eur, a to predovšetkým v rámci projektov EÚ (296 049 eur v rámci už zrealizovaných projektov TP OP KŽP, 156 945 eur v rámci následných refundácií a 3 086 eur v rámci projektu ISOH).

Na úhradu špeciálnych služieb boli čerpané výdavky v sume 5 221 491 eur, z ktorých najväčší objem predstavovali výdavky v rámci geologických projektov (3 927 696 eur). Na Nízkouhlíkovú štúdiu SR do roku 2030 s výhľadom na rok 2050 boli uhradené výdavky v sume 150 000 eur. V súvislosti s projektami TP OP KŽP boli zabezpečené finančné prostriedky na podporu riadenia a implementácie v sume 858 382 eur, na poradenské služby v rámci agendy UNESCO suma 6 072 eur a na realizáciu DNA analýz v zmysle osobitných predpisov suma 1 708 eur. Výdavky na právne služby a strážne služby aparátu MŽP SR boli čerpané vo výške 277 633 eur.

V rámci všeobecných služieb bolo vyčerpaných 267 880 eur, pričom časť tvorili výdavky TP OP KŽP v sume 88 462 eur a tiež výdavky na služby spojené s nájomom v rámci projektu Koordinátor EIA v sume 13 759 eur. Na prekladateľské a tlmočnicke služby v rámci agendy UNESCO bolo vynaložených 8 766 eur. Zvyšok výdavkov v sume 156 893 eur predstavujú prevažne výdavky na prekladateľské a tlmočnicke služby, spravodajský servis,

pravidelné odborné kontroly zariadení, výrobu pečiatok a tlač tlačív pre potreby aparátu MŽP SR.

Na základe dohôd o vykonaní práce boli uhradené prostriedky v sume 288 044 eur, z toho zo štátneho rozpočtu v sume 224 182 eur. Výdavky na stravovanie zamestnancov dosiahli výšku 252 456 eur a prídely do sociálneho fondu 134 058 eur. Výdavky na podpoložke reprezentačné (637036) predstavovali sumu 32 578 eur.

Na úhradu paušálnej pokuty v zmysle rozsudku Súdneho dvora EÚ vo veci C-626/16 Európska komisia v. Slovenská republika v súvislosti s prevádzkovaním skládky odpadov Žilina – Považský Chlmec boli v rámci tejto položky uhradené finančné prostriedky v sume 1 000 000 eur.

V súvislosti s riešením vysporiadania finančných prostriedkov za finančné opravy (nezrovnalosti) z TP OP ŽP a RPI 1. fáza boli realizované výdavky v sume 917 454 eur.

### ***Bežné transfery (pol. 642)***

MŽP SR uhradilo zamestnancom v rámci položky 642 odstupné vo výške 50 093 eur, odchodné 48 251 eur a na nemocenské dávky 42 293 eur.

### ***Bežné transfery príspevkovým organizáciám (641001)***

Celkový schválený objem bežných transferov v rámci zdroja 111 (bez prostriedkov EÚ a na spolufinancovanie zo ŠR), určený pre príspevkové organizácie kapitoly, bol 25 309 142 eur, t. j. o cca 2 % nižší ako v roku 2017 (25 987 166 eur). Schválený rozpočet bol v priebehu roka upravený niekoľkými rozpočtovými opatreniami na sumu 35 304 252 eur.

Vyššie požiadavky príspevkových organizácií vyplynuli najmä z potreby dofinancovania ich činnosti vyplývajúcich z plánov hlavných úloh, finančného zabezpečenia povinností vyplývajúcich z osobitných predpisov ako aj zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku v rámci operačných programov a tiež z medzinárodných záväzkov SR. V nadväznosti na uvedené, úpravy transferov na činnosť príspevkových organizácií riešili najmä potrebu rozpočtového zabezpečenia výdavkov na udržateľnosť projektov realizovaných z fondov EÚ (4 603 909 eur), výdavkov v súvislosti s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v roku 2018 (940 348 eur), ako aj z potreby zabezpečenia obligatórnych úloh organizácií vyplývajúcich z legislatívy na úseku ochrany životného prostredia a z rozpočtom nezabezpečených jednorazových výdavkov nad rámec plánu hlavných úloh organizácií (4 450 853).

Bežný transfer v roku 2018 čerpali príspevkové organizácie vo výške 33 327 316 eur, t. j. 94 % poskytnutého transferu, pričom najväčší podiel (72 %) predstavovali osobné výdavky v celkovej výške 24 156 902 eur, z toho mzdové výdavky vo výške 17 437 676 eur. Výdavky na tovary a služby boli realizované vo výške 8 963 434 eur (25 %). Nepoužitý finančný prostriedok vo výške 1 977 926 eur môžu organizácie v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách vyčerpať do 31. marca 2019, pričom z vývoja čerpania rozpočtu v 1. štvrtroku 2019 možno predpokladať, že finančné prostriedky budú vyčerpané v zákonnej lehote.

Bežný transfer zo štátneho rozpočtu schválený na činnosť *Slovenského hydrometeorologického ústavu* v roku 2018 vo výške 9 256 830 eur predstavuje pokles o 1,85 % v porovnaní so začiatkom predchádzajúceho roka (9 431 240 eur). V rámci programu 075 - Starostlivosť o životné prostredie bol tento transfer rozpočtovaný v sume



8 806 830 eur, pričom zahŕňal príspevok na činnosť vrátane ČMS voda (2 289 776 eur), príspevok na činnosť vrátane ČMS ostatné (3 343 664 eur) a na POVAPSYS (3 082 390 eur). V rámci medzirezortného programu OEK - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu bol schválený transfer rozpočtovaný v sume 450 000 eur. Rozpočtovým opatrením č. 1 bol tento transfer znížený o sumu 392 115 eur z dôvodu vysporiadania úhrady výdavkov na komunikačnú infraštruktúru v prospech Úradu vlády SR. Viazanie rozpočtu bolo vykonané v súvislosti s podpísaním Memoranda medzi MŽP SR a Národnou agentúrou pre sieťové a elektronické služby o spolupráci pri využívaní služieb vládnej dátovej siete Govnet pre účely plnenia úloh kapitoly MŽP SR. Ďalšie úpravy bežného transferu zo štátneho rozpočtu na financovanie informačných technológií v celkovej výške 1 260 424 eur riešili najmä zabezpečenie udržateľnosti projektov z fondov EÚ.

Schválený bežný transfer bol desiatimi rozpočtovými opatreniami upravený o sumu 2 282 923 eur na celkovú výšku 11 539 753 eur.

Úpravy bežného transferu zo štátneho rozpočtu na programe 075 – Starostlivosť o životné prostredie zahŕňali finančné prostriedky určené na zvýšenie limitu výdavkov na mzdy a poistné a príspevky do poisťovní v súvislosti s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme vo výške 159 395 eur a na zabezpečenie udržateľnosti projektov z fondov EÚ, vrátane projektov „Budovanie POVAPSYS – Povodňový varovný a predpovedný systém“, „Budovanie a rekonštrukcia monitorovacích sietí podzemných a povrchových vôd“ a „Obnova a modernizácia Národnej monitorovacej siete kvality ovzdušia“, v celkovej sume 1 150 784 eur. Na základe uznesenia vlády SR č. 263/2018 zo dňa 0.06.2018 k Správe o priebehu a následkoch povodní na území Slovenskej republiky v období od júla 2017 do konca decembra 2017 a uznesenia vlády SR č. 561/2018 zo dňa 12. 12. 2018 k Správe o priebehu a následkoch povodní na území SR v období od januára 2018 do konca júna 2018 bol organizácii poskytnutý transfer zo štátneho rozpočtu vo výške 4 439 eur, určený na úhradu výdavkov vynaložených na plnenie úloh predpovednej povodňovej služby v tomto období.

Bežný transfer poskytnutý zo štátneho rozpočtu organizácia vyčerpala vo výške 10 855 133 eur (94 % upraveného rozpočtu). V rámci programu 075 - Starostlivosť o životné prostredie sa na jeho čerpaní najvyššou mierou podieľali výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, a to sumou 5 090 203 eur (44 %), poistné a príspevky do poisťovní sumou 1 973 748 eur (17 %) a tovary a služby sumou 2 447 114 eur (21 %). Bežné výdavky na informačné technológie (program OEK) dosiahli sumu 1 272 854 eur, čo je 11 % z celkového poskytnutého bežného transferu. Na odchodné, odstupné a PN pre zamestnancov čerpala organizácia prostriedky vo výške 71 214 eur (1%).

Schválený bežný transfer na činnosť *Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra* v roku 2018, ktorý predstavoval finančné prostriedky vo výške 3 444 944 eur, bol upravený desiatimi rozpočtovými opatreniami o 1 774 828 eur na sumu 5 219 772 eur. V rámci schváleného transferu boli ústavu poskytnuté finančné prostriedky na IT výdavky (program OEK) vo výške 20 000 eur. Úpravami schváleného transferu zo štátneho rozpočtu v priebehu roka boli riešené najmä rozpočtom nezabezpečené výdavky na udržateľnosť projektov financovaných z fondov EÚ vo výške 870 682 eur (z toho 202 447 eur na IT výdavky) ako aj výdavky na opravu a údržbu budov v správe ŠGÚDŠ (350 000 eur). Úprava rozpočtu vo výške 127 846 eur bola vykonaná v súvislosti s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v roku 2018. Na geologický prieskum životného prostredia v lokalite Podunajské Biskupice a iné rozpočtom nezabezpečené výdavky boli poskytnuté finančné prostriedky v sme 426 300 eur.

Poskytnutý bežný transfer zo štátneho rozpočtu bol vyčerpaný vo výške 5 019 772 eur, t. j. 96 % z celkového transferu. Najväčšou mierou na čerpaní sa podieľali výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, a to výškou 2 410 334 eur (46 %) a poistné a príspevky do poisťovní výškou 905 309 eur (17 %). Výdavky na tovary a služby predstavovali výšku 1 682 052 eur (32 %), z čoho 341 477 eur boli IT výdavky v rámci programu OEK. Na odchodné, odstupné a PN pre zamestnancov čerpala organizácia prostriedky vo výške 22 077 eur (1%).

Transfer schválený na činnosť **Slovenského múzea ochrany prírody a jaskyniarstva** v roku 2018 vo výške 613 125 eur bol v priebehu roka upravený štyrmi rozpočtovými opatreniami o 221 213 eur na sumu 834 338 eur. Uvedené úpravy zahŕňali finančné prostriedky určené na osobné výdavky zamestnancov s súvislosťou s valorizáciou miezd vo verejnej správe vo výške 21 813 eur, výdavky na udržateľnosť projektov EÚ vo výške 112 831 eur a tiež dofinancovanie rozpočtom nezabezpečených výdavkov na prevádzkovú činnosť vo výške 86 569 eur.

Poskytnutý bežný transfer bol čerpaný vo výške 802 690 eur, t. j. 96 % z celkového bežného transferu, pričom najväčší podiel na jeho čerpaní tvorili mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 408 387 eur (49 %), výdavky na poistné a príspevky do poisťovní dosiahli výšku 146 228 eur (18 %). Na nákup tovarov a služieb bolo vyčerpaných 245 730 eur, t. j. 29 % z bežného transferu, z toho IT výdavky v sume 17 000 eur.

**Slovenskému banskému múzeu** bol na činnosť v roku 2018 schválený bežný transfer vo výške 705 846 eur a počas roka bol upravený piatimi rozpočtovými opatreniami o 183 786 eur na sumu 889 632 eur. Uvedenými úpravami bola riešená valorizácia miezd a súvisiace poistné a príspevky do poisťovní v celkovej výške 45 295 eur, dofinancovanie projektu Inovácia banského múzea v prírode II. etapa (48 800 eur), čiastočne financovaného z prostriedkov Environmentálneho fondu a zvýšené výdavky na prevádzkovú činnosť v sume 89 691 eur.

Poskytnutý bežný transfer zo štátneho rozpočtu organizácia vyčerpala vo výške 757 723 eur, t. j. 85 % poskytnutého transferu. Najväčší podiel na čerpaní rozpočtu predstavovali výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 592 178 eur (66%) a poistné a príspevky do poisťovní vo výške 141 243 eur (16 %). Na tovary a služby organizácia vyčerpala 3 % z poskytnutého bežného transferu, čo predstavovalo sumu 24 302 eur.

Výška schváleného bežného transferu na činnosť **Národnej zoologickej záhrady Bojnice** bola 1 130 605 eur, pričom schválený transfer bol v priebehu roka siedmimi rozpočtovými opatreniami upravený o 622 436 eur na sumu 1 753 041 eur. Uvedené úpravy zahŕňali finančné prostriedky vo výške 134 590 eur určené na rozpočtom nezabezpečené výdavky týkajúce sa udržateľnosti projektov EÚ, prostriedky vo výške 29 846 eur na valorizáciu miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a poistné a príspevky do poisťovní v súvislosti s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov a finančné prostriedky na dofinancovanie obligatórnych a prevádzkových činností vo výške 458 000 eur.

Bežný transfer zo štátneho rozpočtu organizácia vyčerpala vo výške 1 653 041 eur, t. j. 94 % poskytnutého transferu. Poskytnutý bežný transfer bol použitý v prevažnej miere na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, a to vo výške 792 394 eur (46%), na poistné a príspevky do poisťovní vo výške 249 440 eur (14%) a na nákup tovarov a služieb

vo výške 601 255 eur (34%). Na odchodné, odstupné a PN čerpala organizácia prostriedky vo výške 9 952 eur (1%).

Bežný transfer na činnosť pre *Výskumný ústav vodného hospodárstva* bol schválený vo výške 2 749 600 eur a bol šiestimi rozpočtovými opatreniami upravený na sumu 3 763 976 eur. Úpravami transferu zo štátneho rozpočtu v celkovej výške 1 014 376 eur bola riešená valorizácia miezd a poistné a príspevky do poisťovní (204 376 eur), výdavky na udržateľnosť projektov EÚ (25 000 eur), dofinancovanie aktivít realizovaných v súlade s plánom hlavných úloh (560 000 eur), rozpočtom nezabezpečené výdavky súvisiace s nepredvídanými prevádzkovými udalosťami ústavu (100 000 eur) ako aj rozpočtom nezabezpečené výdavky na prevádzkovú činnosť ústavu (125 000 eur).

Poskytnutý bežný transfer bol vyčerpaný na 96 % t. j. vo výške 3 623 683 eur. Na čerpaní bežného transferu sa 60-imi % podieľali výdavky mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (2 244 656 eur) a poistné a príspevky do poisťovní vo výške 1 021 093 eur (27 %). Výdavky na tovary a služby boli vo výške 328 193 eur (8 %), z toho IT výdavky boli vo výške 8 245 eur. V roku 2018 čerpala organizácia bežný transfer aj na odchodné, odstupné pre zamestnancov a na dávky PN v celkovej výške 29 741 eur (1 %).

Pôvodne schválená výška bežného transferu na činnosť *Slovenskej agentúry životného prostredia* 2 895 942 eur na podprograme 07604 - Integrovaná starostlivosť o životné prostredie bola jedenástimi rozpočtovými opatreniami upravená o 919 315 eur na výšku 3 815 257 eur.

Rozpočet bežných výdavkov agentúry bol schválený na úrovni 92 % rozpočtu v predchádzajúcom období, a to predovšetkým z dôvodu delimitácie kompetencií a činností v oblasti návrhu a tvorby komplexných informačných systémov ako aj používateľskej podpory v oblasti prevádzky informačných systémov rezortu životného prostredia zo Slovenskej agentúry životného prostredia na Ministerstvo životného prostredia Slovenskej v priebehu roka 2017.

Ďalšími úpravami bol bežný transfer na činnosť organizácie zvyšovaný, pričom úpravami bolo riešené zabezpečenie finančných prostriedkov na zvýšenie limitu na mzdy, a poistné a príspevky do poisťovní v súvislosti s valorizáciou miezd vo výške 74 208 eur, na dofinancovanie projektov čiastočne realizovaných z prostriedkov EF vo výške 49 800 eur, na dofinancovanie aktivít v rámci plánu hlavných úloh organizácie a finančnú participáciu na vzdelávacích seminároch vo výške 65 000 eur, na výdavky spojené s kofinancovaním projektov a na neoprávnené výdavky k projektom TP OP KŽP ako aj na komplexné zabezpečenie SEA procesov strategických dokumentov v sume 78 500 eur. Úpravou rozpočtu vo výške 350 000 eur boli riešené výdavky na spracovanie plánov prác na odstránenie environmentálnych záťaží v zmysle osobitných predpisov a v sume 301 807 eur zvýšené výdavky na prevádzkovú činnosť.

Bežný transfer poskytnutý zo štátneho rozpočtu organizácia vyčerpa vo výške 3 515 257 eur, t. j. 92 % poskytnutého transferu. Najväčší podiel (47%) na jeho čerpaní mali mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 1 794 831 eur, poistné a príspevky do poisťovní (19%) v sume 734 530 eur a nákup tovarov a služieb vo výške 949 506 eur (25%). V roku 2018 čerpala organizácia bežný transfer aj na odchodné, odstupné pre zamestnancov a na dávky PN v celkovej výške 36 390 eur (1%).

Pre *Štátnu ochranu prírody SR* bol v roku 2018 schválený bežný transfer vo výške 4 512 250 eur a bol v priebehu roka upravený deviatimi rozpočtovými opatreniami o sumu 2 976 233 eur na výšku 7 488 483 eur. Úpravami bežného transferu zo štátneho rozpočtu bola

riešená valorizácia miezd a poistné a príspevky do poisťovní vo výške 277 569 eur, udržateľnosť projektov realizovaných z fondov EÚ v sume 997 740 eur, ako aj rozpočtom nezabezpečené výdavky na starostlivosť o majetok štátu v správe organizácie v sume 200 000 eur a v súvislosti s auditom hardwarového vybavenia aj IT výdavky v sume 30 000 eur. Zvýšenie bežného transferu zo štátneho rozpočtu o 49 800 eur bolo určené na dofinancovanie projektu Podpora environmentálnej výchovy a propagácie realizovanej ŠOP SR, čiastočne financovaného z prostriedkov Environmentálneho fondu. Prevádzková činnosť ŠOP SR bola dofinancovaná sumou 301 124 eur. Najvýznamnejšou úpravou rozpočtu počas roka však bolo zvýšenie transferu o 1 120 000 eur, a to predovšetkým na zabezpečenie plnenia úloh súvisiacich s implementáciou odporúčaní Výboru svetového dedičstva UNESCO a plnením súvisiacich medzinárodných záväzkov, na finančné zabezpečenie úloh v oblasti zlepšenia vedomostí o ekosystémoch a ich službách (MAES) vyplývajúcich zo Stratégie EÚ pre ochranu biodiverzity do roku 2020 ako aj na zabezpečenie spracovania vybraných kapitol Prioritného akčného rámca financovania Natura 2000 pre programové obdobie 2021 – 2027 externými expertmi.

Bežný transfer zo štátneho rozpočtu bol organizáciou vyčerpaný vo výške 7 100 017 eur (95 % poskytnutého bežného transferu), pričom mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 4 104 695 eur predstavovali najväčší podiel na jeho čerpaní (55 %). Sumou 1 547 633 eur (21 %) sa na čerpaní poskytnutého bežného transferu podieľali výdavky na poistné a príspevky do poisťovní a sumou 1 412 428 eur (19 %) výdavky na tovary a služby. Výdavky na odchodné, odstupné pre zamestnancov a na dávky PN v celkovej výške 35 261 eur tvorili menej ako 1 % z poskytnutého bežného transferu.

***Transfery príspevkovým organizáciám na rok 2018 (zdroj 111)***

***(v eur)***

| <b>Organizácia</b> | <b>Program</b> | <b>FK</b> | <b>Schválený transfer</b> | <b>Upravený transfer</b> | <b>Skutočnosť</b> |
|--------------------|----------------|-----------|---------------------------|--------------------------|-------------------|
| <b>SMOPaJ</b>      | 0750501        | 0820      | 613 125                   | 817 338                  | 817 338           |
|                    | 0EK0E01        | 0560      | 0                         | 1 176                    | 1 176             |
|                    | 0EK0E02        | 0560      | 0                         | 2 955                    | 2 955             |
|                    | 0EK0E03        | 0560      | 0                         | 12 869                   | 12 869            |
|                    |                |           | <b>613 125</b>            | <b>834 338</b>           | <b>834 338</b>    |
| <b>SBM</b>         | 0750403        | 0820      | 705 846                   | 888 032                  | 888 032           |
|                    | 0EK0E02        | 0560      | 0                         | 651                      | 651               |
|                    | 0EK0E03        | 0560      | 0                         | 949                      | 949               |
|                    |                |           | <b>705 846</b>            | <b>889 632</b>           | <b>889 632</b>    |
| <b>NZOO</b>        | 0750501        | 0540      | 1 130 605                 | 1 745 041                | 1 745 041         |
|                    | 0EK0E03        | 0560      | 0                         | 8 000                    | 8 000             |
|                    |                |           | <b>1 130 605</b>          | <b>1 753 041</b>         | <b>1 753 041</b>  |
| <b>ŠOP</b>         | 0750501        | 0540      | 4 512 250                 | 7 458 483                | 7 458 483         |
|                    | 0EK0E03        | 0560      | 0                         | 30 000                   | 30 000            |

|                                    |         |      |                   |                   |                   |
|------------------------------------|---------|------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                                    |         |      | <b>4 512 250</b>  | <b>7 488 483</b>  | <b>7 488 483</b>  |
| <b>SAŽP</b>                        | 07604   | 0560 | <b>2 895 942</b>  | <b>3 815 257</b>  | <b>3 815 257</b>  |
| <b>SHMÚ</b>                        | 0750101 | 0530 | 2 289 776         | 2 646 817         | 2 646 817         |
|                                    | 0750103 | 0560 | 3 082 390         | 3 540 310         | 3 540 310         |
|                                    | 0750201 | 0530 | 3 434 664         | 4 034 317         | 4 034 317         |
|                                    | 0EK0E01 | 0560 | 100 000           | 18 886            | 18 886            |
|                                    | 0EK0E02 | 0560 | 50 000            | 1 299 001         | 1 299 001         |
|                                    | 0EK0E03 | 0560 | 300 000           | 422               | 422               |
|                                    |         |      | <b>9 256 830</b>  | <b>11 539 753</b> | <b>11 539 753</b> |
| <b>ŠGÚDŠ</b>                       | 0750401 | 0560 | 2 495 580         | 3 948 961         | 3 948 961         |
|                                    | 0750401 | 0550 | 597 364           | 597 364           | 597 364           |
|                                    | 0750401 | 0530 | 332 000           | 332 000           | 332 000           |
|                                    | 0EK0E01 | 0560 | 20 000            | 341 447           | 341 447           |
|                                    |         |      | <b>3 444 944</b>  | <b>5 219 772</b>  | <b>5 219 772</b>  |
| <b>VÚVH</b>                        | 0750109 | 0560 | 2 749 600         | 3 748 976         | 3 748 976         |
|                                    | 0EK0E03 | 0560 | 0                 | 15 000            | 15 000            |
|                                    |         |      | <b>2 749 600</b>  | <b>3 763 976</b>  | <b>3 763 976</b>  |
| <b>Spolu PO- program 075</b>       |         |      | <b>21 943 200</b> | <b>29 757 639</b> | <b>29 757 639</b> |
| <b>Spolu PO- program 076</b>       |         |      | <b>2 895 942</b>  | <b>3 815 257</b>  | <b>3 815 257</b>  |
| <b>Spolu PO – podprogram 0EK0E</b> |         |      | <b>470 000</b>    | <b>1 731 356</b>  | <b>1 731 356</b>  |
|                                    |         |      | <b>25 309 142</b> | <b>35 304 252</b> | <b>35 304 252</b> |

### **Bežné transfery (pol. 641, 644 a 649)**

Z rozpočtu bežných transferov ústredného orgánu boli poskytnuté aj finančné prostriedky na spolufinancovanie projektov v rámci finančného nástroja **LIFE+ a LIFE (2014 – 2020)** v sume 1 547 361 eur, v tom príspevkovým organizáciám 278 278 eur, občianskym združeniam 1 261 153 eur, štátnemu podniku Vodohospodárska výstavba 1 150 eur a verejnej vysokej škole – Univerzite Komenského v Bratislave 6 780 eur.

Prostredníctvom **transferov nefinančným subjektom** (644) boli v oblasti vodného hospodárstva Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p. Banská Štiavnica poskytnuté finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 28 974 731 eur, ktoré štátny podnik vyčerpal v sume 27 552 926 eur. Zostávajúcu časť v sume 1 421 805 eur bude SVP, š. p. čerpať v zmysle § 8 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách do 31. 3. 2019.

Na základe § 1 ods. 1 nariadenia vlády SR č. 755/2004 Z. z., ktorým sa ustanovuje výška neregulovaných platieb, výška poplatkov a podrobnosti súvisiace so spoplatňovaním užívania vôd boli štátnemu podniku poskytnuté finančné prostriedky na úhradu výdavkov

súvisiacich s neregulovanými platbami v sume 27 510 000 eur. Finančné prostriedky v sume 26 088 195 eur boli použité na realizáciu preventívnych protipovodňových opatrení v rámci opráv a údržby, ako aj na starostlivosti o zverený majetok štátu. V rámci týchto výdavkov boli realizované opravy brehových opevnení, údržba a opravy ochranných hrádzi vodných tokov, prečistenie a odstraňovanie náletových drevín a nánosov z korýt vodných tokov, opravy a údržba protipovodňových hrádzi, opravy a údržba vodných tokov, vodných nádrží, odvodňovacích kanálov, opravy poškodených objektov na vodných tokoch, oprava technologických častí, oprava drenážneho systému, technicko-pestovateľské zásahy do brehových porastov, kosby a údržba trvalých trávnych porastov na vodných tokoch a vodných stavbách, ako aj oprava a údržba vodnej cesty na Dunaji a oprava a údržba prístavov Bratislava, Komárno a Štúrovo. Uvedené činnosti boli zrealizované vlastnými kapacitami SVP, š. p. ako aj dodávateľským spôsobom.

Bežné transfery vo výške 1 464 731 eur boli pridelené na refundáciu nákladov na povodňové zabezpečovacie práce na tokoch v správe štátneho podniku (*viď komentár v časti „Použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv - Odstraňovanie následkov povodní“*).

Na úhradu členských príspevkov do **medzinárodných organizácií** (649) bolo čerpaných (bez kurzových rozdielov) 6 637 149 eur. Zvýšenú výšku čerpania ovplyvnila úhrada členského príspevku v rámci členstva v Európskej organizácii pre využívanie meteorologických satelitov (EUMETSAT).

## **Slovenská inšpekcia životného prostredia**

Rozpisom záväzných ukazovateľov na rok 2018 bol Slovenskej inšpekcii životného prostredia stanovený limit bežných výdavkov v celkovom objeme 5 640 428 eur, z toho na podprograme 07602 – Inšpekčná činnosť v objeme 5 530 228 eur a na podprograme 0EK0E – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MŽP SR v objeme 110 200 eur. Stanovený rozpis bol v priebehu roka 2018 upravený šiestimi rozpočtovými opatreniami o 499 988 eur na výšku 6 140 416 eur, z toho IT výdavky v sume 176 930 eur.

Úpravami rozpisu záväzných ukazovateľov boli zabezpečené zvýšené výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a tiež poisťné a príspevky do poisťovní v súvislosti s valorizáciou miezd štátnych zamestnancov a zamestnancov vo výkone práce vo verejnom záujme v roku 2018 v celkovej výške 188 073 eur, ďalšie úpravy riešili rozpočtom nezabezpečené výdavky týkajúce sa udržateľnosti projektu realizovaného z fondu EÚ vo výške 115 932 eur, výdavky na prevádzkovú činnosť vo výške 195 983 eur. Presunom prostriedkov medzi programami 076 a 0EK boli zabezpečené bežné výdavky na obstaranie štúdie realizovateľnosti projektu Komplexný systém pre environmentálny dohľad (56 280 eur).

*Prehľad o štruktúre bežných výdavkov SIŽP a ich podiel na celkových bežných výdavkoch  
(zdroj 111)*

(v eur)

| <b>Položka</b>          | <b>Názov</b>                                                    | <b>Skutočnosť</b> | <b>% podiel<br/>z celkového objemu<br/>bežných výdavkov</b> |
|-------------------------|-----------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------|
| <b>Podprogram 076</b>   |                                                                 |                   |                                                             |
| <b>610</b>              | <b>Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania</b> | <b>3 421 589</b>  | <b>55,73</b>                                                |
| <b>620</b>              | <b>Poistné a príspevok do poisťovní</b>                         | <b>1 267 655</b>  | <b>20,64</b>                                                |
| <b>630</b>              | <b>Tovary a služby</b><br>v tom:                                | <b>1 234 204</b>  | <b>20,1</b>                                                 |
| 631                     | Cestovné náhrady                                                | 83 821            | 1,37                                                        |
| 632                     | Energie, voda a komunikácie                                     | 137 362           | 2,24                                                        |
| 633                     | Materiál                                                        | 198 447           | 3,23                                                        |
| 634                     | Dopravné                                                        | 123 912           | 2,02                                                        |
| 635                     | Rutinná a štandardná údržba                                     | 29 784            | 0,48                                                        |
| 636                     | Nájomné za nájom                                                | 9 150             | 0,15                                                        |
| 637                     | Služby                                                          | 651 728           | 10,61                                                       |
| <b>640</b>              | <b>Bežné transfery</b>                                          | <b>50 082</b>     | <b>0,82</b>                                                 |
| <b>Podprogram 0EK0E</b> |                                                                 |                   |                                                             |
| <b>630</b>              | <b>Tovary a služby</b>                                          | <b>166 437</b>    | <b>2,71</b>                                                 |
|                         | v tom:                                                          |                   |                                                             |
| 632                     | Energie, voda a komunikácie                                     | 43 279            | 0,71                                                        |
| 633                     | Materiál                                                        | 30 036            | 0,49                                                        |
| 635                     | Rutinná a štandardná údržba                                     | 35 882            | 0,58                                                        |
| 637                     | Služby                                                          | 57 240            | 0,93                                                        |
| <b>600</b>              | <b>Bežné výdavky spolu</b>                                      | <b>6 139 967</b>  | <b>100</b>                                                  |

Na celkových výdavkoch sa osobné výdavky podieľali 76,37 % - ami a výdavky na tovary a služby 22,81 % - ami.

Na podprograme 07602 – Inšpekčná činnosť bolo na materiál vynaložených 198 447 eur, a to hlavne na obstaranie interiérového vybavenia kancelárií ústredia a jednotlivých inšpektorátov (kancelárske stoličky, kreslá, rokovacie stoličky, koberce) v hodnote 47 598 eur a tiež na nákup prevádzkových zariadení v hodnote 12 309 eur (mikrovlnná rúra, chladničky, rýchlovarné kanvice, fotoaparáty, klimatizácie a ventilátory, elektrický sporák, váhy na listové zásielky a iné). Na nákup špeciálnych meracích prístrojov boli realizované výdavky vo výške 1 966 eur. Výdavky na nákup všeobecného materiálu predstavovali v roku 2018 objem 118 938 eur. Na nákup kníh, novín a časopisov boli čerpané výdavky v objeme 9 507 eur. Pracovné odevy a osobné ochranné pracovné prostriedky boli zakúpené v hodnote 2 894 eur, reprezentačné výdavky boli čerpané vo výške 2 546 eur.

Z výdavkov na dopravné v celkovej výške 123 912 eur predstavuje nákup pohonných hmôt sumu 55 097 eur, nakoľko na výkon inšpekčnej činnosti sa využívajú v prevažnej miere služobné motorové vozidlá. Na údržbu a opravy motorových vozidiel boli čerpané prostriedky v celkovej sume 34 830 eur. Diaľničné poplatky, diaľničné známky a parkovacie karty boli v roku 2018 zakúpené v celkovom objeme 2 692 eur.

V roku 2018 v súlade so zákonom č. 381/2001 Z. z. o povinnom zmluvnom poistení zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla a o zmene a doplnení niektorých zákonov bolo hradené poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla a havarijné poistenie motorových vozidiel v sume 29 861 eur.

Výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu predstavovali v roku 2018 objem 29 784 eur, z toho na údržbu budov 68 607 eur (SIŽP v Nitre, Košiciach, v Banskej Bystrici a v Žiline), na údržbu meracej a monitorovacej techniky 8 513 eur a na údržbu prevádzkových strojov a prístrojov vo výške 20 827 eur.

Na nájomné a prenájom boli čerpané výdavky vo výške 9 150 eur, z toho nájomné za garáže 6 828 eur, za prenájom fliaš na technické plyny a dávkovača vody a tiež za kontajner na odvoz odpadu 2 322 eur.

Výdavky na služby boli v roku 2018 realizované vo výške 651 728 eur, pričom najväčší podiel predstavovali výdavky na štúdie a analýzy vo výške 278 692 eur, na ktorých sa podieľali najmä výdavky na kontrolné odbery a analýzy vzoriek vôd (1 680 eur), výdavky na zabezpečenie analýz vzoriek kvapalných ropných palív v akreditovanom skúšobnom laboratóriu (95 506 eur), na rozbor emisií a laboratórne práce pre inšpekciu ochrany ovzdušia (11 794 eur) a tiež výdavky na mapovanie procesov SIŽP v objeme 102 600 eur.

Výdavky na školenia, kurzy, odborné semináre a porady dosiahli výšku 26 200 eur. Všeobecné služby sa podieľali na výdavkoch sumou 66 351 eur, ktoré zahŕňali najmä výdavky na pracovnú zdravotnú službu, upratovanie priestorov SIŽP, kontroly a revízie zariadení, výrobu pečiatok a deratizácie. Výdavky čerpané na špeciálne služby vo výške 64 731 eur boli vynaložené najmä na služby BOZP a PO, právne služby, strážnu službu a ochranu objektov SIŽP, služby spojené s verejným obstarávaním, akreditačné služby, kalibráciu prístrojov, súdne trovy a trovy exekúcie. Výdavky na stravovanie dosiahli 122 345 eur, prídely do sociálneho fondu boli vo výške 49 600 eur a úhrada daní z nehnuteľností a koncesionárske poplatky dosiahli výšku 10 679 eur.

V rámci podprogramu 0EK0E – IT financované zo štátneho rozpočtu – MŽP SR boli realizované výdavky v sume 166 437 eur, na ktorých sa podieľali najmä výdavky za internetové služby (43 279 eur), nákup výpočtovej a telekomunikačnej techniky (16 640 eur), nákup licencií (13 396 eur), servis výpočtovej a telekomunikačnej techniky (2 473 eur), softvérová podpora (33 409 eur) a servisná podpora web stránky úradu (57 240 eur).



Formou bežných transferov bolo vyplatených 50 082 eur, z toho na odstupné 15 000 eur, na odchodné 8 624 eur a na nemocenské dávky hradené zamestnávateľom 26 458 eur.

V súlade s § 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách realizovala SIŽP na základe príjmov z poistného plnenia (4 119 eur) výdavky na opravu a údržbu motorových vozidiel na zdroji 72e vo výške 3 564 eur.

### **Kapitálové výdavky**

Rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2018 bol schválený v sume 109 299 420 eur, z toho prostriedky EÚ v sume 89 551 599 eur predstavovali 81,9% a prostriedky ŠR (vrátane spolufinancovania zo ŠR) v sume 19 747 821 eur predstavovali 18,1 % z celkového rozpočtu kapitálových výdavkov.

Záväzným ukazovateľom v roku 2018 boli len kapitálové výdavky na zdroji 111 (resp. po úprave zdroj 111 a 131) schválené v sume 1 825 000 eur. Ich konečná výška bola ovplyvnená v priebehu roka rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR (ďalej len „MF SR“) v počte dvadsaťtri, z nich RO č. 3, 4, 6, 21, 33, 48, 54, 59, 96, 97, 108, 116, 127, 135, 136, 137, 138, 145, 154, 160 a 162 mali pozitívny dopad (+ 20 580 818 eur). Naopak, rozpočtovými opatreniami č. 5 a č. 166 MF SR viazalo výdavky v sume (- 2 657 333 eur), z toho na návrh kapitoly (RO č. 166) 1 757 333 eur na uvoľnenie v roku 2019 na zdrojoch 131H (150 212 eur) a 131I (1 607 121 eur).

Kapitálové výdavky určené na finančné zabezpečenie projektov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu boli v priebehu roka upravené rozpočtovými opatreniami MF SR (RO MF SR č. 1, 24, 128, 148, 155) a v závere roka nevyčerpané prostriedky EÚ a prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR (RO MF SR č. 165) boli viazané v záujme ich použitia na rovnaký účel v nasledujúcom roku.

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov v sume 309 977 539 eur bol k 31. 12. 2018 čerpaný na 100,0 %.

*Čerpanie kapitálových výdavkov uvádza nasledovný prehľad:*

| (v eur)            |                    |                    |                           |              |
|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------------|--------------|
| Kapitálové výdavky | Schválený rozpočet | Upravený rozpočet  | Skutočnosť k 31. 12. 2018 | Plnenie (%)  |
| MŽP SR             | 109 299 420        | 309 716 283        | 309 716 259               | 100,0        |
| SIŽP               | 0                  | 261 256            | 236 115                   | 90,4         |
| <b>Spolu</b>       | <b>109 299 420</b> | <b>309 977 539</b> | <b>309 952 374</b>        | <b>100,0</b> |

*Čerpanie kapitálových výdavkov v členení podľa ekonomickej klasifikácie:*

| (v eur)           |                                      |                  |                |
|-------------------|--------------------------------------|------------------|----------------|
| Kategória Položka | Názov                                | Ústredný orgán   | SIŽP           |
| <b>710</b>        | <b>Obstaranie kapitálových aktív</b> | <b>9 083 122</b> | <b>236 115</b> |
|                   | v tom nákup:                         |                  |                |
| 711               | - pozemkov a nehmotných aktív        | 8 976 014        | 0              |
| 712               | - budov, objektov                    | 0                | 0              |

|            |                                                                          |                    |                |
|------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------|----------------|
| 713        | - strojov, prístrojov, zar., techn., náradia                             | 72 912             | 66 479         |
| 714        | - dopravných prostriedkov                                                | 0                  | 53 760         |
| 716        | Projektová dokumentácia                                                  | 0                  | 57 840         |
| 717        | Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia                         | 0                  | 54 986         |
| 718        | Rekonštrukcia a modernizácia strojov a zariadení-SV                      | 34 196             | 3 050          |
| <b>720</b> | <b>Kapitálové transfery</b><br>v tom transfery:                          | <b>300 633 137</b> | <b>0</b>       |
| 721        | v rámci verejnej správy                                                  | 157 427 880        | 0              |
|            | v tom:                                                                   | 19 842 262         | 0              |
| 722        | príspevkovým organizáciám<br>jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám | 4 582 099          | 0              |
| 723        | Nefinančným subjektom (štátnym podnikom)                                 | 130 976 099        | 0              |
| 726        | Ostatným finančným inštitúciám                                           | 7 647 059          | 0              |
| <b>700</b> | <b>Spolu</b>                                                             | <b>309 716 259</b> | <b>236 115</b> |

Na čerpaní kapitálových výdavkov sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

(v eur)

| Názov                                                                       | Kód  | Skutočnosť<br>k 31. 12. 2018 | Podiel (%)   |
|-----------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------|--------------|
| Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania                              | 111  | 13 330 239                   | 4,3          |
| Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania presunuté z roku 2016 a 2017 | 131  | 6 393 080                    | 2,1          |
| Zdroje EÚ                                                                   | 1AA1 | 23 214                       | 0,0          |
|                                                                             | 1AB1 | 45 478 644                   | 14,7         |
| Zdroje EÚ presunuté z predchádzajúcich rokov                                | 13S1 | 0                            | 0,0          |
|                                                                             | 13U1 | 0                            | 0,0          |
|                                                                             | 3AA1 | 64 854 364                   | 20,9         |
|                                                                             | 3AB1 | 154 213 917                  | 49,8         |
| Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie                                       | 11U2 | 0                            | 0,0          |
|                                                                             | 1AA2 | 7 696                        | 0,0          |
|                                                                             | 1AA3 | 0                            | 0,0          |
|                                                                             | 1AB2 | 5 001 457                    | 1,6          |
| Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z predchádzajúcich rokov    | 3AA2 | 6 716 787                    | 2,2          |
|                                                                             | 3AB2 | 13 435 497                   | 4,3          |
|                                                                             | 3AA3 | 67 797                       | 0,0          |
|                                                                             | 13B6 | 429 681                      | 0,1          |
| Prostriedky podľa §§ 17 ods. 4 a 22 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z.         | 72   | 0                            | 0,0          |
| <b>Spolu</b>                                                                |      | <b>309 952 374</b>           | <b>100,0</b> |

## Ústredný orgán

Z celkových kapitálových výdavkov v sume 309 716 259 eur ústredný orgán poskytol formou kapitálových transferov 300 633 137 eur (97,1 %). Rozdiel, 9 083 122 eur, bol použitý na zabezpečenie kapitálových potrieb (nákup hmotného a nehmotného majetku). Na čerpaní kapitálových výdavkov sa podieľajú prostriedky EÚ v sume 264 570 139 eur 85,4 % - ami, prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR vo výške 25 658 916 eur 8,3 % - ami, rozpočtové prostriedky v sume 19 487 204 eur (zdroj 111 a 131) 6,3 % - ami. V roku 2018 ústredný orgán nečerpal žiadne mimorozpočtové zdroje.

V rámci plnenia cieľov podprogramu 07601 - Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, riadenie programov boli zo zdroja 111 vyčerpané výdavky v sume 44 811 eur, z toho na nákup a technické zhodnotenie prevádzkových strojov a prístrojov (44 204 eur) a špeciálnych prístrojov (607 eur). Z uvedeného zdroja rozpočtovým opatrením MF SR č. 166 boli viazané výdavky v čiastke 1 300 000 eur a zo zdroja 131H v čiastke 144 659 eur, spolu v sume 1 444 659 eur, s cieľom ich použitia na rovnaký účel v nasledujúcom rozpočtovom roku na Rekonštrukciu administratívnej budovy, Bukurešťská 4, Bratislava.

Z programu 075 - Starostlivosť o životné prostredie boli kapitálové výdavky čerpané v sume 8 416 094 eur. V rámci prvku 0750501 - Druhá a územná ochrana išlo o výdavky zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) na odkúpenie pozemkov v katastrálnych územiach Lipovec, Plešivec a Ruské v celkovej hodnote 215 436 eur, na ktoré štát uplatnil predkupné právo podľa § 63 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. V zmysle uvedeného osobitného predpisu boli obstarané lesné pozemky, trvalé trávne porasty a orná pôda o celkovej ploche 583 tis. m<sup>2</sup>.

Kapitálové výdavky v rámci prvku 0750801 dosiahli na zdrojoch EÚ a na spolufinancovanie zo ŠR objem 8 200 658 eur, pričom išlo o výdavky na obstaranie informačného systému odpadového hospodárstva a geografického informačného systému ako aj špeciálnych prístrojov v rámci projektov financovaných z Operačného programu Kvalita životného prostredia.

Z prostriedkov na medzirezortný podprogram 0EK0E – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo životného prostredia SR na zdroji 111 bolo RO MF SR č. 166/2018 presunutých 242 120 eur na použitie v roku 2019 na rovnaký účel, na technické zhodnotenie softvéru.

Príspevkovým organizáciám rezortu boli formou kapitálového transferu poskytnuté zo zdroja 111 a 131H rozpočtové prostriedky v sume 8 686 990 eur, z toho z programu 075

(8 190 430 eur) a medzirezortného podprogramu 0EK0E (496 560 eur).

Z medzirezortného podprogramu 06H06 neboli pre hospodársku mobilizáciu použité žiadne kapitálové výdavky.

V rámci medzirezortného podprogramu 0EJ04 - Informačná spoločnosť 2014 -2020 MF SR - MŽP SR realizovalo MŽP SR ako prijímateľ NFP v rámci Operačného programu Informatizácia spoločnosti druhú fázu projektu Register priestorových informácií. Kapitálové výdavky na obstaranie softvéru v rámci projektu činili 576 961 Eur.

Finančné prostriedky v kategórii 710 v rámci Technickej pomoci OP KŽP (prvok 076030D) boli čerpané na nákup výpočtovej techniky (45 255 eur).

Formou kapitálových transferov (kategória 720) boli konečným prijímateľom pomoci poskytnuté prostriedky EÚ a ŠR na spolufinancovanie projektov z Európskeho fondu regionálneho rozvoja (3. programovacie obdobie) vrátane spolufinancovania – pro rata v sume 71 047 642 eur a z prostriedkov Kohézneho fondu (3. programovacie obdobie) bola poskytnutá suma 209 928 858 eur, spolu vo výške 280 976 500 eur.

Zdroje finančného nástroja LIFE+ boli čerpané na kapitálové výdavky v sume 429 681 eur, z toho na programovacie obdobie 2014 - 2020 vo výške 378 631 eur.

Na ústrednom orgáne zostali nedočerpané výdavky v sume 24 eur na zdroji 111.

*Na čerpaní kapitálových výdavkov ústredného orgánu sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:*

(v eur)

| Názov                                                                       | Kód  | Skutočnosť<br>k 31. 12. 2018 | Podiel (%)   |
|-----------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------|--------------|
| Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania                              | 111  | 13 181 551                   | 4,3          |
| Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania presunuté z roku 2016 a 2017 | 131  | 6 305 653                    | 2,0          |
| Zdroje EÚ                                                                   | 1AA1 | 23 214                       | 0,0          |
|                                                                             | 1AB1 | 45 478 644                   | 14,7         |
| Zdroje EÚ presunuté z predchádzajúcich rokov                                | 13S1 | 0                            | 0,0          |
|                                                                             | 13U1 | 0                            | 0,0          |
|                                                                             | 3AA1 | 64 854 364                   | 20,9         |
|                                                                             | 3AB1 | 154 213 917                  | 49,8         |
| Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie                                       | 11U2 | 0                            | 0,0          |
|                                                                             | 1AA2 | 7 696                        | 0,0          |
|                                                                             | 1AA3 | 0                            | 0,0          |
|                                                                             | 1AB2 | 5 001 457                    | 1,6          |
| Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z predchádzajúcich rokov    | 3AA2 | 6 716 787                    | 2,2          |
|                                                                             | 3AB2 | 13 435 497                   | 4,3          |
|                                                                             | 3AA3 | 67 797                       | 0,0          |
|                                                                             | 13B6 | 429 681                      | 0,1          |
| Mimorozpočtové zdroje                                                       | 72   | 0                            | 0,0          |
| <b>Spolu</b>                                                                |      | <b>309 716 259</b>           | <b>100,0</b> |

### ***Kapitálové transfery príspevkovým organizáciám***

Objem ***kapitálových transferov príspevkovým organizáciám*** (bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR) bol v priebehu roka rozpočtovými opatreniami upravený spolu na výšku 8 686 990 eur, z toho na zdroji 111 v čiastke 2 381 337 eur a v čiastke 6 305 653 eur na zdroji 131H. Poskytnuté kapitálové výdavky boli určené podriadeným príspevkovým organizáciám okrem SAŽP.

Čerpanie k 31. 12. 2018 (pre druh 22) spolu na zdrojoch 111 a 131H predstavovalo 1 247 916 eur vrátane použitia nevyčerpanej rezervy z roku 2017 (bez rozpočtu na zdroji 131H) v sume 184 027 eur, pričom nedočerpané zostali prostriedky vo výške 7 439 074 eur.

Z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR čerpali príspevkové organizácie sumárne 9 760 843 eur.

**Slovenskému hydrometeorologickému ústavu** bol poskytnutý kapitálový transfer na rok 2018 v nadväznosti na štyri rozpočtové opatrenia - MF SR (č. 96, 160, 162/2018) a kapitoly MŽP SR (č. 2/2018) v celkovej výške 496 560 eur, z toho na prvky 0750101 Ochrana kvality a množstva povrchových a podzemných vôd (30 000 eur), 0750201 Kvalita ovzdušia (40 000 eur) a medzirezortný podprogram 0EK0E v čiastke 426 560 eur z toho na prvky: Systémy vnútornej správy (11 844 eur), Špecializované systémy (317 500 eur) a Podporná infraštruktúra (97 216 eur). Prostriedky ústav vyčerpal vo výške 194 716 eur na zdroji 111, ktoré boli prevažne smerované na udržateľnosť projektov EÚ v oblasti IT výdavkov a rozpočtom nezabezpečené IT výdavky na nákup a technické zhodnotenie softvéru, výpočtovej a telekomunikačnej techniky.

Nevyčerpaný zostatok kapitálového transferu z roku 2017 pridelený rozpočtovým opatrením č. 6/2017 v rámci prvku 0750103 v sume 50 000 eur na zdroji 131H bol použitý na obnovu vozového parku SHMÚ.

Z rozpočtových prostriedkov kapitoly (zdroj 111) ostali v roku 2018 na organizácii nevyčerpané prostriedky v sume 301 844 eur, ktoré budú použité v nasledujúcom roku pod kódom zdroja 131I na Národný evidenčný a inventarizačný systém SR pre bio-palivá a bio-kvapaliny (220 000 eur), obnovenie zastaraného vozového parku (70 000 eur) a nákup softvéru (11 844 eur). Vlastné zdroje organizácie SHMÚ v celkovej sume 1 101 076 eur použil prevažne na obstaranie softvéru, výpočtovej a telekomunikačnej techniky, prevádzkových a špeciálnych zariadení a realizáciu stavebných investičných akcií. Z prostriedkov Kohézneho fondu a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu bola preinvestovaná suma 170 454 eur na zabezpečenie špeciálnych prístrojov, zariadení a výpočtovej techniky.

**Štátny geologický ústav Dionýza Štúra** prostriedky pridelené rozpočtovým opatrením č. 7/2018 z úrovne kapitoly na zdroj 131H v sume 99 500 eur vyčerpal v rámci hlavnej činnosti v plnej výške (99 500 eur) na rozšírenie vozového parku. Nedočerpané prostriedky z roku 2017 z rozpočtového opatrenia MF SR č. 58/2017 na rozpočtom nezabezpečené výdavky na udržateľnosť projektov realizovaných z fondov EÚ použil v čiastke 22 500 eur na prvku 0750401, zdroj 131H na zabezpečenie prístrojov a zariadení podľa potrieb riešených geologických úloh. Vlastné zdroje boli čerpané na nákup softvéru a iných nehmotných aktív, výpočtovej techniky, prevádzkových strojov a interiérového vybavenia vo výške 211 876 eur. Prostriedky Kohézneho fondu a spolufinancovania zo ŠR boli vyčerpané v sume 3 358 419 eur.

**Národnej zoologickej záhrade v Bojniciach** rozpočtovými opatreniami MF SR a opatreniami realizovanými v právomoci zriaďovateľa bol ôsmymi úpravami poskytnutý transfer v sume 6 357 786 eur, z toho 1 281 781 eur na zdroj 111 a 5 076 005 eur na zdroj 131H. Prostriedky čerpala vo výške 201 781 eur zo zdroja 111 na realizáciu stavebných investičných akcií Voliéra pre dravé vtáky (143 234 eur) a Objekt expozičnej časti sysl'ov so zázemím (56 766 eur) a prevádzkové zariadenia (1 781 eur). Organizácia ešte z prostriedkov RO MF SR č. 71/2017 poskytnutého v sume 197 000 eur čerpala na obstaranie zariadenia na prechodné uskladnenie odpadových živočíšnych tkanív (kafilériu) sumu 86 527 eur na zdroji 131H.

Nevyčerpané ostali prostriedky pridelené RO MF SR v roku 2018 v rámci zdroja 131H v plnej výške 5 076 005 eur na Ubikáciu africkej fauny (nový pavilón slonov) 3 298 333 eur, Exteriérový výbeh a okolie areálu africkej fauny 1 051 667 eur, Dobudovanie vstupného areálu (SO 001) 652 005 eur, Vybudovanie skladu objemových krmovín (74 000 eur), a v rámci zdroja 111 ostali prostriedky v sume 1 080 000 eur na Ubikáciu africkej fauny

(nový pavilón slonov) 1 000 000 eur a na dokončenie Voliéry pre dravé vtáky 80 000 eur. Ich čerpanie bolo z dôvodu časovej náročnosti verejného obstarávania presunuté do nasledujúceho roka.

Z vlastných zdrojov organizácie v sume 433 561 eur bolo realizované prevažne dofinancovanie uvedených stavebných investičných akcií vrátane zabezpečenia prípravnej a projektovej dokumentácie a taktiež technické zhodnotenie komunikačnej infraštruktúry.

Zostatok nevyčerpaných prostriedkov (131F) v sume 332 eur bol predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom za rok 2017, ktorý bol vrátený v roku 2018.

Finančné prostriedky z Environmentálneho fondu poskytnuté v súlade so Zmluvami o poskytnutí podpory formou dotácie boli použité na projekt: Voliéra pre dravé vtáky.

**Slovenskej agentúre životného prostredia** nebol pridelený kapitálový transfer na rok 2018. Organizácia čerpala vlastné zdroje (zdroj 46) v sume 64 468 eur na Dispozičné rozdelenie priestorov na 14. podlaží administratívnej budovy, Karloveská 2, Bratislava (14 833 eur), prípravnú a projektovú dokumentáciu (3 900 eur), nákup softvéru (8 240 eur), výpočtovej techniky (30 842 eur) a dofinancovanie 1 ks elektromobilu v rámci obstarania z prostriedkov Kohézneho fondu (6 653 eur).

Na projekty financované z prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR z 3. programovacieho obdobia 2014 - 2020 bolo z Európskeho fondu regionálneho rozvoja prefinancovaných 9 398 eur na nákup prevádzkových strojov a prístrojov v rámci projektu OP KŽP - MTZ AK SO SAŽP. Prijaté transfery na projekty financované z prostriedkov EÚ z Kohézneho fondu boli vyčerpané v sume 29 947 eur na nákup špeciálneho automobilu s príslušenstvom /elektromobil MV NISSAN typ LEAF-40 kWh, N-CONNECTA/ v rámci Národného projektu "Zlepšenie informovanosti a poskytovanie poradenstva v oblasti zlepšenia kvality životného prostredia na Slovensku" (NP 3 – NP Infoaktivity). Jeho celková obstarávacia cena s dofinancovaním z vlastných zdrojov organizácie predstavovala 36 600 eur.

**Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva** malo pridelený kapitálový transfer rozpočtovým opatrením MF SR č. 3/2018 a dvoma rozpočtovými opatreniami z úrovne kapitoly v celkovej výške 323 913 eur. Tento bol použitý v sume 323 378 eur v rámci zdroja 131H na Rekonštrukciu a modernizáciu budovy SMOPaJ na ul. 1. mája č. 36 a 38 (I. etapa , II. a III. celok) spolu vo výške 310 465 eur, ich dofinancovanie z vlastných zdrojov v roku 2018 predstavovalo čiastku 44 524 eur. Obidve stavby boli v roku 2018 ukončené, I. etapa s celkovou obstarávacou cenou 226 787 eur a II. a III. celok s obstarávacou cenou 179 526 eur. Ďalej múzeum v rámci strojných investícií obstaralo osobné motorové vozidlo Citroen Jumpy vo výške 25 913 eur, z toho prostriedky ŠR predstavovali čiastku 5 913 eur a posuvný policový systém do archívu v sume 9 804 eur, z toho prostriedky ŠR predstavovali čiastku 7 000 eur. Výlučne z vlastných zdrojov organizácie zabezpečilo nákup softvéru a licencií (43 718 eur) a nákup zbierok (1 520 eur). Nevyčerpané ostatné prostriedky vo výške 535 eur (zdroj 131H).

**Slovenskému banskému múzeu** boli poskytnuté prostriedky zo ŠR v celovej sume 378 833 eur, z toho dvoma rozpočtovými opatreniami MF SR č. 3 a č. 137/2018 vo výške 203 000 eur a troma rozpočtovými opatreniami v právomoci zriaďovateľa vo výške 175 833 eur. Ich čerpanie v sume 164 515 eur bolo realizované na dve stavebné investičné akcie Rekonštrukcia priestorov budovy Kammerhofu v Banskej Štiavnici (133 615 eur), Banské

múzeum v prírode – vstupný objekt na projektovú dokumentáciu (500 eur) a na rozšírenie a modernizáciu zabezpečovacieho systému a priemyselnej televízie v objektoch Slovenského banského múzea (30 400 eur). Z kapitálového transferu poskytnutého v predošlom roku rozpočtovým opatrením č. 1/2017 financovala organizácia stavebnú investičnú akciu Starý zámok rekonštrukcia strechy na Citadele (25 000 eur). Prostriedky boli v plnej výške vyčerpané na zdroji 131H. Stavba bola zároveň dofinancovaná z vlastných zdrojov organizácie v sume 2 392 eur a bola odovzdaná do užívania. Celkom organizácia za rok 2018 na zdrojoch 111 a 131H vyčerpala prostriedky vo výške 189 515 eur. Nákup umeleckých diel a zbierok v čiastke 4 085 eur SBM obstaralo z vlastných zdrojov. Čerpanie finančných prostriedkov na rekonštrukčné práce na objekte Glanzenberg štôlna (120 000 eur) a obstaranie úžitkového motorového vozidla – sklápač do 3,5 tony (27 260 eur) bolo z dôvodu časovej náročnosti verejného obstarávania presunuté do nasledujúceho roka. Na použitie do nasledujúceho roka ostali ďalej nevyčerpané finančné prostriedky na pokračujúce stavebné akcie Banské múzeum v prírode – vstupný objekt (44 500 eur) a Rekonštrukcia priestorov budovy Kammerhofu v Banskej Štiavnici (21 049 eur).

**Štátna ochrana prírody SR** kapitálové výdavky poskytnuté v roku 2018 dvoma rozpočtovými opatreniami MF SR a jedným z úrovne kapitoly v celkovej sume 680 000 eur čerpala na obstaranie služobných motorových vozidiel ( 60 000 eur), na dofinancovanie nákupu prípojného vozidla na prepravu snežného skútra (595 eur) a nákup techniky na riešenie mimoriadnych situácií a vzniknutých súvislostí s výkonom činností v pôsobnosti ŠOP SR – bambyvaku (19 405 eur) zo zdroja 111. Nevyčerpané v plnej výške 600 000 eur ostali prostriedky kapitálového transferu poskytnutého RO MF SR č. 3/2018 na Rekonštrukciu areálu jaskýň Driny na zdroji 131H (300 000 eur) a RO MF SR č. 116/2018 na zdrojoch 111 (157 750 eur) a 131H (142 250 eur) s cieľom ich použitia v nasledujúcom roku.

Z Kohézneho fondu (zdroj 1AB2 a 3AB1) boli použité prostriedky v sume 17 858 eur na úhradu výdavkov súvisiacich s plnením úloh OP KŽP Monitoring druhov a biotopov EV v zmysle smernice o biotopoch a smernice o vtákoch.

V rámci Európskej územnej spolupráce – Interreg bolo preinvestovaných 15 178 eur na projektovú dokumentáciu a realizáciu nových stavieb.

Z vlastných zdrojov boli čerpané kapitálové výdavky v celkovej sume 251 596 eur na nákup softvéru a licencií, komunikačnej infraštruktúry, prevádzkových zariadení, nákup motorových vozidiel, interiérové vybavenie, projektovú dokumentáciu a realizáciu stavebnej investície Výstavba oplotenia CHKO Poľana.

Príspevková organizácia **Výskumný ústav vodného hospodárstva** z prostriedkov štátneho rozpočtu prideleného rozpočtovými opatreniami MF SR č. 3/2018 (280 398 eur) v rámci prvku 0750109 a č. 97/2018 (70 000 eur) v rámci prvku 0EK0E03 z dôvodu časovej náročnosti verejného obstarávania presunula na použitie do roku 2019 plnú výšku (350 398 eur) nevyčerpaných prostriedkov z kapitálového transferu zo zdrojov 111 a 131H.

K 31. 12. 2018 čerpala prostriedky z vlastných zdrojov spolu vo výške 135 107 eur, z toho ústav obstarával nákup motorových vozidiel (48 210 eur), realizáciu dvoch stavebných investičných akcií v sume 7 712 eur, výpočtovú techniku (2 136 eur) v rámci monitoringu a prevádzkové prístroje (77 049 eur).

V rámci projektu Monitorovanie a hodnotenie stavu vôd – III. etapa bolo z prostriedkov EÚ z 3. programovacieho obdobia 2014 - 2020 z Kohézneho fondu preinvestovaných spolu 6 172 892 eur na nákup člnov, prevádzkových prístrojov a zariadení a softvéru.

Kapitálové transfery príspevkovým organizáciám v roku 2018 (zdroj 111, 131H)  
(v eur)

| Organizácia  | 2018               |                   |                       |
|--------------|--------------------|-------------------|-----------------------|
|              | Schválený rozpočet | Upravený rozpočet | Čerpanie k 31.12.2018 |
| SHMÚ         | 0                  | 496 560           | 496 560               |
| VÚVH         | 0                  | 350 398           | 350 398               |
| SAŽP         | 0                  | 0                 | 0                     |
| SBM          | 0                  | 378 833           | 378 833               |
| SMOPaJ       | 0                  | 323 913           | 323 913               |
| ŠOP SR       | 0                  | 680 000           | 680 000               |
| NZOO BOJNICE | 0                  | 6 357 786         | 6 357 786             |
| ŠGÚDŠ        | 0                  | 99 500            | 99 500                |
| <b>Spolu</b> | <b>0</b>           | <b>8 686 990</b>  | <b>8 686 990</b>      |

***Kapitálové transfery Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p. Banská Štiavnica***

Formou kapitálového transferu (kategória 720) boli SVP, š. p. poskytnuté finančné prostriedky v sume 10 539 967 eur, z toho na neregulované platby v sume 7 662 000 eur a na realizáciu protipovodňových opatrení na rieke Nitra v sume 2 877 967 eur. Pridelené finančné prostriedky bude SVP, š. p. čerpať až v ďalšom období.

K 31. 12. 2018 boli finančné prostriedky poskytnuté na nasledovné investičné akcie:

|                                                                                                                          | (v eur)   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| Preseľany - Koniarovce - nápusťný a výpusťný objekt na rieke Nitra - na protipovodňovú ochranu priemyselného parku Nitra | 136 063   |
| Mlynárce - Čakajovce, rekonštrukcia POH rieky Nitra v rkm 61,710-68,550                                                  | 1 125 448 |
| Nápusťné objekty a ochranné hrádze retenčných priestorov na protipovodňovú ochranu priemyselného parku Nitra             | 4 600     |
| Nitra, rieka Nitra rkm 59,400-61,710, protipovodňová ochrana PR, spevnenie koruny hrádze                                 | 466 303   |
| Nitra, rieka Nitra rkm 48,456-52,085, protipovodňová ochrana PR, spevnenie koruny hrádze                                 | 918 100   |
| Nitra, rieka Nitra, zvýšenie ochrany na prítoku Dobrotka v rámci ochrany intravilánu mesta Nitra                         | 227 453   |
| Hat' Strážske, rekonštrukcia technologického zariadenia automatickej regulácie ľavostrannej klapky                       | 187 000   |
| Nehnutelnosť AB PR-ROZ BB-rekonštrukcia                                                                                  | 1 475 000 |
| ČS Bôľ - rekonštrukcia                                                                                                   | 1 903 848 |
| Vyškovce nad Ipľom, rekonštrukcia POH toku Ipľ                                                                           | 944 393   |
| Kubáňovo, rekonštrukcia POH potoka Búr                                                                                   | 422 222   |
| VS Ľadovo                                                                                                                | 1 307 882 |



|                                                                 |                   |
|-----------------------------------------------------------------|-------------------|
| Šahy - Homok, rekonštrukcia LOH toku Ipeľ, r.km 57,250 - 59,000 | 1 421 655         |
| <b>Celkom</b>                                                   | <b>10 539 967</b> |

Nevyčerpané kapitálové výdavky z roku 2016 v sume 1 056 816 eur a z roku 2017 v sume 1 675 036 eur SVP, š. p. použil do konca roka 2018 prostriedky v sume 2 185 875 eur. Zostávajúca časť v sume 545 977 eur bude predmetom zúčtovania so štátnym rozpočtom.

Čerpanie zostatku kapitálových výdavkov z roku 2016 (nevyčerpané prostriedky v roku 2017) je podľa jednotlivých investičných akcií nasledovné:

(v eur)

| Názov                                                                                          | Nevyčerpané z roku 2017 | Čerpanie v roku 2018 | Rozdiel        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|----------------------|----------------|
| Mlynárce - Čakajovce, rekonštrukcia LOH rieky Nitra v km 61,710-68,550                         | 0                       | 0                    | 0              |
| Čakajovce- Koniarovce, rekonštrukcia LOH rieky Nitra v r.km 68,550-76,920                      | 18 458                  | 18 458               | 0              |
| Nápustné objekty a ochranné hrádze retenčných priestorov na protipovodňovú ochranu mesta Nitra | 0                       | 0                    | 0              |
| Veľký Cetín, rieka Nitra - dotesnenie POH v rkm 42,330-44,330                                  | 136 794                 | 38 108               | 98 686         |
| Malý Cetín, rieka Nitra - dotesnenie POH v rkm 44,330-46,320                                   | 180 312                 | 39 423               | 140 889        |
| Čechynce, r. Nitra- dotesnenie POH v rkm 46,320-48,320                                         | 180 312                 | 41 950               | 138 362        |
| Veľký Cetín, rieka Nitra - dotesnenie LOH v rkm 42,630-44,570                                  | 180 312                 | 123 327              | 56 985         |
| Malý Cetín, rieka Nitra - dotesnenie LOH v rkm 44,570-46,510                                   | 180 312                 | 141 533              | 38 779         |
| Čechynce, r. Nitra- dotesnenie LOH v rkm 46,510-48,456                                         | 180 316                 | 108 040              | 72 276         |
| <b>Celkom</b>                                                                                  | <b>1 056 816</b>        | <b>510 839</b>       | <b>545 977</b> |

Kapitálové transfery nevyčerpané v roku 2017 boli k 31. 12. 2018 vyčerpané v plnej výške, a to nasledovne:

( v eur)

| Názov                                                                   | Nevyčerpané z roku 2017 | Čerpanie v roku 2018 | Rozdiel |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------------------|----------------------|---------|
| Mlynárce - Čakajovce, rekonštrukcia POH rieky Nitra v rkm 61,710-68,550 | 550 958                 | 550 958              | 0       |

|                                                                               |                  |                  |          |
|-------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|----------|
| Materiálno-technické vybavenie pre realizáciu stavieb protipovodňovej ochrany | 74 215           | 74 215           | <b>0</b> |
| Materiálno-technické vybavenie v rámci neregulovaných platieb                 | 1 049 863        | 1 049 863        | <b>0</b> |
| <b>Celkom</b>                                                                 | <b>1 675 036</b> | <b>1 675 036</b> | <b>0</b> |

### **Slovenská inšpekcia životného prostredia**

Rozpočet kapitálových výdavkov v roku 2018 na zdroji 111 a 131H bol pre túto podriadenú rozpočtovú organizáciu stanovený šiestimi rozpočtovými opatreniami MF SR a jedným rozpočtovým opatrením v právomoci zriaďovateľa na sumu 261 256 eur, z toho na podprogram 07602 - Inšpekčná činnosť v čiastke 250 806 eur a na medzirezortný podprogram 0EK0E Informačné technológie financované zo ŠR – MŽP SR v čiastke 10 450 eur. Prostriedky boli vyčerpané vo výške 236 115 eur, z toho na nákup špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení (59 990 eur), nákup osobných automobilov (53 760 eur), dokončenie Rekonštrukcie kotolne inšpektorátu životného prostredia Banská Bystrica (33 667 eur), Rekonštrukciu interiéru stáleho pracoviska Nitra (21 318 eur) a auditu - zníženie energetickej náročnosti budov (57 840 eur) v rámci prvku 07602 a nákup softvéru a výpočtovej techniky v rámci podprogramu 0EK0E (9 539 eur). Nevyčerpané ostali prostriedky vo výške 25 141 eur, z toho na zastavenej realizácii investičnej akcie Dopravné napojenie Inšpektorátu životného prostredia Žilina 24 230 eur.

### **Použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv - Odstraňovanie následkov povodní**

Na základe bodu C.1 a C.2 uznesenia vlády SR č. 263 zo 6. 6. 2018 k Správe o priebehu a následkoch povodní na území Slovenskej republiky v období od júla 2017 do konca decembra 2017 boli rozpočtovým opatrením MF SR č. 36/2018 zo 7. 6. 2018 pre MŽP SR uvoľnené finančné prostriedky v celkovom objeme 500 459 eur, ktoré boli určené na úhradu výdavkov:

- na vykonávanie povodňových zabezpečovacích prác Slovenským vodohospodárskym podnikom, š. p., Banská Štiavnica v sume 498 657 eur,
- na plnenie úloh predpovednej povodňovej služby Slovenským hydrometeorologickým ústavom v čiastke 1 802 eur.

Rozpočtovým opatrením MF SR č. 159/2018 zo 17. 12. 2018 bolo v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 561 z 12. 12. 2018 k Správe o priebehu a následkoch povodní na území Slovenskej republiky v období od januára do konca júna 2018 povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly MŽP SR o 968 708 eur, z toho:

- 966 074 eur na úhradu výdavkov vynaložených na vykonávanie povodňových zabezpečovacích prác Slovenským vodohospodárskym podnikom, š. p., Banská Štiavnica,
- 2 634 eur na úhradu výdavkov vynaložených na plnenie úloh predpovednej povodňovej služby Slovenským hydrometeorologickým ústavom.

Celkovo boli MŽP SR na odstraňovanie následkov povodní poskytnuté finančné prostriedky v sume 1 469 167 eur, ktoré boli použité nasledovne:

SVP, š. p., Banská Štiavnica

Bežné výdavky v sume 1 464 731 eur boli použité na zabezpečovacie práce v regiónoch postihnutých povodňami počas II. a III. stupňa povodňovej aktivity a týkali sa hlavne týchto činností: hliadkovú a pochôdzkovú činnosť, činnosť povodňového dispečingu, monitorovanie situácie na vodných tokoch a sledovanie vývoja hydrologickej situácie, manipuláciu na vodných stavbách v zmysle manipulačných poriadkov, utesňovanie hrádzových priepustov odvoz naplavenín, navážanie a ukladanie lomového kameňa do vyplavených častí vývaru a podvývaria, odstraňovanie prekážok a nánosov z koryt vodných tokov, provizórne sprietočnenie koryt tokov a nevyhnutné stabilizácie odplavených a poškodených brehov hlavne v intravilánoch obcí. Zabezpečovalo sa usmernenie prúdnice s urovnaním a vysvahovaním vykopanej zeminy, bola vykonávaná sanácia výmoľov. Bolo realizované orezanie konárov a spílenie poškodených stromov, ktoré mali podmytý koreňový systém a boli prekážkou v toku, odstraňovanie popadanej drevnej hmoty z prietochného profilu, ktorá bránila plynulému odtoku vody. Vykonávala sa ochrana koryta vodných tokov pred poškodzovaním vodným prúdom, predmetmi unášanými vodou alebo ľadmi, odvádzanie vôd z povodňou zaplaveného územia a zo zaplavených stavieb, objektov a zariadení. Bolo realizované budovanie druhotných ochranných línií, provizórne sprietočnenie zanesených koryt vodných tokov a za účelom budovania druhotných ochranných línií boli jednotlivým obciam poskytnuté vrecia. Na čerpacích staniciach bolo vykonávané prečerpávanie vôd za účelom zníženia hladiny vody v kanálovej sieti.

## SHMÚ

Výdavky na plnenie úloh predpovednej povodňovej služby Slovenským hydrometeorologickým ústavom v čiastke 4 436 eur boli vyčerpané v plnej výške, a to na mzdy zamestnancov, ktorí sa podieľali na plnení daných úloh.

## Zahraničné pracovné cesty

**Výdavky ústredného orgánu a rozpočtovej organizácie** v jeho pôsobnosti na ZPC boli v roku 2018 nasledovné (v eur):

|                                          |                |
|------------------------------------------|----------------|
| Ministerstvo životného prostredia SR     | 348 502        |
| Slovenská inšpekcia životného prostredia | 18 697         |
| <b>Rozpočtové organizácie spolu</b>      | <b>367 199</b> |

Výdavky zo štátneho rozpočtu na ZPC v rámci ústredného orgánu boli čerpané vo výške 348 502 eur.

Vo výdavkoch ústredného orgánu sú zahrnuté aj refundácie cestovných náhrad z finančnej obálky MF SR uhradenej v roku 2018 vo výške 45 349 eur, ako aj projektov Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov v sume 4 348 eur a Esmeralda vo výške 2 830 eur.

## Ústredný orgán

Zahraničné pracovné cesty boli v rámci Ministerstva životného prostredia SR realizované s dôrazom na plnenie medzinárodných záväzkov SR v oblasti životného prostredia a zmeny klímy a v súlade so zameraním environmentálnej politiky a plnením

programového vyhlásenia vlády SR. Pri zahraničných pracovných cestách si z pohľadu zamerania zahraničnej environmentálnej politiky MŽP SR stanovilo prioritu zabezpečovať účasť na stretnutiach vo väzbe na EÚ, na zasadnutiach orgánov multilaterálnych organizácií a medzinárodných dohovorov s environmentálnym zameraním, na stretnutiach súvisiacich s plnením záväzkov vyplývajúcich s bilaterálnych dohôd i iných podujatiach a medzinárodných stretnutiach so zohľadnením aktuálnych potrieb rezortu.

Zahraničné pracovné cesty realizované v roku 2018 boli primárne zamerané na plnenie pracovných úloh ministerstva v pracovných skupinách Rady EÚ v Bruseli a na zabezpečenie účasti vedenia ministerstva a relevantných zamestnancov ministerstva na ministerských Radách EÚ v Bruseli alebo Luxemburgu. Najväčší počet ciest uskutočnili zamestnanci MŽP SR na rokovania Rady EÚ a Európskej komisie. Vo vzťahu k EÚ organizovali stretnutia tiež jednotlivé členské štáty, buď v pozícii predsedajúcej krajiny, alebo podujatia v tretích krajinách organizovala Európska komisia.

Nezanedbateľnú časť zahraničných pracovných ciest tvorili pracovné cesty vyplývajúce z členstva SR v rôznych medzinárodných organizáciách (OECD, UNEP, UNESCO, UNECE a pod.). Sekretariáty medzinárodných dohovorov organizovali jednotlivé stretnutia na zabezpečenie a sledovanie úloh vyplývajúcich zo záväzkov dohovorov a výsledky činnosti výborov a pracovných skupín boli hodnotené na zasadnutiach zmluvných strán. Pracovné stretnutia boli organizované spravidla v sídle sekretariátov dohovorov, zasadnutia zmluvných strán dohovorov v rôznych krajinách sveta, v závislosti od hostujúcej krajiny.

Zamestnanci ministerstva sa v roku 2018 zúčastňovali aj na medzinárodných konferenciách, kongresoch a sympóziách, kde sa aktívne zapájali formou prezentácie pozícií Slovenskej republiky, prednášok, prezentácií a príspevkov do diskusií. Účasť na zahraničných podujatiach vyplývala aj z potreby sledovania medzinárodnej a EÚ legislatívy, ktorá má priamy dopad na národnú legislatívu.

Bilaterálne stretnutia sa uskutočňovali na zabezpečovanie a sledovanie vykonávania dvojstranných dohôd, obvyčajne rámcových dohôd o životnom prostredí alebo špecifických dohôd o spolupráci na hraničných vodách, alebo o prihraničnej spolupráci, kedy je najintenzívnejšia spolupráca so susediacimi krajinami. V rámci spolupráce so susednými krajinami sa uskutočnil celý rad ciest, ktoré boli organizované v rámci dohôd o dvojstrannej spolupráci, alebo ako podpora medzinárodných dohovorov, najviac do Rakúska, Českej republiky, Maďarska, Poľska, ale aj do Nemecka či iných, predovšetkým európskych krajín. V ďalších krajinách, v ktorých sídlia medzinárodné organizácie sa organizovali podujatia multilaterálneho charakteru a to napr. vo Švajčiarsku – napr. vo vzťahu k Európskej hospodárskej komisii OSN.

Prínosom jednotlivých zahraničných pracovných ciest bola aktívna účasť na činnosti medzinárodných organizácií, výmena skúseností, odborných znalostí, posilnenie spolupráce, zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov, získavanie medzinárodných kontaktov, udržiavanie spolupráce so zahraničnými partnermi, prezentácia činnosti organizácií, a tým hájenie záujmov Slovenska v zahraničí.

Počet uskutočnených zahraničných pracovných ciest na MŽP SR v roku 2018 dokumentuje nasledovný prehľad:

|               |            |
|---------------|------------|
| <b>SPOLU*</b> | <b>714</b> |
|---------------|------------|

|                 |     |
|-----------------|-----|
| Bahrajn         | 3   |
| Belgicko        | 206 |
| Bielorusko      | 1   |
| Brazília        | 2   |
| Bulharsko       | 18  |
| Česká republika | 88  |
| Čína            | 2   |
| Čierna hora     | 1   |
| Dánsko          | 14  |
| Egypt           | 4   |
| Ekvádor         | 3   |
| Fínsko          | 1   |
| Francúzsko      | 32  |
| Holandsko       | 6   |
| Chorvátsko      | 5   |
| Japonsko        | 1   |
| Južná Afrika    | 1   |
| Kanada          | 4   |
| Kazachstan      | 3   |
| Keňa            | 1   |
| Kolumbia        | 1   |
| Kórea           | 1   |
| Litva           | 1   |

|                             |     |
|-----------------------------|-----|
| Lotyšsko                    | 1   |
| Luxembursko                 | 11  |
| Macedónsko                  | 1   |
| Maďarsko                    | 26  |
| Monako                      | 1   |
| Nemecko                     | 22  |
| Nórsko                      | 5   |
| Poľsko                      | 36  |
| Rakúsko                     | 139 |
| Rumunsko                    | 1   |
| Slovinsko                   | 2   |
| Spojené Arabské Emiráty/UAE | 2   |
| Srbsko                      | 2   |
| Španielsko                  | 5   |
| Švajčiarsko                 | 17  |
| Švédsko                     | 1   |
| Taiwan                      | 1   |
| Taliansko                   | 17  |
| Thajsko                     | 3   |
| Ukrajina                    | 8   |
| USA                         | 6   |
| Veľká Británia              | 8   |

|                                           |     |
|-------------------------------------------|-----|
| Špičkové vzdelávanie                      | 6   |
| Projekt STRATÉGIA                         | 2   |
| Projekt ADAPTÁCIA                         | 3   |
| Projekt ESMERALDA/Horizon 2020            | 3   |
| MŽP SR                                    | 701 |
| Z toho:                                   |     |
| Cesty vo väzbe na EÚ                      | 248 |
| Cesty vo väzbe na dvojstrannú spoluprácu  | 47  |
| Cesty vo väzbe na mnohostrannú spoluprácu | 316 |
| Konferencie a študijné pobyty             | 22  |
| Odvoz na zahraničné cesty, víza           | 68  |

\* Niektoré ZPC sa uskutočnili vo viacerých krajinách (napr.Belgicko+Taliansko).

### Slovenská inšpekcia životného prostredia

Zamestnanci odborných útvarov Slovenskej inšpekcie životného prostredia realizovali pracovné stretnutia so zahraničnými partnermi v rámci medzinárodných pracovných skupín, ktorými sú členmi, ale aj v rámci dlhodobých dohôd o spolupráci.

V roku 2018 bolo uskutočnených 85 zahraničných pracovných ciest do štátov: Belgicko, Rakúsko, Česká republika, Grécko, Holandsko, Estónsko, Spojené Kráľovstvo, Poľsko, Španielsko, Maďarsko, Užhorod.

Prínosom zahraničných pracovných ciest bolo získavanie odborných poznatkov a skúseností na medzinárodnej úrovni využiteľných pri riešení odbornej problematiky v kontrolnej činnosti, prezentácia pracovných postupov a výsledkov kontrolnej činnosti, nadväzovanie kontaktov a zvyšovanie odbornej úrovne zamestnancov.

### Príspevkové organizácie

Výdavky jednotlivých príspevkových organizácií na zahraničné pracovné cesty boli v roku 2018 nasledovné:

| ( v eur)                                         |                |
|--------------------------------------------------|----------------|
| Názov organizácie                                | Skutočnosť     |
| <b>SPOLU</b>                                     | <b>429 292</b> |
| Slovenská agentúra životného prostredia          | 63 602         |
| Výskumný ústav vodného hospodárstva              | 86 277         |
| Národná zoologická záhrada Bojnice               | 13 389         |
| Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva | 3 975          |
| Štátny geologický ústav Dionýza Štúra            | 25 312         |
| Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky      | 53 183         |
| Slovenský hydrometeorologický ústav              | 181 613        |
| Slovenské banské múzeum                          | 1 941          |

Výdavky na zahraničné pracovné cesty boli financované z bežných transferov zo štátneho rozpočtu na rok 2018 a z minulých období, z prostriedkov európskych štrukturálnych fondov, programu LIFE a vlastných zdrojov.

Zo štátneho rozpočtu (len zdroj 111) čerpali príspevkové organizácie finančné prostriedky na zahraničné cestovné náhrady nasledovne:

| ( v eur)                                                |                      |               |            |               |
|---------------------------------------------------------|----------------------|---------------|------------|---------------|
| Názov                                                   | Podprogram/<br>prvok | Podtrieda     | Zdroj      | Skutočnosť    |
| <b>Slovenská agentúra životného prostredia (SAŽP)</b>   | <i>07604</i>         | <i>05.6.0</i> | <i>111</i> | <b>50 135</b> |
| <b>Výskumný ústav vodného hospodárstva</b>              | <i>0750109</i>       | <i>05.6.0</i> | <i>111</i> | <b>8 876</b>  |
| <b>Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva</b> | <i>0750501</i>       | <i>08.2.0</i> | <i>111</i> | <b>3 975</b>  |

|                                            |         |        |     |         |
|--------------------------------------------|---------|--------|-----|---------|
| Štátna ochrana prírody SR (ŠOP SR)         | 0750501 | 05.4.0 | 111 | 260     |
| Slovenský hydrometeorologický ústav (SHMÚ) | 0750101 | 05.3.0 | 111 | 15 645  |
|                                            | 0750103 | 05.6.0 |     | 6 239   |
|                                            | 0750201 | 05.3.0 |     | 79 850  |
| SHMÚ spolu:                                |         |        |     | 101 734 |
| CELKOM                                     |         |        |     | 164 980 |

Zahraničné pracovné cesty zamestnancov príspevkových organizácií súviseli predovšetkým s ich členstvom v medzinárodných organizáciách a so záväzkami v rámci medzinárodných zmlúv a projektov, ale aj s účasťou na medzinárodných konferenciách, zasadnutiach, seminároch, workshopoch, výstavách, veľtrhoch, ako aj na pracovných stretnutiach v rámci medzinárodných a cezhraničných projektov. Väčšina pracovných ciest bola realizovaná v rámci Európy – Česká republika, Maďarsko, Rakúsko, Poľsko, Belgicko, Srbsko, Chorvátsko, Moldavsko, Gruzínsko, Francúzsko, Rumunsko, ale aj mimo Európy, napr. Bangkok.

Prínosom uskutočnených zahraničných pracovných ciest bola aktívna participácia na činnosti medzinárodných organizácií, výmena skúseností a odborných znalostí, nadviazanie a rozvinutie spolupráce, možnosť zapojenia sa do multilaterálnych projektov, zlepšenie orientácie v európskom odbornom a administratívnom priestore, zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov, získavanie medzinárodných kontaktov, prezentácia činnosti jednotlivých príspevkových organizácií a tým zviditeľňovanie Slovenska v zahraničí, ale aj možnosti získania nových finančných zdrojov.

### **1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie**

Z hľadiska funkčnej klasifikácie bol rozpočet MŽP SR v roku 2018 realizovaný v 5-tich oddieloch. Porovnanie čerpania výdavkov k upravenému rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie a hlavných kategórií výdavkov (bežné, kapitálové) uvádza tabuľka č. 2. v tabuľkovej časti materiálu.

**V odd. 01. Všeobecné verejné služby**, konkrétne v triede 01.1.3 - Zahraničná oblasť boli v rámci podprogramu 07601 – Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácie programov čerpané výdavky na úhradu členských príspevkov do medzinárodných organizácií v sume 6 644 800 eur.

**V odd. 02. Obrana**, trieda 02.1.0 - Vojenská obrana boli čerpané v rámci medzirezortného podprogramu/prvku 06H06 – Hospodárska mobilizácia - MŽP SR celkové výdavky v sume 178 045 eur.

**V odd. 04. Ekonomická oblasť** celkové výdavky predstavovali sumu 43 294 914 eur. V oblasti triedy 04.2.1 – Poľnohospodárstvo (Vodné hospodárstvo) boli čerpané výdavky v sume 39 514 698 eur. Tento objem prostriedkov bol určený pre SVP, š. p. na neregulované platby, na zabezpečovacie práce v regiónoch postihnutých povodňami a účelovo určené prostriedky na protipovodňové opatrenia na rieke Nitra.

Výdavky triedy 4.7.4. – Viacúčelové rozvojové projekty zahŕňali finančné prostriedky v sume 3 780 216 eur na projekty OP KŽP v rámci prioritnej osi č. 2 – Adaptácia na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy so zameraním na ochranu pred povodňami.

**V odd. 05. Ochrana životného prostredia** boli čerpané výdavky v sume 397 060 987 eur, z toho zo štátneho rozpočtu v sume 64 254 038 eur. Prostriedky z rozpočtu EÚ a na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu boli poskytnuté v sume 332 787 428 eur. Z prostriedkov v zmysle § 17 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách (zdroj 72e) bolo vyčerpaných 19 521 eur.

**V triede 05.1.0 Nakladanie s odpadmi** boli vyčerpané výdavky v celkovej sume 67 477 004 eur, a to v rámci OP KŽP prioritná os č. 1 – Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry.

**V triede 05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami** bola vyčerpaná čiastka 118 979 392 eur v rámci OP KŽP prioritná os č. 1 – Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry.

**Výdavky triedy 05.3.0. Znižovanie znečisťovania** boli čerpané v objeme 138 244 909 eur, z toho na projekty v rámci OP KŽP prioritná os č. 1 – Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry v čiastke 39 505 371 eur a prioritná os č. 4 – Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 85 206 758 eur.

Čerpanie rozpočtových zdrojov (kód zdroja 111 a 131H) predstavovalo 13 529 216 eur. Najvyšší objem vyčerpaných výdavkov tvorili bežné transfery príspevkovým organizáciám v rámci rezortných programov, ktoré boli určené hlavne na činnosť SHMÚ a ŠGÚDŠ v čiastke 7 083 134 eur. Výdavky v sume 6 376 082 eur boli čerpané SIŽP (vrátane výdavkov na IT). SIŽP čerpala aj finančné prostriedky na zdroji 72e v sume 3 564 eur. Výdavky MŽP SR v rámci Národného inventarizačného systému (NIS) predstavovali sumu 70 000 eur.

**V triede 05.4.0. Ochrana prírody a krajiny** boli čerpané prostriedky vo výške 22 546 810 eur, z toho na projekty v rámci OP KŽP prioritná os č. 1 – Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry v čiastke 4 324 316 eur. Na spolufinancovanie projektov LIFE+ boli uhradené výdavky v sume 568 884 eur a LIFE (2014 – 2020) v sume 978 477 eur..

Z rozpočtových zdrojov – kód zdroja 111 a 131H v sume 16 675 133 eur najvyšší objem predstavovali transfery pridelené na činnosti ŠOP SR a NZOO Bojnice vo výške 16 241 310 eur. Na úhradu výdavkov UNESCO, zonáciu TANAP, na výkupy pozemkov a na testy DNA boli vynaložené výdavky v sume 433 823 eur.

**V triede 05.5.0. Výskum a vývoj v oblasti ochrany životného prostredia** dosiahli celkové výdavky objem 597 364 eur. Táto čiastka predstavuje príspevok na činnosť ŠGÚDŠ.

**Výdavky triedy 05.6.0. Ochrana životného prostredia inde neklasifikovaná** dosiahli 49 215 508 eur, z toho v rámci OP KŽP prioritná os č. 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 2 077 491 eur, prioritná os č. 3 – Podpora riadenia rizík, riadenie mimoriadnych udalostí a odolnosť voči mimoriadnym udalostiam ovplyvnených zmenou klímy 118 268 eur a prioritná os č. 5 – Technická pomoc OP KŽP (2004 – 2020) v čiastke 12 953 132 eur. V rámci medzirezortného podprogramu 0EJ0401 –



Register priestorových informácií – II. fáza boli refundované výdavky v sume 576 961 eur, projekty v rámci Koordinátora EIA a projekt Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov boli výdavky v sume 21 376 eur a zo zahraničného grantu (zdroj 11O3) v sume 2 830 eur (projekt Esmeralda).

Prostriedky ŠR na zdroji 111, 131F a 131G v sume 33 452 324 eur zahŕňajú výdavky ministerstva na správu v sume 14 816 839 eur a na IT výdavky v sume 536 309 eur. Na financovanie výdavkov MŽP SR v oblasti geológie boli čerpané prostriedky v sume 437 858 eur. Ďalšie výdavky v sume 15 957 eur boli čerpané na zdroji 72e. Na činnosť príspevkových organizácií SAŽP, VÚVH, ŠGÚDŠ a SHMÚ (vrátane IT výdavkov SMOPaJ, SBM, NZOO, ŠOP SR, SHMÚ, ŠGÚDŠ, VÚVH) boli poskytnuté transfery v sume 17 661 318 eur.

**V odd. 08. Rekreačia, kultúra a náboženstvo** v podtriede **08.2.0.6. Múzeá a galérie** boli formou bežného transferu čerpané SBM a SMOPaJ prostriedky v sume 2 408 116 eur.

Na celkových výdavkoch sa podieľali výdavky na ochranu životného prostredia 88,3 % - ami, na ekonomickú oblasť 9,6 % - ami, všeobecné verejné služby, obranu a bývanie a občiansku vybavenosť spolu 1,5 % - om a na rekreáciu, kultúra a náboženstvo spolu 0,6 % - ami.

### **1.3.3. Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim**

#### **Operačný program Kvalita životného prostredia 2014 – 2020 (OP KŽP)**

K 31.12.2018 bolo skutočné čerpanie rozpočtu výdavkov v rámci prostriedkov EÚ v sume 302 087 931 eur a v rámci prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR a pro rata v sume 32 340 490 eur.

Čerpanie výdavkov, ktoré boli v roku 2018 poskytnuté prijímateľom predstavujú výšku 66,0 % v porovnaní s upraveným rozpočtom pred viazaním (schváleným rozpočtom 107 474 420 eur a uvoľnenými prostriedkami z minulých rokov 399 376 930 eur). Uvedené sumy predstavujú zdroj EÚ, ŠR a pro rata. Dôvodom viazania je nižšie tempo implementácie programu oproti odhadom, ktoré slúžili na tvorbu východísk minulých rozpočtov.

Nevyčerpané výdavky v roku 2018 vo výške 163 251 703 eur boli viazané v zmysle § 8 zákona o rozpočtových pravidlách.

#### **Operačný program Životné prostredie 2007 – 2013 (OP ŽP)**

K 31.12.2018 neboli čerpané žiadne finančné prostriedky.

#### **Projekty ISPA/KF a KF (2004-2006)**

Čerpanie výdavkov nebolo v roku 2018 realizované. Projekty ISPA/KF a KF 2004-2006 boli finančne ukončené a neočakávajú sa výdavky ani v ďalších rokoch.

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu v roku 2018 v rámci MŽP SR

| Operačný program/<br>fond/<br>prioritná os             | Kód prvku<br>v štátnom<br>rozpočte | Schválený rozpočet |                                       |                         |                                       | Upravený rozpočet  |                                       |                         |                                       | Čerpanie           |                                       |                         |                                       |
|--------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------|---------------------------------------|-------------------------|---------------------------------------|--------------------|---------------------------------------|-------------------------|---------------------------------------|--------------------|---------------------------------------|-------------------------|---------------------------------------|
|                                                        |                                    | EÚ                 |                                       | ŠR na spolufinancovanie |                                       | EÚ                 |                                       | ŠR na spolufinancovanie |                                       | EÚ                 |                                       | ŠR na spolufinancovanie |                                       |
|                                                        |                                    | Kapitola           | z toho<br>platobná<br>jednotka<br>VOJ | Kapitola                | z toho<br>platobná<br>jednotka<br>VOJ | Kapitola           | z toho<br>platobná<br>jednotka<br>VOJ | Kapitola                | z toho<br>platobná<br>jednotka<br>VOJ | Kapitola           | z toho<br>platobná<br>jednotka<br>VOJ | Kapitola                | z toho<br>platobná<br>jednotka<br>VOJ |
| Prioritná os č. 1                                      | 0750801                            | 56 523 947         | 56 523 947                            | 6 115 820               | 6 115 820                             | 210 173 603        | 200 142 943                           | 20 112 479              | 18 342 363                            | 210 173 603        | 200 142 943                           | 20 112 479              | 18 342 363                            |
| Prioritná os č. 2                                      | 0750802                            | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 3 224 650          | 3 224 650                             | 555 566                 | 555 566                               | 3 224 650          | 3 224 650                             | 555 566                 | 555 566                               |
| <b>OP KŽP - KF</b>                                     |                                    | 56 523 947         | 56 523 947                            | 6 115 820               | 6 115 820                             | 213 398 254        | 203 367 594                           | 20 668 045              | 18 897 929                            | 213 398 254        | 203 367 594                           | 20 668 045              | 18 897 929                            |
| Prioritná os č. 3                                      | 0750803                            | 3 130 585          | 3 130 585                             | 7 213 390               | 7 213 390                             | 106 031            | 106 031                               | 18 711                  | 18 711                                | 106 031            | 106 031                               | 18 711                  | 18 711                                |
| Prioritná os č. 3<br>- pro rata                        | 0750803                            | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     |
| Prioritná os č. 4                                      | 0750804                            | 23 967 069         | 23 967 069                            | 1 804 705               | 1 804 705                             | 77 833 254         | 77 833 254                            | 9 229 940               | 9 229 940                             | 77 833 254         | 77 833 254                            | 9 229 940               | 9 229 940                             |
| Prioritná os č. 4<br>- pro rata                        | 0750804                            | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 221 055                 | 221 055                               | 0                  | 0                                     | 221 055                 | 221 055                               |
| Prioritná os č. 5                                      | 076030D                            | 5 929 998          | 5 929 998                             | 2 788 906               | 2 788 906                             | 10 750 393         | 6 493 508                             | 2 202 739               | 1 330 508                             | 10 750 393         | 6 493 508                             | 2 202 739               | 1 330 508                             |
| <b>OP KŽP - ERDF</b>                                   |                                    | 33 027 652         | 33 027 652                            | 11 807 001              | 11 807 001                            | 88 689 677         | 84 432 793                            | 11 672 445              | 10 800 214                            | 88 689 677         | 84 432 793                            | 11 672 445              | 10 800 214                            |
| <b>OP KŽP Spolu</b>                                    |                                    | <b>89 551 599</b>  | <b>89 551 599</b>                     | <b>17 922 821</b>       | <b>17 922 821</b>                     | <b>302 087 931</b> | <b>287 800 387</b>                    | <b>32 340 490</b>       | <b>29 698 143</b>                     | <b>302 087 931</b> | <b>287 800 387</b>                    | <b>32 340 490</b>       | <b>29 698 143</b>                     |
| <b>OP ŽP - KF</b>                                      |                                    | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     |
| <b>OP ŽP - ERDF</b>                                    |                                    | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     |
| <b>Veľké projekty<br/>- KF</b>                         |                                    | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     |
| <b>OPZI spolu</b>                                      |                                    | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     |
| <b>LIFE+</b>                                           | 0750509                            | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 568 884                 | 0                                     | 0                  | 0                                     | 568 884                 | 0                                     |
| <b>LIFE (2014-<br/>2020)</b>                           | 075050C                            | 0                  | 0                                     | 3 500 000               | 0                                     | 0                  | 0                                     | 978 477                 | 0                                     | 0                  | 0                                     | 978 477                 | 0                                     |
| <b>RPI II. fáza</b>                                    | 0EJ401                             | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 434 411            | 0                                     | 76 661                  | 0                                     | 434 411            | 0                                     | 76 661                  | 0                                     |
| <b>RPI II. fáza -<br/>pro rata</b>                     | 0EJ401                             | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 65 889                  | 0                                     | 0                  | 0                                     | 65 889                  | 0                                     |
| <b>OP TP<br/>Koordinátor EIA<br/>(3AA1, 3AA2)</b>      | 07601                              | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 9 509              | 0                                     | 1 679                   | 0                                     | 9 509              | 0                                     | 1 679                   | 0                                     |
| <b>OP TP<br/>Koordinátor EIA<br/>- pro rata (3AA3)</b> | 07601                              | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 0                  | 0                                     | 400                     | 0                                     | 0                  | 0                                     | 400                     | 0                                     |
| <b>ESF - Harward<br/>(3AC1, 3AC2)</b>                  | 7601                               | 0                  | 0                                     | 0                       | 0                                     | 7 691              | 0                                     | 2 097                   | 0                                     | 7 691              | 0                                     | 2 097                   | 0                                     |
| <b>CELKOM</b>                                          |                                    | <b>89 551 599</b>  | <b>89 551 599</b>                     | <b>21 422 821</b>       | <b>17 922 821</b>                     | <b>302 539 542</b> | <b>287 800 387</b>                    | <b>34 034 577</b>       | <b>29 698 143</b>                     | <b>302 539 542</b> | <b>287 800 387</b>                    | <b>34 034 577</b>       | <b>29 698 143</b>                     |

| Samostatné účty                       |                  |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |       |   |
|---------------------------------------|------------------|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|-------|---|
| Účet 12 - Finančný mechanizmus EHP    | 0750901, 0760701 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0     | 0 |
| Účet 13 - Nórsky finančný mechanizmus | 0750901, 0760701 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0     | 0 |
| Účet 19 - ESMERALDA (1103)            | 07601            | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 830 | 0 |
| ostatné spolu                         |                  | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 830 | 0 |

### Čerpanie výdavkov KF

| (v eur)             |                                                                                                              |                    |                       |          |          |                    |
|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------|----------|----------|--------------------|
| Číslo projektu      | Názov projektu                                                                                               | Oprávnené náklady  | Uhradené k 31.12.2016 | EK       | SR       | Uhradené v r. 2016 |
| 2004 SK 16 C PE 001 | Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie Horných Kysúc                                                          | 68 110 990         | 68 110 991            | 0        | 0        | 0                  |
| 2004 SK 16 C PE 002 | Vranov-Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Tople                                                         | 49 349 465         | 49 010 951            | 0        | 0        | 0                  |
| 2004 SK 16 C PE 003 | Povodie Váhu a Dunaja - Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou - aglomerácia Galanta | 34 146 518         | 34 146 518            | 0        | 0        | 0                  |
| 2004 SK 16 C PE 004 | Povodie Váhu a Dunaja - Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou - aglomerácia Šamorín | 27 744 352         | 27 744 351            | 0        | 0        | 0                  |
| 2004 SK 16 C PE 005 | Prešov - Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Torysy                                                      | 58 844 877         | 58 844 877            | 0        | 0        | 0                  |
| 2004 SK 16 C PE 006 | Zásobovanie vodou a kanalizácia oravského regiónu, etapa 1                                                   | 23 354 156         | 22 948 121            | 0        | 0        | 0                  |
| 2004 SK 16 C PE 007 | Bratislavská protipovodňová ochrana                                                                          | 37 433 407         | 30 565 684            | 0        | 0        | 0                  |
| <b>Spolu KF</b>     |                                                                                                              | <b>298 983 764</b> | <b>291 371 493</b>    | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b>           |

Čerpanie výdavkov/príjem úrokov ISPA

(v eur)

| P. č. | Číslo projektu      | Názov projektu                                                                             | FM          | Uhradené<br>31.12.16 | Eu | Predf | SR | KP | Uhradené<br>v r. 2018 | Prijaté úroky za<br>Eu v r. 2018 |
|-------|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|----|-------|----|----|-----------------------|----------------------------------|
| 01.   | 2000 SK 16 P PE 001 | Pravobrežná čistiareň odpadových vôd v Trenčíne                                            | 7 936 732   | 7 935 751            | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 02.   | 2000 SK 16 P PE 002 | Rozšírenie čistiarnie odpadových vôd mestskej aglomerácie v Nitre                          | 10 354 200  | 10 353 333           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 03.   | 2000 SK 16 P PE 003 | Sústava odkanalizovania a čistenia odpadových vôd, Banská Bystrica                         | 45 468 667  | 45 468 667           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 04.   | 2000 SK 16 P PE 004 | Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno                                             | 8 757 952   | 8 756 235            | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 05.   | 2001 SK 16 P PE 005 | Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarnie odpadových vôd vo Zvolene                            | 10 967 050  | 10 921 302           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 06.   | 2001 SK 16 P PE 007 | Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd Martine a regiónu Dolný Turiec                   | 12 295 676  | 12 290 676           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 07.   | 2002 SK 16 P PE 008 | Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie juhovýchodného Zemplína                         | 23 610 000  | 23 604 885           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 08.   | 2002 SK 16 P PE 009 | Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova                                           | 10 520 000  | 10 518 846           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 09.   | 2002 SK 16 P PE 010 | Čistiareň odpadových vôd a kanalizačný systém v Považskej Bystrici                         | 12 300 000  | 12 299 508           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 10.   | 2002 SK 16 P PE 011 | Žilina - intenzifikácia čistiarnie odpadových vôd a rozšírenie kanalizácie                 | 19 608 000  | 19 608 000           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 1                                |
| 11.   | 2002 SK 16 P PE 012 | Zabezpečenie zásobovania južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou                      | 28 000 000  | 28 000 000           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 12.   | 2003 SK 16 P PE 013 | Žilina - rekonštrukcia a rozšírenie teplárne                                               | 12 000 000  | 12 000 000           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 13.   | 2003 SK 16 P PE 014 | Košice - kanalizácia a čistenie odpadových vôd                                             | 19 395 234  | 19 395 204           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 14.   | 2003 SK 16 P PE 015 | Systém odkanalizovania a čistenie odpadových vôd v meste Šaľa a priľahlom regióne          | 21 315 498  | 21 299 249           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 15.   | 2003 SK 16 P PE 016 | Systém odkanalizovania a čistenie odpadových vôd v meste Humenné a v regióne Horný Zemplín | 12 268 000  | 12 267 305           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 16.   | 2003 SK 16 P PE 017 | Čistiareň odpadových vôd a odkanalizovanie Trnavského regiónu                              | 19 233 050  | 19 233 050           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 17.   | 2003 SK 16 P PE 018 | Piešťany - rekonštrukcia kanalizácie a čistiareň odpadových vôd                            | 11 704 171  | 11 704 171           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 18.   | 2003 SK 16 P PE 019 | Dostavba ČOV Poprad - Matejovce                                                            | 19 501 000  | 19 499 983           | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 19.   | 2000/SK/16/P/PA/001 | Odborná pomoc pre prípravu environmentálnych projektov                                     | 1 271 760   | 1 233 086            | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 20.   | 2002/SK/16/P/PA/003 | Príprava NF a implementačných agentúr ISPA na uplatňovanie EDISu                           | 600 000     | 408 292              | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 21.   | 2002 SK 16 P PA 007 | Odborná pomoc pre prípravu prioritných protipovodňových opatrení v Slovenskej republike    | 1 012 000   | 1 012 000            | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 22.   | 2002 SK 16 P PA 008 | Odborná pomoc slovenským regionálnym vodárenským spoločnostiam                             | 3 440 000   | 2 238 443            | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 23.   | 2003 SK 16 P PA 009 | Odborná pomoc pre prípravu projektov Kohézneho fondu vo vodnom sektore                     | 6 075 748   | 5 505 958            | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
| 24.   | 2003 Sk 16 P PA 010 | Odborná pomoc MŽP pri príprave a implementácii environmentálnych investičných projektov    | 803 392     | 713 265              | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 0                                |
|       | Spolu               |                                                                                            | 318 438 130 | 316 267 209          | 0  | 0     | 0  | 0  | 0                     | 1                                |

## **LIFE (2014-2020)**

V rámci programu LIFE pre programové obdobie 2014 - 2020 Európska komisia (EK) v roku 2018 zazmluvnila slovenským subjektom finančné prostriedky zo zdrojov EÚ vo výške 8 178 846 eur pre projekty úspešné vo výzve EK z roku 2017 (5 projektov s koordinujúcim príjemcom zo SR: LIFE17 ENV/SK/000036, LIFE17 ENV/SK/000355, LIFE17 CCA/SK/000126, LIFE17 NAT/SK/000621, LIFE17 NAT/SK/000589 a 2 projekty so zahraničným koordinujúcim príjemcom LIFE17 GIE/DE/000466, LIFE17 GIC/CZ/000107). V roku 2018 Ministerstvo životného prostredia SR uzavrelo zmluvy o spolufinancovaní pre projekty LIFE14 a LIFE15 zo štátneho rozpočtu v sume 3 012 566 eur. Z uvedenej čiastky bolo k 31.12.2018 vyčerpaných 978 477 eur.

Nevyčerpané výdavky v roku 2018 vo výške 3 021 523 eur boli viazané v zmysle § 8 zákona o rozpočtových pravidlách.

## **LIFE+ (2007-2013)**

V rámci programového obdobia 2007 – 2013 MŽP SR v roku 2018 poskytlo prostriedky na spolufinancovanie projektov LIFE+ na základe zmlúv o spolufinancovaní projektov zo štátneho rozpočtu uzavretých v predchádzajúcich rokoch. Celková výška vyčerpaných prostriedkov na realizáciu projektov LIFE+ v roku 2018 predstavovala sumu 568 884 eur.

V roku 2018 z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov v prvku 0750509 (LIFE+ 2007-2013) MŽP SR presunulo sumu 3 mil. eur z prvku 075050C (LIFE 2014-2020) do prvku 0750509.

Nevyčerpané výdavky v roku 2018 vo výške 3 121 885 eur boli viazané v zmysle § 8 zákona o rozpočtových pravidlách.

Od 1.1.-31.12.2018 (v eur)

| <b>Ostatné spoločné programy<br/>SR a EÚ</b> | <b>Schválený<br/>rozpočet</b> | <b>Upravený<br/>rozpočet</b> | <b>Skutočnosť<br/>(čerpanie<br/>k 31.12.2018)</b> |
|----------------------------------------------|-------------------------------|------------------------------|---------------------------------------------------|
| LIFE+ (2007 – 2013)                          | 0                             | 568 884                      | 568 884                                           |
| LIFE (2014 – 2020)                           | 3 500 000                     | 978 477                      | 978 477                                           |

## **Podprogram 0EJ04 – Informačná spoločnosť 2014 – 2020\_MF SR - MŽP SR**

### ***Prvok 0EJ0401 - Register priestorových informácií – II- fáza***

V rámci prvku 0EJ0401 boli v roku 2018 čerpané finančné prostriedky vo výške 576 921 eur, pričom išlo o priebežnú platbu, t. j. refundáciu výdavkov na nákup softvérového vybavenia v rámci projektu „Register priestorových informácií II“ z roku 2017.

## **Podprogram 07601 – Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, riadenie programov**

*Zdroje*

**3AC1 - Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ - z 3. programového obdobia 2014 – 2020)**

**3AC2 - Európsky sociálny fond (prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020)**

V roku 2018 boli v rámci podprogramu 07601 z prostriedkov ESF uhradené výdavky na cestovné a školenie zamestnancov v celkovej výške 9 788 eur. Išlo o výdavky štyroch zamestnancov Inštitútu environmentálnej politiky v rámci projektu „Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov“.

**Zdroje**

**3AA1 - Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ - z 3. programového obdobia 2014 – 2020)**

**3AA2 - Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020)**

**3AA3 - Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata (prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020)**

V rámci podprogramu 07601 boli v roku 2018 z Európskeho fondu regionálneho rozvoja financované osobné výdavky zamestnancov v rámci projektu „Financovanie miezd a odmien oprávnených zamestnancov Koordinátora EIA“ v celkovej výške 11 588 eur, z toho mzdové výdavky vo výške 8 587 eur. Predmetom refundácie boli osobné výdavky za obdobie 11 a 12/2016.

**Zdroj 1103 - Výskum, vývoj a inovácie (zahraničné granty)**

V roku 2018 boli dočerpané finančné prostriedky v sume 2 830 eur zo zahraničného grantu poskytnutého na činnosti v rámci projektu „Zlepšenie mapovania ekosystémových služieb pre účely tvorby politiky a pre účely rozhodovania (Esmeralda)“ na základe dohody o grante č. 642007 — ESMERALDA — H2020-SC5-2014-2015/H2020-SC5-2014. Prostriedky boli čerpané formou refundácie výdavkov na cestovné v rokoch 2017 a 2018, a to prevodom zo samostatného účtu.

V roku 2018 neboli realizované žiadne výdavky v rámci **Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu** (samostatné účty 012 a 013).

## **1.4. Finančné operácie**

V roku 2018 boli vykázané finančné operácie v príjmovej časti mimorozpočtových bankových účtov v celkovej sume 4 098 233 eur. Finančné operácie vo výdavkovej časti mimorozpočtových bankových účtov boli v celkovej sume 2 081 495 eur.

Príjmy na účte cudzích prostriedkov v oblasti nedaňových príjmov predstavovali príjmy za určenie prieskumných území, zábezpek na verejné obstarávanie a poplatky za environmentálne vhodné produkty.

### **1.4.1. Príjmové finančné operácie**

Príjmové finančné operácie týkajúce sa transakcií s finančnými aktívami (hlavná kategória 400) konkrétne položka 456 ekonomickej klasifikácie bola použitá k zúčtovaniu príjmov zábezpek verejného obstarávania na mimorozpočtových bankových účtoch. Táto položka vykazuje k 31. 12. 2018 hodnotu 436 900 eur.

#### 1.4.2. Výdavkové finančné operácie

Výdavkové finančné operácie týkajúce sa transakcií s finančnými pasívami (hlavná kategória 800) konkrétne položka 819, ktorá bola použitá k zúčtovaniu vrátenia zábezpek verejného obstarávania sú v roku 2018 v celkovej hodnote 605 104 eur.

#### 1.5. Zhodnotenie zamestnanosti

Rozpočet výdavkov na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania bol pre rozpočtové organizácie rezortu schválený v sume 8 629 171 eur, z toho pre ústredný orgán 5 346 947 eur a pre SIŽP v sume 3 282 224 eur. Rozpočet bol určený pre 750 zamestnancov rozpočtových organizácií, v tom ústredný orgán 498 zamestnancov.

Rozpočet výdavkov na mzdy bol v roku 2018 rozpočtovými opatreniami MF SR upravený z dôvodu tvorby a delimitácie jedného diplomatického miesta pre Stále zastúpenie SR pri Európskej únii v Bruseli a z dôvodu zabezpečenia plnenia Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa na rok 2018 v zmysle § 5 zákona č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2018 v nadväznosti na nariadenie vlády SR č. 359/2017 Z. z., ktorým sa upravujú zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme.

V súvislosti s potrebou zvýšenia počtu zamestnancov Slovenskej inšpekcie životného prostredia a v nadväznosti na schválený rozpočet na roky 2018-2020 sa v roku 2018 zmenil záväzný ukazovateľ a zvýšil sa limit počtu zamestnancov rozpočtovej organizácie MŽP SR o 20 osôb bez navýšenia rozpočtových prostriedkov kapitoly.

Vplyv rozpočtových opatrení MF SR na výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a počet zamestnancov je nasledovný (v ročnom vyjadrení, zdroj 111):

| Por. číslo | Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo ŠR v eur (zdroj 111) |          |                                  |          | Počet zamestnancov |          |                                  |          |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------------------------|----------|--------------------|----------|----------------------------------|----------|
|            | kapitola MŽP SR                                                                             |          | z toho: aparát ústredného orgánu |          | kapitola MŽP SR    |          | z toho: aparát ústredného orgánu |          |
| RO MF SR   | prekročenie                                                                                 | viazanie | prekročenie                      | viazanie | zvýšenie           | zníženie | zvýšenie                         | zníženie |
| RO č. 16   | 0                                                                                           | 0        | 0                                | 0        | 1                  | 0        | 1                                | 0        |
| RO č. 31   | 0                                                                                           | 0        | 0                                | 0        | 20                 | 0        | 0                                | 0        |
| RO č. 32   | 0                                                                                           | -73 887  | 0                                | -73 887  | 0                  | -1       | 0                                | -1       |
| RO č. 35   | 369 665                                                                                     | 0        | 230 300                          | 0        | 0                  | 0        | 0                                | 0        |
| RO č. 93   | 928 000                                                                                     | 0        | 928 000                          | 0        | 0                  | 0        | 0                                | 0        |
| SPOLU      | 1 297 665                                                                                   | -73 887  | 1 158 300                        | -73 887  | 21                 | -1       | 1                                | -1       |
| Celkom     | 1 223 778                                                                                   |          | 1 084 413                        |          | 20                 |          | 0                                |          |

V priebehu roka 2018 bol celkový limit počtu zamestnancov MŽP SR zvýšený o 20 osôb. Úprava limitu počtu zamestnancov bola realizovaná v súvislosti s potrebou zvýšenia počtu zamestnancov Slovenskej inšpekcie životného prostredia, pričom došlo k zmene záväzného ukazovateľa zvýšením limitu počtu zamestnancov rozpočtovej organizácie MŽP SR o 20 osôb bez navýšenia rozpočtových prostriedkov kapitoly.

| Rozpočet         | Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo ŠR v eur (zdroj 111) |                                  | Limit zamestnancov |                                  |
|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------------|----------------------------------|
|                  | kapitola MŽP SR                                                                             | z toho: aparát ústredného orgánu | kapitola MŽP SR    | z toho: aparát ústredného orgánu |
| <i>Schválený</i> | 8 629 171                                                                                   | 5 346 947                        | 750                | 498                              |
| <i>Úpravy</i>    | 1 223 778                                                                                   | 1 084 413                        | 20                 | 0                                |
| <i>Upravený</i>  | 9 852 949                                                                                   | 6 431 360                        | 770                | 498                              |

Skutočné výdavky aparátu ústredného orgánu zo štátneho rozpočtu na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania k 31. 12. 2018 dosiahli 6 431 360 eur, čo predstavuje plnenie na 100,0 %. Výdavky Slovenskej inšpekcie životného prostredia boli v roku 2018 čerpané v sume 3 421 589 eur, čo predstavuje 100 % plnenia upraveného rozpočtu.

*Prehľad o čerpaní mzdových výdavkov zo štátneho rozpočtu (zdroj 111)*

(v eur)

| Organizácia                | Schválený rozpočet | Upravený rozpočet | Skutočnosť       | % čerpania   |
|----------------------------|--------------------|-------------------|------------------|--------------|
| MŽP SR<br>(ústredný orgán) | 5 346 947          | 6 431 360         | 6 431 360        | 100,0        |
| SIŽP                       | 3 282 224          | 3 421 589         | 3 421 589        | 100,0        |
| <b>Spolu</b>               | <b>8 629 171</b>   | <b>9 852 949</b>  | <b>9 852 949</b> | <b>100,0</b> |

V rámci celkového upraveného rozpočtu ústredného orgánu sú zahrnuté finančné prostriedky z refundácií miezd TP OP KŽP v sume 2 632 703 eur, na financovanie projektu „Vybudovanie a zavedenie jednotného environmentálneho monitorovacieho a informačného systému v odpadovom hospodárstve“ v sume 6 953 eur a projektu „Financovanie miezd a odmien oprávnených zamestnancov Koordinátora EIA“ v sume 8 587 eur. Kapitola očakávala v roku 2018 podstatne vyššie refundácie v rámci uvedených projektov, čo spôsobilo v závere roka deficit mzdových prostriedkov vo výške 155 403 eur. Na úhradu miezd ústredného orgánu v uvedenej výške boli použité prostriedky z rozpočtu kapitoly na nasledujúci rok.

Slovenská inšpekcia životného prostredia čerpala mzdové prostriedky len zo štátneho rozpočtu.

Skutočné výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, vrátane mimorozpočtových zdrojov k 31. 12. 2018 dosiahli sumu 12 501 192 eur, čo predstavuje plnenie na 100,0 %.



*Prehľad o celkovom čerpaní mzdových výdavkov (všetky zdroje)*

(v eur)

| Organizácia                | Schválený rozpočet | Upravený rozpočet | Skutočnosť        | % čerpania   |
|----------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| MŽP SR<br>(ústredný orgán) | 5 346 947          | 9 079 603         | 9 079 603         | 100,0        |
| SIŽP                       | 3 282 224          | 3 421 589         | 3 421 589         | 100,0        |
| <b>Spolu</b>               | <b>8 629 171</b>   | <b>12 501 192</b> | <b>12 501 192</b> | <b>100,0</b> |

Pozn. všetky zdroje vrátane VOJ

*Štruktúra jednotlivých výdavkov kategórie 610 a ich podiel na celkových výdavkoch 610*

(v eur)

| Kategória<br>Položka | Názov                                     | Skutočnosť        | %            |
|----------------------|-------------------------------------------|-------------------|--------------|
| 611                  | Tarifný plat                              | 8 019 730         | 64,15        |
| 612                  | Príplatky                                 | 2 801 170         | 22,41        |
| 613                  | Náhrada za pracovnú a služobnú pohotovosť | 67 336            | 0,5          |
| 614                  | Odmeny                                    | 1 451 573         | 11,6         |
| 615                  | Ostatné osobné vyrovnania                 | 59 692            | 0,5          |
| 616                  | Doplatok k platu a ďalší plat             | 101 691           | 0,8          |
| <b>610</b>           | <b>Mzdy spolu</b>                         | <b>12 501 192</b> | <b>100,0</b> |

**Prehľad o počte zamestnancov v kapitole MŽP SR**

| Organizácia                                 | Limit počtu zamest. | Priem. prepoč. evid. počet zamestnancov | % plnenia     |
|---------------------------------------------|---------------------|-----------------------------------------|---------------|
| <b>MŽP SR (ústredný orgán)</b>              | <b>498</b>          | <b>470,4</b>                            | <b>94,5 %</b> |
| z toho:                                     |                     |                                         |               |
| osobitne sledované administratívne kapacity | 84                  | 84                                      | 96,6 %        |
| SIŽP                                        | 272                 | 228,3                                   | 83,9 %        |
| <b>CELKOM</b>                               | <b>770</b>          | <b>698,7</b>                            | <b>90,7 %</b> |

Priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov MŽP SR 470,4 za obdobie od 01. 01. 2018 do 31. 12. 2018 predstavuje plnenie na 94,5 %. Za obdobie od 01. 01. 2018 do 31. 12. 2018 bolo na ústredný orgán prijatých 118 zamestnancov a pracovný alebo štátnozamestnanecký pomer ukončilo 99 zamestnancov. Priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov administratívnych kapacít za obdobie od 01. 01. 2018 do 31. 12. 2018

bol 107 zamestnancov, z toho osobitne sledovaných administratívnych kapacít bol 84 zamestnancov.

Z celkového počtu zamestnancov bolo v priebehu roka 15 zamestnancov so zdravotným postihnutím. Z toho 11 zamestnanci boli so zdravotným postihnutím do 70 % a 1 zamestnanec bol so zdravotným postihnutím nad 70 %. Z celkového počtu zamestnancov je 155 mužov, čo predstavuje 33,1 % a 315 žien čo predstavuje 66,9 %. Podľa kategórií je z celkového počtu zamestnancov v štátnej službe 407 zamestnancov, vo verejnej službe 62 zamestnancov a 1 zamestnanec v kategórii minister.

SIŽP mala v roku 2018 schválený aj upravený počet zamestnancov 272. V organizačnej štruktúre išlo o 240 zamestnancov v štátnej službe a 32 zamestnancov s výkonom práce vo verejnom záujme.

V SIŽP bolo v priebehu roka 2018 prijatých 36 zamestnancov a 19 zamestnancov ukončilo pracovný alebo štátnozamestnanecký pomer. Priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov SIŽP v sledovanom období bol 228,3 osôb, v tom podľa kategórií 196,7 štátnych zamestnancov a 31,6 zamestnancov vo výkone práce vo verejnom záujme, z toho bolo 148,2 žien (64,9 %) a 80,1 mužov (35,1 %).

### Prehľad o dosiahnutej priemernej mzde bez OOV za rok 2018

Vyčíslenie priemernej mzdy za sledované obdobie roka 2018 v rezorte MŽP SR je uvedené v tabuľke:

(v eur)

| Organizácia                                 | Čerpanie MP       |               | Priem. prepoč. evid. počet zamestnancov | Priemerná mzda bez OOV |
|---------------------------------------------|-------------------|---------------|-----------------------------------------|------------------------|
|                                             | Mzdy, platy a OOV | z toho: OOV   |                                         |                        |
| <b>MŽP SR (ústredný orgán)</b>              | <b>9 079 603</b>  | <b>59 692</b> | <b>470,4</b>                            | <b>1 598</b>           |
| z toho:                                     |                   |               |                                         |                        |
| osobitne sledované administratívne kapacity | 2 277 871         | 0             | 84                                      | 2 260                  |
| <b>SIŽP</b>                                 | <b>3 421 589</b>  | <b>0</b>      | <b>228,3</b>                            | <b>1 249</b>           |
| <b>CELKOM</b>                               | <b>12 501 192</b> | <b>59 692</b> | <b>698,7</b>                            | <b>1 484</b>           |

Priemerná mzda zamestnancov bez OOV na ústrednom orgáne MŽP SR bola v roku 2018 v zmysle účtovného výkazníctva 1 598 eur (nárast v porovnaní s rokom 2017 o 9 %), podľa štatistického výkazníctva išlo o sumu 1 638 eur. Rozdielna výška tohto ukazovateľa bola spôsobená najmä dofinancovaním miezd za obd. 12/2018 z rozpočtu kapitoly na nasledujúci rok (155 403 eur). Priemerná mzda osobitne sledovaných administratívnych kapacít bola vo výške 2 260 eur.

Priemerná mzda zamestnancov Slovenskej inšpekcie životného prostredia dosiahla v roku 2018 výšku 1 249 eur, čo je v porovnaní s rokom 2017 nárast o 14 %. Vyššia priemerná mzda v sledovanom období bola ovplyvnená jednorazovými odmenami pri životnom jubileu zamestnancov a za kvalitné plnenie služobných úloh v celkovej výške 324 389 eur. Ostatné osobné vyrovnania v roku 2018 neboli Slovenskou inšpekciou životného prostredia čerpané.

## Prehľad o počte zamestnancov a priemernej mzde v príspevkových organizáciách v roku 2018

(v eur)

| Názov organizácie | Priemerný evidenčný počet zamestnancov | Priemerná mzda za rok 2018 |
|-------------------|----------------------------------------|----------------------------|
| VÚVH              | 185,2                                  | 1 286                      |
| SHMÚ              | 444,0                                  | 1 192                      |
| SAŽP              | 238,0                                  | 1 580                      |
| NZOO Bojnice      | 90,2                                   | 906                        |
| ŠOP               | 512,4                                  | 882                        |
| ŠGÚDŠ             | 234,0                                  | 1 041                      |
| SBM               | 69,0                                   | 750                        |
| SMOPaJ            | 44,6                                   | 828                        |
| <b>CELKOM</b>     | <b>227,2</b>                           | <b>1 058</b>               |

Priemerná mzda zamestnancov príspevkových organizácií je 1 058 eur, pričom najvyššiu mzdu dosiahla Slovenská agentúra životného prostredia v Banskej Bystrici (1 580 eur) a najnižšia mzda bola v Slovenskom banskom múzeu v Banskej Štiavnici (750 eur).

### 1.6. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

Príspevkové organizácie v roku 2018 dosiahli celkové príjmy vo výške 83 790 976 eur a realizovali výdavky na svoju činnosť v celkovej výške 73 617 928 eur.

#### *Slovenský hydrometeorologický ústav*

Slovenský hydrometeorologický ústav dosiahol v roku 2018 príjmy v celkovej výške 18 273 093 eur, z toho transfer zo štátneho rozpočtu predstavoval sumu 12 036 314 eur. Príjmy z vlastných zdrojov dosiahla organizácia v celkovom objeme 5 939 199 eur, z toho najväčší podiel tvorili príjmy z predaja služieb vo výške 5 209 709 eur, príjmy za prenájom budov vo výške 264 058 eur, iné nedaňové príjmy vo výške 351 607 eur a prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev vo výške 110 882 eur. Tržby za predaj služieb Leteckej meteorologickej služby (ďalej len „LMS“) vo výške 3 326 531 eur boli účelovo viazané na bezproblémové zabezpečenie činnosti úseku LMS. Organizácia v roku 2018 hospodárila aj s účelovo viazanými prostriedkami na pokrytie domácich a medzinárodných projektov - tuzemské a zahraničné granty – vo výške 297 581 eur.

Organizácia v roku 2018 realizovala výdavky v celkovej výške 17 944 706 eur, z toho z transferu zo štátneho rozpočtu vo výške 11 049 849 eur, z vlastných zdrojov vo výške 5 832 335 eur, zo zahraničných grantov vo výške 126 023 eur, ako aj z prostriedkov zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (zdroj 131H) vo výške 713 064 eur. Nevyčerpané finančné prostriedky z transferu zo štátneho rozpočtu z roku 2018 prenesené do roku 2019 vo výške 986 464 eur budú vyčerpané v súlade s platnou legislatívou.

Na programe 075 boli realizované bežné výdavky vo výške 15 063 348 eur, z ktorých tvorili najväčší podiel osobné výdavky vo výške 8 755 912 eur a výdavky na nákup tovarov a služieb vo výške 6 024 370 eur. Kapitálové výdavky na tomto programe predstavovali výšku 1 321 530 eur.

Na programe OEK boli realizované bežné výdavky na nákup tovarov a služieb vo výške 1 365 113 eur, z toho 92 259 eur predstavoval zdroj 131H. Kapitálové výdavky vo výške 194 716 eur boli použité najmä na nákup softvéru a modernizáciu výpočtovej a telekomunikačnej techniky.

Slovenský hydrometeorologický ústav v roku 2018 použil finančné prostriedky aj na zahraničné aktivity vyplývajúce z členstva v medzinárodných organizáciách:

1/ Európska organizácia pre budovanie, prevádzkovanie a využívanie meteorologických družíc - EUMETSAT

Umožňuje prístup k využitiu satelitných informácií, a to tak údajov ďalej spracovávaných na SHMÚ ako aj produktov potrebných pre prípravu veľmi krátkodobých (0-6 hodín) a krátkodobých (do 3 dní) predpovedí počasia. Pomocou nich sa diagnostikuje a predpovedá vývoj búrok, oblasti turbulencie, oblastí s tvorbou námrazy, lokalizujú sa dýzové prúdenia, nízka oblačnosť a hmla nad snehovou pokrývkou. Tieto údaje sa uplatňujú tiež pri riadení leteckej dopravy a pri predpovedi živelných pohrôm, povodní, dlhotrvajúceho sucha. Plnoprávne členstvo dáva možnosť priamej ekonomickej návratnosti finančných prostriedkov, vložených formou členského poplatku. Iné formy ekonomickej návratnosti: v podobe účasti na odborných stážach, kurzoch a seminároch bez úhrady (patria sem workshopy pracovných skupín Eumetsatu, letné školy satelitnej meteorológie, vybrané konferencie; zapojenie podnikateľskej sféry v oblasti kozmického vývoja a zapojenie vedeckého potenciálu Slovenskej republiky do manažérskych pozícií EUMETSAT-u. Priamy ekonomický prínos je v projekte Hydrologický SAF, kde okrem 60 000,-EUR na expertízy za 5-ročné obdobie do r. 2017, je zabezpečená aj bezplatná dostupnosť všetkých existujúcich a nových operatívnych produktov pre všetkých riešiteľov v operatívnej fáze projektu. Patrí sem aj operatívne používanie ostatných SAF produktov a softvérových aplikácií, najmä NWCSAF (pre krátkodobú analýzu a predpoveď počasia), LandSAF (produkty parametrov vzťahujúcich sa k zemskému povrchu) a NWPSAF (produkty potrebné pre správny beh numerického predpovedného modelu, vstupujúce buď na úrovni globálnej (model ECMWF) alebo lokálnej (model ALADIN)).

2/ Svetová meteorologická organizácia – World Meteorological Organization (WMO)

Ide o prístup k nevyhnutne potrebným meteorologickým, klimatologickým a hydrologickým údajom, produktom a informáciám v operatívnom a neoperatívnom režime, metodickému zabezpečeniu základných aktivít SHMÚ a k rozvoju relevantného výskumu, zapojenie do celoeurópskych a celosvetových aktivít v oblasti tvorby metodík hydrologickej a meteorologickej služby, zapojenie do výskumných aktivít významných pre SR. Prínosom je zvýšenie kreditu ústavu a jeho expertov, možnosť ústavu podieľať sa aktívne na medzinárodnej spolupráci, v medzinárodných projektoch; zvýšenie podielu na šandardizácii monitorovacích metód, ich aplikácií, na prezentácii monitorovaní a archivácii ich výsledkov a následne aj možnosť využívať šandardizované postupy; rozširovanie vedeckých a technických poznatkov; výmena skúseností medzi odborníkmi umožňujúca ďalší rozvoj v oblasti meteorológie, klimatológie a hydrológie; poskytovanie údajov v zmysle medzinárodných dohovorov.

3/ Európske centrum pre strednodobé predpovede počasia - The European Centre for Medium-Range Weather Forecasts (ECMWF)

Prístup k meteorologickým a hydrologickým informáciám (predpovedné produkty, ale aj analýzy a archívne údaje) v operatívnom režime i v režime offline, ktoré umožňujú vytvárať meteorologické i hydrologické strednodobé a dlhodobé predpovede, uľahčujú vydávanie výstrah, poskytujú podklady na tvorbu produktov aj pre komerčné predpovede a služby. Zabezpečuje prístup k bezplatným odborným školeniam, špecializovanému softvéru,

umožňuje zapojenie sa do vedeckého výskumu v oblasti vývoja strednodobých predpovedí, uchádzanie sa o manažérske pozície v ECMWF.

4/ Regionálna spolupráca modelovania na ohraničenej oblasti - Regional Cooperation for Limited Area Modelling (RC LACE)

Zabezpečuje vývoj modelu ALADIN – hlavného zdroja informácií pre tvorbu krátkodobých meteorologických predpovedí a výstrah, ako aj produktov a služieb na nich založených (aj komerčných), dostupnosť zdrojového kódu spomenutého modelu pre SHMÚ, spoluprácu a kooperáciu s členmi združenia pri jeho vývoji, výmenu skúseností, organizáciu a financovanie študijných výskumných pobytov, školení, prístup k výsledkom ďalších verzií modelu ALADIN prevádzkovaných členskými krajinami združenia. Umožňuje uchádzanie sa o manažérske pozície v RC LACE.

5/ Združenie Európskej meteorologickej siete – Economic Interest Group European Meteorological Network (EIG EUMETNET) - združenie 30 európskych národných hydrometeorologických služieb so sídlom v Bruseli

Prínosom členstva je neobmedzený pravidelný prístup ku všetkým meteorologickým údajom, informáciám a produktom, ktoré sú získavané, tvorené a distribuované v rámci povinných programov EUMETNET-u. SHMÚ má bezplatne k dispozícii programové balíky, ktoré boli a budú vytvorené v rámci jednotlivých programov, ďalej k metodikám a celkovému know-how združenia. EUMETNET je jedným zo základných prvkov európskej meteorologickej infraštruktúry a platformou na koordináciu a spoluprácu národných hydrometeorologických služieb krajín EÚ. Prostredníctvom programov spolupráce, sa môžu rozvíjať a využívať individuálne a spoločné kapacity, ktoré umožňujú budovať spoločné vzájomné prepojenia, zvyšujú kompatibilitu používaných systémov a prispievajú k optimalizácii a integrácii v Európe. EUMETNET je zároveň spoločný predstaviteľ európskych hydrometeorologických služieb na rokovaníach s orgánmi Európskej únie.

6/ Dohovor o diaľkovom znečisťovaní ovzdušia prechádzajúcim hranicami štátov

Vykonávanie činnosti, zamerané na monitorovanie kvality ovzdušia a atmosférických zrážok na pozadovej úrovni za účelom dosiahnutia cieľa Dohovoru - obmedzovať a postupne redukovať a predchádzať znečisteniu ovzdušia, vrátane diaľkového znečisťovania, prechádzajúcim hranicami štátov.

7/ Neformálna konferencia stredoeurópskych riaditeľov - Informal Conference of Central European Directors (ICCED)

Vzájomná informovanosť o riešení podobných problémov v zahraničných hydro/meteorologických službách, koordinácia spoločných postupov a spoločné presadzovanie záujmov v medzinárodných organizáciách, ktoré patria do európskej meteorologickej infraštruktúry.

8/ Združenie ALADIN Aire Limitee Adaptation Dynamique developpment InterNational

Zabezpečuje koordináciu vývoja a implementácie modelu ALADIN, jeho kompatibilitu s globálnym modelom Arpege, ako aj získavanie okrajových podmienok (nevyhnutných informácií potrebných na pravidelné spúšťanie modelových výpočtov) zo spomenutého globálneho modelu Arpege.

### ***Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva***

Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva dosiahlo v roku 2018 príjmy v celkovej výške 1 381 904 eur, z toho 834 338 eur predstavoval transfer zo štátneho rozpočtu, 323 913 eur z prostriedkov zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (zdroj 131H) a z vlastných zdrojov a grantov 223 653 eur. Príjmy z vlastných zdrojov pozostávali z predaja výrobkov, tovarov a služieb vo výške 93 810 eur a z dobropisov vo výške 4 351 eur. Organizácia v roku 2018 získala granty vo výške 123 648 eur, z toho z Environmentálneho fondu vo forme dotácie vo výške 79 550 eur, 800 eur od mesta Liptovský Mikuláš, 1 523 eur od VUC Žilina.

Organizácia v roku 2018 realizovala výdavky v celkovej sume 1 386 572 eur, z toho bežné výdavky vo výške 950 628 eur a kapitálové výdavky vo výške 435 944 eur. Bežné výdavky z transferu zo štátneho rozpočtu predstavovali sumu 802 690 eur, z vlastných zdrojov 147 939 eur. Finančné prostriedky boli použité najmä na osobné výdavky vo výške 600 044 eur a na tovary a služby vo výške 348 160 eur. Na kapitálových výdavkoch sa sumou 323 378 eur podieľali výdavky z prostriedkov zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (zdroj 131H) a sumou 112 566 eur kapitálové výdavky z vlastných zdrojov. Kapitálové výdavky boli použité najmä na rekonštrukciu a modernizáciu budovy SMOPaJ na ul. 1. mája č. 36 a 38 I. etapa a II. a III. celok spolu vo výške 347 465 eur, na obstaranie osobného motorového vozidla vo výške 25 913 eur, obstaranie posuvného policového systému do archívu vo výške 9 804 eur, obstaranie projektovej dokumentácie vo výške 7 524 eur a na nákup zbierok vo výške 1 520 eur.

Na programe 075 organizácia realizovala bežné výdavky vo výške 933 628 eur, z ktorých najväčší podiel tvorili osobné výdavky sumou 600 044 eur. Kapitálové výdavky na tomto programe predstavovali výšku 435 944 eur a boli predovšetkým použité na rekonštrukciu a modernizáciu budov Slovenského múzea prírody a jaskyniarstva v Liptovskom Mikuláši, na nákup osobného motorového vozidla a na interiérové vybavenie múzea.

Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva realizovalo na programe 0EK bežné výdavky vo výške 17 000 eur, ktoré boli použité najmä na nákup softvéru, modernizáciu a údržbu výpočtovej a telekomunikačnej techniky.

Nedočerpané finančné prostriedky z bežného transferu zo štátneho rozpočtu z roku 2018 prenesené do roku 2019 vo výške 31 648 eur boli vyčerpané v súlade s platnou legislatívou. Nedočerpaný kapitálový transfer zo zdroja 131H vo výške 535 eur bude predmetom zúčtovania so štátnym rozpočtom za rok 2019.

### ***Slovenské banské múzeum***

Slovenské banské múzeum dosiahlo v roku 2018 celkové príjmy vo výške 1 830 167 eur. Na celkových príjmoch sa transfer zo štátneho rozpočtu podieľal sumou 1 184 878 eur, 83 587 eur predstavovali prostriedky zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (131H). Grant z Európskeho sociálneho fondu (ESF) sa na príjmoch podieľal sumou 5 811 eur a vlastné zdroje organizácie sumou 555 891 eur. Najväčší podiel príjmov z vlastných zdrojov predstavovali príjmy zo vstupného a za predaj propagačného a publikačného materiálu vo výške 423 178 eur, za prenájom nebytových priestorov v sume 55 931 a iné nedaňové príjmy vo výške 13 539 eur. Múzeum v roku 2018 získalo tuzemské granty a transfery vo výške 63 039 eur, v čom boli zahrnuté finančné prostriedky z Environmentálneho fondu na projekt „Inovácia Banského múzea v prírode – II. etapa“ vo výške 60 689 eur. Na „Kultúrny rok 2018

v Slovenskom banskom múzeu“ poskytol organizácii Banskobystrický samosprávny kraj sumu 1 050 eur a mesto Banská Štiavnica sumu 1 000 eur.

Na svoju činnosť v roku 2018 múzeum realizovalo celkové výdavky vo výške 1 553 904 eur, z toho bežné výdavky predstavovali sumu 1 357 912 eur a kapitálové výdavky sumu 195 992 eur. Bežné výdavky z poskytnutého bežného transferu zo štátneho rozpočtu boli vo výške 757 723 eur, z vlastných zdrojov vo výške 594 378 eur a vo výške 5 811 eur zo zdroja 13T1 (ESF). Na celkovej výške bežných výdavkov sa najväčšou mierou podieľali osobné výdavky sumou 837 375 eur a výdavky na nákup tovarov a služieb sumou 515 654 eur. Kapitálové výdavky boli realizované v celkovej výške 195 992 eur a zahŕňali výdavky z transferu zo štátneho rozpočtu vo výške 147 064 eur, z prostriedkov zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (zdroj 131H) vo výške 42 452 eur a z vlastných zdrojov vo výške 6 477 eur. Kapitálové výdavky boli použité na rekonštrukciu budovy Kammerhofu v Banskej Štiavnici, objektov Banské múzeum v prírode a strechy Citadely a na rozširovanie a modernizáciu zabezpečovacieho systému a priemyselnej televízie v objektoch múzea.

Na programe 075 realizovala organizácia väčšinu výdavkov, a to vo výške 1 552 304 eur. Bežné výdavky na programe 0EK predstavovali výšku 1 600 eur a boli použité na nákup výpočtovej techniky a softvéru.

Nevyčerpané finančné prostriedky z transferu zo štátneho rozpočtu z roku 2018 prenesené do roku 2019 vo výške 280 091 eur budú vyčerpané v súlade s platnou legislatívou. Nedočerpaný kapitálový transfer zo zdroja 131H vo výške 41 136 eur bude predmetom zúčtovania so štátnym rozpočtom za rok 2019.

### ***Národná zoologická záhrada Bojnice***

Národná zoologická záhrada Bojnice dosiahla v roku 2018 celkové príjmy vo výške 9 852 100 eur, z toho sumu 3 034 822 eur predstavoval transfer zo štátneho rozpočtu, 5 076 005 eur prostriedky zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (zdroj 131H) a 18 917 eur z finančného nástroja pre životné prostredie LIFE. Ostatné príjmy vo výške 1 722 357 eur tvorili vlastné zdroje, najväčšou mierou, sumou 1 722 357 eur sa na nich podieľal príjem zo vstupného, finančné prostriedky vo výške 150 000 eur boli organizácii poskytnuté z Environmentálneho fondu formou dotácie.

Národná zoologická záhrada Bojnice realizovala v roku 2018 výdavky v celkovej výške 3 419 511 eur, z toho bežné výdavky predstavovali sumu 2 697 310 eur a kapitálové výdavky sumu 722 201 eur. Bežné výdavky z transferu zo štátneho rozpočtu sa na celkových výdavkoch podieľali sumou 1 653 041 eur, bežné výdavky z vlastných zdrojov sumou 1 025 352 eur. Finančné prostriedky boli použité na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a poistné a príspevky do poisťovní vo výške vo výške 1 364 257 eur a na nákup tovarov a služieb vo výške 1 318 132 eur.

Kapitálové výdavky sa na celkovej výške výdavkov podieľali sumou 722 201 eur, z toho kapitálové výdavky zo štátneho rozpočtu predstavovali výšku 201 781 eur, zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (zdroj 131H) výšku 86 527 eur a z vlastných zdrojov výšku 433 561 eur. Poskytnutý kapitálový transfer (zdroj 131H) vo výške 4 350 000 eur je určený na investičnú akciu Ubikácia africkej fauny a Exteriérový výbeh a okolie areálu africkej fauny a bude použitý do konca roka 2019. Finančné prostriedky poskytnuté z Environmentálneho fondu vo výške 150 000 eur boli použité na projekt „Voliéra pre dravé vtáky“.

Nevyčerpané prostriedky z bežného transferu zo štátneho rozpočtu vo výške 100 000 eur boli použité na prevádzkovú činnosť, nedočerpaný kapitálový transfer zo štátneho rozpočtu vo výške 1 080 000 eur bude vyčerpaný v súlade s platnou legislatívou.

Organizácia v roku 2018 realizovala výdavky na programe OEK vo výške 8 000 eur na nákup komunikačnej infraštruktúry a softvéru a na údržbu výpočtovej techniky.

### ***Výskumný ústav vodného hospodárstva***

Výskumný ústav vodného hospodárstva dosiahol v roku 2018 príjmy v celkovom objeme 13 518 314 eur, z toho transfer zo štátneho rozpočtu predstavoval sumu 3 833 976 eur a z prostriedkov zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (zdroj 131H) sumu 280 398 eur. Významnú časť príjmov tvoril transfer poskytnutý z Operačného programu Kvalita životného prostredia v sume 8 238 680 eur a z finančného nástroja LIFE v sume 278 199 eur. Organizácia dosiahla príjem z vlastných zdrojov vo výške 887 061 eur a to najmä z predaja výrobkov, tovarov a služieb v objeme 788 859 eur a z predaja prebytočného majetku v objeme 1 904 eur.

Výdavky na činnosť organizácie predstavovali v roku 2018 sumu 13 152 807 eur, z toho bežné výdavky boli v celkovej výške 6 844 807 eur. Bežné výdavky z transferu zo štátneho rozpočtu predstavovali sumu 3 623 683 eur a z prostriedkov zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (zdroj 131H) sumu 161 266 eur. Z vlastných zdrojov organizácia realizovala výdavky vo výške 1 262 192 eur. Bežné výdavky boli použité najmä na činnosti spojené s prevádzkou ústavu a na riešenie úloh v zmysle kontraktu a Plánu hlavných úloh v roku 2018. Na osobné výdavky boli použité finančné prostriedky vo výške 3 867 904 eur, z toho vo výške 407 951 eur z vlastných zdrojov. Bežné výdavky na nákup tovarov a služieb predstavovali výšku 2 947 163 eur.

Kapitálové výdavky v roku 2018 predstavovali sumu 6 308 000 eur. Na celkových výdavkoch sa podieľali finančné prostriedky z transferu z Kohézneho fondu výškou 6 172 893 eur a boli použité na nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia. Z vlastných zdrojov boli realizované kapitálové výdavky vo výške 135 107 eur najmä na nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia a osobných automobilov. Nevýčerpaný kapitálový transfer zo štátneho rozpočtu vo výške 70 000 eur bude použitý v zmysle platnej legislatívy. Kapitálové výdavky z prostriedkov zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (131H) vo výške 280 398 eur budú realizované do konca roka 2019.

Výskumný ústav vodného hospodárstva je jedinou organizáciou vodného hospodárstva na Slovensku, ktorej hlavným poslaním je zabezpečovať komplexný vodohospodársky výskum. Pre vodné hospodárstvo Slovenskej republiky zabezpečuje plnenie úloh vyplývajúcich z legislatívy Európskeho spoločenstva a z členstva Slovenskej republiky v Európskej únii.

Hlavným prínosom jeho činnosti v roku 2018 bolo napĺňanie požiadaviek vyplývajúcich z implementácie Rámcovej smernice o vode, smerníc Európskeho spoločenstva, Európskeho parlamentu a Rady a Európskej komisie v oblasti vodného hospodárstva. V oblasti stratégie implementácie európskych smerníc pre oblasť vody VÚVH koordinuje práce v súlade so Spoločnou implementačnou stratégiou RSV 2016 – 2018 v rámci 2. cyklu Plánov správneho územia manažmentu povodí Dunaja a Visly.



Ústav v roku 2018 zabezpečoval na medzinárodnej úrovni pravidelné aktivity zástupcov SR v pracovných a expertných skupinách Európskej Komisie a Medzinárodnej komisie pre ochranu vôd Dunaja (ICPDR). Ústav sa aktívne zúčastňuje na rokovaní komisií hraničných vôd a podieľal sa na vypracovávaní dôležitých podkladových dokumentov pre potreby SR, ako aj pre potreby medzinárodnej spolupráce v rámci týchto komisií.

V rámci Stratégie Európskej únie pre dunajský región (EUSDR) zabezpečuje Výskumný ústav vodného hospodárstva činnosť technického a odborného asistenta koordinátora prioritnej oblasti č. 4 *Obnoviť a zachovať kvalitu vôd* a v roku 2018 sa pracovníci zúčastňovali na pravidelných stretnutiach Riadiaceho výboru PO4, trilaterálnych mítingoch a workshopoch vyplývajúcich z cieľov a aktivít prioritnej oblasti. V rámci Dunajskej stratégie EUSDR ústav zabezpečuje zastúpenie aj v Riadiacom výbore prioritnej oblasti 5 *Environmentálne riziká*.

VÚVH sa v roku 2018 podieľal na riešení niekoľkých medzinárodných projektov zameraných na posilnenie spolupráce medzi plánovaním manažmentu v povodí a predchádzaniu povodňových rizík na zlepšenie stavu vôd v povodí rieky Tisa, zlepšenie cezhraničného manažmentu vôd, manažmentu sedimentov a morfológických podmienok na rieke Dunaj, vybudovanie inovatívnych technológií na zlepšenie integrovaného manažmentu na Dunaji v slovensko-rakúskom hraničnom úseku, podporu bezpečnosti dodávky pitnej vody a stanovenie úrovne zníženia nebezpečných látok cez sanáciu odpadových vôd v Moldavsku.

### ***Slovenská agentúra životného prostredia***

Slovenská agentúra životného prostredia dosiahla v roku 2018 celkové príjmy vo výške 13 408 543 eur, z toho bežný transfer zo štátneho rozpočtu predstavoval výšku 3 815 257 eur. V rámci vlastných zdrojov dosiahla organizácia príjmy v celkovej výške 414 088 eur, tie pozostávali z nedaňových príjmov vo výške 94 116 eur (42 149 eur z refundácie projektov, 17 788 eur z náhrad z poisťovného plnenia, 11 162 eur z predaja kapitálových aktív, 10 109 eur z predaja výrobkov, tovarov a služieb a 12 563 eur z iných príjmov, predovšetkým za pripojenie do ŽP NET od ŠOP a SIŽP) a z grantov a transferov vo výške 319 972 eur. Z Environmentálneho fondu získala organizácia v roku 2018 transfer vo výške 124 584 eur na realizáciu projektu „Environmentálna výchova, vzdelávanie a osвета 2018“. Tuzemské granty vo výške 130 957 eur a zahraničné granty vo výške 91 431 eur boli určené na projekty realizované Regionálnym centrom Bazilejského dohovoru a tiež na projekty financované z Európskej environmentálnej agentúry – „CORINE LAND COVER“ a „Podpora v oblasti zdieľania odbornosti a vedomostí EIONET“. V roku 2018 mala Slovenská agentúra životného prostredia príjmy aj na zdroji 72a vo výške 130 000 eur na aktivity Zeleného vzdelávacieho fondu, na zdroji 1AA a 3AA vo výške 4 136 405 eur na projekty financované z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja, na zdroji 1AB a 3AB vo výške 4 900 279 eur na projekty financované z prostriedkov Kohézneho fondu a na zdroji 13B6 vo výške 12 514 eur na projekt „Ochrana vtákov v CHVÚ Ostrovné lúky“.

Celkové výdavky Slovenskej agentúry životného prostredia dosiahli v roku 2018 výšku 11 587 198 eur, z toho bežné výdavky z transferu zo štátneho rozpočtu predstavovali sumu 3 515 257 eur a z iných zdrojov vo výške 8 071 941 eur. Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania predstavovali výdavky výšku 4 582 487 eur, na poisťovné a príspevkov do poisťovní výšku 1 749 965 eur a na tovary a služby 5 108 876 eur.

Kapitálové výdavky v celkovej výške 103 773 eur realizovala organizácia sumou 64 468 eur z vlastných zdrojov.

Nevyčerpané finančné prostriedky z bežného transferu zo štátneho rozpočtu vo výške 300 000 eur boli použité v súlade s platnou legislatívou.

## ***Štátna ochrana prírody SR***

Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky dosiahla v roku 2018 celkové príjmy vo výške 14 212 022 eur. Na príjmoch sa podieľal transfer zo štátneho rozpočtu výškou 7 696 233 eur, transfer zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (zdroj 131H) výškou 472 250 eur. Okrem transferu zo štátneho rozpočtu sa na príjmoch významne podieľali vlastné zdroje z hlavnej ale aj z podnikateľskej činnosti (zdroj 46 a 42) a to sumou 5 762 920 eur, v rámci toho 500 000 eur predstavovali finančné prostriedky z Environmentálneho fondu. Finančné prostriedky z Kohézneho fondu (zdroj 1AB1, 1AB2, 3AB1, 3AB) boli vo výške 312 114 eur, finančné prostriedky v rámci realizácie projektov LIFE (zdroj 38) vo výške 316 346 eur a príjmy zo zahraničia (zdroj 35) vo výške 10 222 eur. Príjmy na zdroji 72 predstavovali výšku 2 000 eur.

Organizácia v roku 2018 realizovala výdavky v celkovej výške 13 224 120 eur, z toho bežné výdavky predstavovali výšku 12 845 901 eur a kapitálové výdavky 378 219 eur.

V roku 2018 organizácia realizovala výdavky vo výške 7 180 017 eur zo štátneho rozpočtu. Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 546 216 eur, z toho bežné výdavky vo výške 388 466 eur ktoré boli použité v zmysle platných právnych noriem a kapitálové výdavky vo výške 157 750 eur budú použité do konca roka 2020 na nákup motorových vozidiel.

Finančné prostriedky z Environmentálneho fondu v celkovej výške 500 000 eur, čerpala organizácia na zabezpečenie opatrení v ochranných pásmach CHÚ s piatym stupňom ochrany sumu 350 000 eur a na výchovno-vzdelávacie aktivity sumu 150 000 eur.

Finančné prostriedky získané v rámci realizácie projektov LIFE v celkovej výške 108 815 eur boli použité na realizáciu postprojektových aktivít vyplývajúcich zo zmluvných záväzkov s donormi vo výške 85 815 eur a na nasledovné projekty: LIFE NATURA BA (12 603 eur), LIFE sokol červenonohý (6 303 eur), LIFE16 NAT (4 033 eur) a LIFE Energia v krajine (63eur).

V rámci Nórskeho projektu „Ochrana prírody ako príležitosť pre regionálny rozvoj“ bola v januári 2018 schválená záverečná správa projektu, na základe ktorej boli zrealizované vyúčtovania s jednotlivými projektovými partnermi vo výške 225 006 eur (zdroj 11E3 a 11E4).

Príjmy z Kohézneho fondu vo výške vo výške 216 324 eur (zdroj 1AB1 a 1AB2) a vo výške 95 790 eur (zdroj 3AB1 a 3AB2) boli použité na úhradu výdavkov súvisiacich s plnením úloh OPKŽP.

Finančné prostriedky zo zdroja 72 vo výške 2 000 eur a zo zdroja 71 vo výške 200 eur boli použité na úhradu výdavkov s konferenciou organizovanou k výročiu NP Slovenský raj.

## ***Štátny geologický ústav Dionýza Štúra***

Štátny geologický ústav Dionýza Štúra dosiahol v roku 2018 celkové príjmy vo výške 11 314 834 eur, z toho príjem zo štátneho rozpočtu predstavoval výšku 5 219 772 eur, z prostriedkov zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (zdroj 131H) výšku 99 500 eur. Organizácia získala finančné prostriedky z Kohézneho fondu vo výške 4 411 987 eur a v rámci realizácie projektov LIFE (zdroj 38) vo výške 136 315 eur. Príjmy z vlastných zdrojov, predovšetkým z predaja výrobkov, tovarov a služieb, sa na celkových príjmoch podieľali sumou 1 447 260 eur. Ostatné príjmy predstavovali sumu 400 125 eur.

V roku 2018 organizácia realizovala výdavky v celkovej výške 11 349 110 eur, z toho z transferu zo štátneho rozpočtu 5 019 772 eur a z vlastných zdrojov 1 645 357 eur. Bežný transfer zo štátneho rozpočtu bol použitý predovšetkým na riešenie úloh a činností v oblasti geológie, informatiky, vydávanie máp a publikácií, činnosť laboratórií, geofondu a ústrednej geologickej knižnice SR a na čiastkový monitorovací systém Geologické faktory. Organizácia realizovala bežné výdavky z vlastných zdrojov vo výške 1 433 480 eur a v rámci projektov LIFE+ (zdroj 38) vo výške 149 995 eur. Kapitálové výdavky v roku 2018 predstavovali objem 3 669 795 eur, z toho z transferu zo štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov (zdroj 131H) vo výške 122 000 eur a boli použité na nákup osobných motorových vozidiel a prevádzkových strojov a zariadení. Kapitálové výdavky z vlastných zdrojov vo výške 211 877 eur boli použité predovšetkým na nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky a výpočtovej techniky a softvéru.

Na programe 075 ústav realizoval bežné výdavky v celkovej výške 11 007 664 eur, z toho bežné výdavky vo výške 7 337 869 eur a kapitálové výdavky vo výške 3 669 795 eur. Na bežných výdavkoch sa v najväčšej miere podieľali osobné výdavky a to sumou 4 257 616 eur. Všetky kapitálové výdavky organizácie (3 669 795 eur) boli realizované na tomto programe.

Štátny geologický ústav Dionýza Štúra realizoval na programe 0EK bežné výdavky v celkovej výške 341 447 eur, ktoré boli použité predovšetkým na nákup komunikačnej a výpočtovej techniky a softvéru.